
НА ГРАђУЈУ

ДАНАС ПРВИ КУПОН
*  Додатак за годишњи одмор
*  Како доПи до три, два или 
милион старих динара?
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СВЕЧАНОСТ 
ДОЧЕКУЈУ РАДОМ

*  Свечано Пе данас бити отворена 
СО РА „БихаП ’85“ , а млади већ уве- 
лико на траси пребацују норме *  
Конституисана скупштина смјене

БИХАћ, 6. јуна - Мпади из шестомпа- 
динских радних бригада својски раде 
на модернизацији и епектрификацији 
Унске пруге од БихаПа до Книна. У току 
протекпа два дана све бригаде знатно 
су премашипе норме, а нарочито јуче 
када су неке од к>их, као на примјер

„Маршап Тито" из ВогошПе, норму пре- 
бациле више од сто одсто. Одвија се и 
богат културно-забавни и спортски 
програм.

Синоћ је конституисана скупштина 
прве смјене СОРА „Бихаћ '85''. За лред- 
с једника је изабран Исмет СумиПи из 
омладинске радне бригаде „Т репча" из 
Титове Митровице. Такође, изабрани 
су и предсједници осам комисија.

Д.М.
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МИПИОНА
ДОПАРА

* Годишње до 1990. године размјена у 
оба правца износиће око 20 милиона 
долара 9 Послови проширени на све 
фабрике, а подмирењем потреба за ре- 
продукционим материјалима и сиро- 
винама УНИЦЕП ће се ослободити уво- 
за с конвертибилног тржишта

БАЊАЛУКА, 6. јуна -Удружена индустрија целупозе, na- 
пира, амбалаже и хемијских влакана СОУР УНИЦЕП Бања- 
лука потписали су са чехословачким партнерима дугоро- 
чни уговор о п о с л о в н о ј  сарадњи чија укупна вриједност из- 
носи 100 милиона допара. До1990 годиневриједност раз- 
мјене у оба правца, коју ће УНИЦЕП остваривати са 
чехословачким партнерима, износиће око 20 милиона до- 
napa годишње, одтога половина отпада наизвоз. аполови- 
на на увоз. У Чехосповачку УНИЦЕП Пе извозити вискозно 
впакно, разне врсте картона. папир, целулозу. а увозиПе 

I  гпикоп, стари папир, дрво. сировине за текстилну инду- 
|  стрију и друго.

To je no вриједности један од најзначајнијих у говора које 
је нека југословенска организација удруженог рада потпи- 
сала са чехосповачким партнерима у посљедње вријеме. 
Овако д обри посповни односи ових партнера, рекао је Ха- 
сан Бипић, предсједник Пословодног одбора СОУР-а 
УНИЦЕП, наставак су вишегодињших посповних односа 
који су се до сада, углавном, огледали у ппасману цепупо- 
зног влакна и увозу сировина за радну организацију ИН- 
ЦЕЛ. Ширењем пепезе УНИЦЕП-ових производа ови по- 
слови су се проширипи на све фабрике, тако да сада на 
тржишту Чехословачке имају значајан пласман и папира и 
картона. Значај овог поспа је у  томе, каже Билић, штоједна 
и друга страна овим у говором практично подмирује penpo- 
цукционе потребе својих фабрика сировинама и материја- 
пима који су се до сада увозипи са конвертибипног тржи- 
шта. УНИЦЕПје овимразријешио и набавкудијеласирови- 
на за потребе текстилне индустрије. Овај посао. нагласио 
ie Билић, створио је и битне претпоставке да пласман и дру- 
re робе која није у производном програму УНИЦЕП-а може 
бити у истом аранжману и такоГЈе имати дугорочан 
карактер.

3. АНТО НИћ

„КНЕЖИЧАНКИН“ РЕЦЕПТ ЗА ПРЕКВАЛИФИКАЦИЈУ 
ЕКОНОМСКИХ ТЕХНИЧА-РА, ГИМНАЗИЈАЛАЦА И ДРУГИХ

НИЈЕ СРЕћА У КАНЦЕЛАРИЈИ
* Економски техиичари, тргов- целарији * У новоЈ хали бићв по-
ци, гимназијалци оспособљени сла за још три стотине дЈевојака 
за конфекционаре више инепо-
мишљају да траже nocao у кан- Страна 4.

Првд .. Чајавецом Успом ена на још једно сретање

У краПој посјети Бањапуци бо- 
равипоје и45чпановаКпубаЈу- 
госповена „Руди Чајавец" изНи- 
рнберга, чији је покровитељ ба- 
н>алучки СОУР „Чајавец".

О ни Пе, према ријечима пред- 
сједника Клуба Златка Дувњака, 
проћи гпавним правцем 5 нелри- 
јатељске офанзиве и пос јетити 
Тјентиште. а потом Пе лредстав-

ници једне нирнбершке фирме, 
који с њима путују, о посповној 
сарадњи разговарати у мостр- 
ском Алуминијском комбинату.

У име СОУР-а „Руди Чајавец", 
госте су дочекапи и поздравили 
Драго ЈовановиП, Азра БалиП, 
Мира ЉубојевиП, Фехим ЧокиП, 
Илија Плетикоса и др.

Ј. БАБИП

НАШИ РАДНИЦИ НА ПРИВРЕМЕНОМ РАДУ У И Н О С ТР А Н С ТВ У  

У П О С ЈЕ ТИ  БАЊ АЛУЦ И

Р А Д О С Т
П О Н О В Н И Х
С Р Е ТА Њ А

Градоначепник г. 
производним погонима Бањапучке пиваре

БАЊАЛУКА, 6. јуна - Радници 
Бањалучке пиваре домаћини су, 
од данас, групи наших радника 
на привременом раду у ино- 
странству. који су, изЕберберга 
код Минхена, дошли у узвратну 
посјету Бањалуци Заједносана- 
шим радницима у Бањалуку је 
допутовао и градоначепник 
Еберсберга r. Ј озеф Грајзлин- 
rep. као и група њемачких 
грађана.

Тако су пријатељске везе на- 
ших грађана на раду у иностран- 
ству и у домовини. започете 25. 
маја, ове године, када су радни- 
ци Бањапучке ливаре и КУД 
„Спога" из Ивањске посјетиле 
Кпуб наших радника „Братство- 
јединство" у Еберсбергу, врпо 
брзо добипе и ширу димензију. 
Као што је познато, Минхен је је- 
дан од свјетских центара пивар- 
ске индустрије, само у Ебербер- 
ry постоје три ливаре. те је отуда 
и разумљив интерес бањалучких 
лроизвоГЈача лива за развој од- 
носа са овом средином Но то је 
само један аспект значаја ова- 
квих сусрета Као што кажеМиле 
Мрђа. директор Бањалучке пи- 
варе, ваљасталноимати наум уи 
друштвени значај. Отуда је за ro- 
сте. који Пе у нашој средини бо-

равити донедјеље, лрипремљен 
занимљив лрограм боравка: no - 
сјестиће Ш ехитпуке и Мракови- 
цу, каои другезнаменитости Ба- 
н>алуке - апи и индустријске ка- 
пацитете попут ТАС-а. С убота је 
предвиГ)ена за цјеподневни по- 
новни сусрет са аматерима 
„Слоге" из Ивањске.

НА П У ТУ  
КА ТЈЕ Н Т И Ш ТУ

Ш то се првих утисака тиче, Ма- 
рица Шолић из Ивањске, веП 15 
година запослена уЕберсбергу, 
истиче изузетно срдачан дочек у 
земљи: одцаринскерампедоБа- 
њалучкепиваре

Д. СОЧАНСКИ

ПРЕДАХ 
С ПРИЈАТЕЉИМА



H D aktuelnosti
EKONOMIJA
RADA

MINULOG ZAPOŠLJAVANJE

Stimutans
ч

privre-

đivanju
To liko često izricani zahtjevi da se više i 

bo lje radi. pa i praktične m jeredase radnici 
na svojim radnim mjestima materija lno sti- 
mulišu na veći i bolji rad imaju samo - ogra- 
nićenu vrijednost. Jer, u uslovima 
raspodjele nacionalnog i oourskog „kolaća" 
u ko jima ličn i dohoci jpostaju gotovorezi- 
d ualna kategorija. ekonomisanje sa ostalim 
stavkama može i treba da pruži mnogo veće 
efekte.

Ovaj preokret u ekonomiji m inulog rada 
nije, međutim, uskostručno-ekonom skopi- 
tanje. U tom svjetlu se i može razumjeti pi- 
tanje, postavljeno u uvodnom izlaganju Ju- 
rija Bajeca na nedavnoj sjednici Predsjedni- 
štva Gradskog kom iteta organizac ije SK u 
Beogradu, koja je bila posvećena efika- 
snijem korišćenju društvenih sredstava: da 
li st rućne službe kod nas uopšte radnicima 
predoćavaju šta bi značilo za kolektiv po- 
većanje ekonomićnosti poslovanja od samo 
jedan odsto i kako bi se to odrazilo, pored 
ostalog, na lične dohotke i poveć ana izdva- 
janja za stambenu izgradnju? U mjesto 
podsticanja materijalne i samoupravne 
zainteresovanosti za cje linu poslovanja sa- 
da se, medutim, interes radn ika sužava 
uglavnom na pro izvodne zadatke na njiho- 
vim radnim mjestima. Treba li ovim 
povodom reć i da je to dvostruko, samou- 
pravno i ekonomski, pogrešan pristup.

U beogradskoj, i naravno ne sam'o beog- 
radskoj privredi, gotovo nije ni načeto pod- 
ručje ogrommh mogućnosti za smanjivanje 
velikih i često nepotrebnih troškova poslo- 
vanja Kao da se zaboravlja da se time stiče 
dohodak, i to u prvoj liniji „ekonomskeutak- 
mice". A kakvi se efekti i to relativno brzo 
mogu postići mobilisanjem svih snaga u 
ekonomisanju troškovima poslovanja po- 
kazuje primjer industrije ,,lvo Lola Ribar", 
gdje su komunisti poveli akciju štednje siro- 
vina: repromaterijala i energiie i samoza go- 
dinu dana efekti su bili veci od 500 miliona 
dinara Za godinu dana su tamo troškovi 
poslovanja smanjeni za pet odsto.

Svi pokazatelji o efikasnosti korišćenja 
društvenih sredstava u beogradskoj privredi 
su u višegodišnjem padu i pored izvjesnog 
lanjskog poboljšanja. Produktivnost radaje 
još niža nego 1979, sadašnja ekonomičnost 
poslovanja nanivou je 1980. Tendencija pa- 
da obrta kapitala traje još duže i sadašnji 
kooefic ijent od 2,4 puta godišnje je gotovo 
dvostruko nizi nego prije 15-20 godina.

Najprostija raćunica pokazuje da kad bi se 
u beogradskoj privredi, ć iji se kapaciteti sa- 
da koriste sa oko 60 odsto. stepen korišće- 
nja kapaciteta povećao za samo tri odsto in- 
dustrijska proizvodnja bi se. bez d inarano- 
vih investicija, povećala za oko pet odsto. 
Cinjenica je. međutim, da mnogi logićno 
žive i dobro finansijski prolaze i radom u 
samo jednoj smjeni. T u svakako nešto nije u 
redu s privredno-sistemskim rješenjima, ali 
ni sa odgovornošć u poslovodnih i samou- 
pravnih organa za društvena sredstva koja 
su im povjerena. Problem ima naglašenu 
kadrovsku dimenziju i u Beogradu koji se 
toliko diči „snažnom koncentracijom kadro- 
va“ . Podaci pokazuju da na rukovodeć im 
radnim mjestima u privredi glavnog grada 
radi 49 odsto ljudi sa neodgovarajućom ili 
nižom stručnom spremom od potrebne.

M LAZARVlC

Tekstilci 
mogu više

Od 22 hiljade stanovnika, ko liko ima sr- 
bačka opština, zaposleno je tek njih 3.800. 
Na evidenc iji Zajednice za zapošljavanje 
nalazi se blizu 1 700nezaposlenih od kojih 
polovina stručno osposobljenih i sa kvali- 
f ikacijama Od oko dvije hiljade 
privremeno zaposlenih u inostranstvu sve 
veći broj radnika trajno sevraćakući.Ovih 
nekoliko podataka rječito govori o oz- 
biljnosti i težini problema nezaposlenosti 
u opštini, što je i bio povodzatemeljituras- 
pravu na zajedničkoj sjednici Predsjedni- 
Stva Opštinske konferencije SSRN i 
Predsjedništva Opštinskog vijeća Saveza 
sindikata.

Problem nezaposlenosti, uprkosčin je- 
nici da se godišnji program zapošljavanja 
uspješno realizuje, postaje sve oštriji i 
prijeti sasvim ozbilj nim posljedicama. S 
druge strane, nezaposlenost se ne može 
rješavati na „tradicionalan" način otva- 
ranjem novih proizvodnih kapaciteta, jer 
vrijeme, pogotovo većih investicija je 
prošlo pa izlaz valja tražiti prvenstveno u 
boljem iskorištavanju postojećih privred- 
nih i drugih kapaciteta u komuni. Rečeno 
je da nezaposleni moraju biti briga onih 
koji već imaju posao jer rješenja na drugoj

strani nema ili ih je sasvim malo. U tom 
pogledu neophodna ješirokaiozbiljnaak- 
cija Saveza komunista, Sindikata i svih or- 
ganizovanih d ruštvenih snaga nauklanja- 
nju otpora novom zapošljavanju.

Od većih radnih kolektiva koji važe kao 
nosioci ukupnog razvoja komune očekuje 
se više u rješavanju ovog problema jer do- 
sadašnja iskustvagovoredatakvikolektivi 
na povećanju brojazaposlenih nisu učinili 
mnogo. Istaknut je primjer „Trikoa" koji je 
prije 10 godina imao 1.160 a danas samo 
1.200zaposlenih. Tosigurnonijegran ica: 
„Triko" može vise.

U traženju mogućnosti za otvaranje no- 
vih radnih mjesta čulo se vise zanimljivih 
mišljenja i prijedloga - od uvodenja rada 
po smjenama do skraćivanja radnog 
vremena, što će sve poslužiti pri izradi 
programa konkretnih mjera radi poveća- 
nja zaposlenosti. Akcenat je na tome da 
prvenstveno treba razmišljati o zapošlja- 
vanju stručno osposobljenih, jer se na 
evidenciji SIZ-a nalazi dosta njih, od kvali- 
fikovanih do radnikasavisokomstrućnom 
spremom: njihovakvalifikacionastruktura 
je povoljnija od onih koji već imaju posao.

1. S A R lC

PO MOM MIŠLJENJU

Trajan
program

Društveno-politička aktiv- 
nost mora se temeljiti i na 
društvenom opredjeljenju da 
program ekonomske stabiliza- 
cije nije samo program za pre- 
vladavanje trenutnih materijal- 
nih i socijalnih teškoća, nego je 
to program društvene i političke 
stabilizacije, odnosno trajni 
program m aterijalnog prospe- 
riteta i razvoja socijalistić kog 
samoupravljanja.

Moramo i u predstojeće 
izbore ući sa čvrstom ocjenom 
da teškoće i slabosti djelovanja 
političkog i delegatskog siste- 
ma proističu iz toga što nije rea- 
lizirana najbitnija komponenta 
Ustava iz 1974 godine - od- 
lučujući položaj radničke klase 
u društvenom odlučivanju i 
obavljanju vlasti. Nadalje, da 
delegatski sistem nije u sebi još 
našao unutrašnjesnage daus- 
pješno zaustavi tehnokratizam i 
birokratizam i takve odnose, 
prije svega zato što Savez ko- 
munista i ostale društveno- 
političke snage nisu prilagodile 
svoj način djelovanja dele- 
gatskom sistemu i preuzele 
neposrednu i Stvarnu odgovor- 
nost za delegatske principe 
odlučivanja
(Jovo Ugrćić, na sjednici Repu- 
bličke konferencije SSRN 

Hrvatske)

P O V O D I

Zašto suorganizator
Auto-trke za šampionat Jugoslavije. ko jesud rug ipu lod rianena  

kružnoi slazi u Zalužanima. ponovo su postigle pun uspjeh. orga- 
n iza to rsk iilakmičarski. Toje. dakako, najboljagarancijadaBanja- 
luka polako, ah sasvim sigurno prerasta i u autom obilistički (zašlo 
ne i m otociklistički?)centar. jerslazau Zalužanimavažiza jednu od 
najpogodnijih. akone ina jpogodniju  uzemlji. Njenakonfiguraciia. 
obezbijedenost. brziha... mame takmičare. a prema slobodnoj 
procjeni izvješiača posljednje Irke promatralo jeoko 40.000 Ijubite- 
l/a auto-moto sporta.

Organizalor Irke b ili su AMD „Krajina" iz Banjaluke, društvo 
osnovano 1946. godine, koje je  10. maja 1977. godine Predsjednik 
Tito odlikovao Ordenom zasluga za narodsa srebrnom zvijezdom. 
AMD ..Krajina" je dobitmk zlatnih plaketa AMSJ i AMS BiH. 
odnosno nosilac je Povelje Skupšline opštine Banjaluka, te 
Automobilski sportski klub Jugoauto Iz Beograda, osnovan tek 
1978. godine.

Organizatorl su, tu nema nlkakvlh dllema, p o lo illl prvl, pa drugl 
Isplt! /

Medutim, sasvim loglćnoposfaW/a sejedno osnovno pltanje: da II 
trku u Zaluianlm a treba da orgamlzuje I klub Iz Beograda? Banja- 
lućanl su godlnama b ill v lie  nego sjajnl organizatorl I domaćlnl 
m otoclkllstlčklm  I karting trkama, najv iieg razreda. U B an ja luc lilv l 
Sest saveznlh 1 17 republlčklh auto-m oto sudlja, Iza Banjatučana, 
sportsklh radnika sto/e mnogobrojna Iskustva, kada je  rijeć o orga- 
nlzacl/l sportsklh priredbl. SJetlmo se samo rukometnog „Troteja

Jugoslavl/e", zatlm Košarkaškog prvenstva Evrope za iene, I mno- 
glh drugih.

Tro ikovl organizacije priredbe u Zaluianlm a iznosill su oko dva 
m iliona dinara. Radne organizacije Banjaluke su materijalno naj- 
vlSe pomogle odrtavanje šampionata. Naime, organizatorl vjeruju 
da će na ime reklama sakupitl oko millon I po dinara. Gledaoci s 
plaćenim ulaznicama su u kasu ostavili isto toliko, blizu m ilion i  po 
dinara.

Kada se znaju samo ovlpodaci, nije te iko izračunatida ć e orga- 
nlzatori „om astiti brke“. Ranije je  dogovoreno da se višak prihoda 
nad rashodima dije ll na ravne dijelove: pola će prlpastl AM D 
„Krajina" a pola „Jugoautu". Lani je  sav prihod - a bio je  golem - 
otlšao u kasu beogradskog kiuba.

Nije II nelogično da se u sredinl koja je dokazala svoju orga- 
nlzatorsku moć, kao suorganizator pojavljuje klublz drugog grada, 
odnosno da Banjaluka I banjalučka privreda obezbjeduju lavovski 
dlo sredstava, a da se, zatim, ta sredstva odlljevajuukasu kiuba ko ji 
nije iz Banjaluke, lako banjalučke sportske organizacije vape za 
dinarom.

Daleko smo od pom isli da se treba zatvaratl u op itinske granice, 
all smo, isto tako, duboko uvjereni da bi sportski radnici Banjaluke 
samostalno m ogli da organizuju I mnogo veću priredbu nego što je  
to jedna trka za iam pionat Jugoslavije. Ako već Banjaluka uiaze ve- 
lika materljalna sredstva u tu priredbu, loglčno bib ilo  da od nje grad 
I njegovl sportlsti Imaju i  najveću korlst. (_ рд p i£

R IJ E K A

Bregalnlca Ie pretvorena u kolektor ot- 
pednlh materijala koje is t iiu  Iz desetak 
sto iarsklh farm l u opitinam a Berovo, 
Delćevo, Vlnlca, Koćani, Štlp... U n juse  
sllvaju otpadna jaiovlna Iz dva rudnika 
olova I clnka I hemlkallje Iz dvadesetak 
Industrljskih postrojenja. Bregalnlčku 
vodu truju I tone pestlclda, herblclda I 
Insekticlda koji se svakog proljeća, prl- 
llkom sjetve, bacaju na 9.500 hektara pi- 
rlnčanlh polja.

Dok su, nedavno, mrtve ribe plovlle 
Bregalnlcom, mnogl su se p ita ll kako je 
to moguće. Ali, pravo pltanje je  - kako je 
moguće da u n jo jjo i ne ito  mrda!

, , G L A S “  List  S o ci ja l ist i čkoti s a v e / a  radnos; n a ro d a

Opitine osnivači: Banja- 
lulta, Bosanska G rad i - 
tlc» | telinac, Kotor- 
V iro i ,  Lakta&i, Pr- 
njavor, Skender-Vakuf i 
Srbac.
'Ixdaje i štampa N IGRO  
,,G la»“ Banjaiuki ,̂ Ulica 
A V N O J-* 93.

Predsjednik Poslovodnog ,Љ>га 
NIG RO  _Glas" Edhem ČizmU

D irektor i  odgovorni urednik 
Nebojia Redmanovie

l rcđuje Rcdakt ijski kolegij: M irk o  K is ja n  (hanjalućka hronika), Em in  K^rkić 
|*>podnevni desk), T o m o  M a rie  (sport), M i lo i  M i lin o  v ie  (Bosanska krajina), M iro

M lađen ović  (tchnifka rcdakrija), Sabira P ir a t ic  (desk), Nada  Pu vačić  (kultura), Neb- 
o jža  R adm an ović  (direktor i odgovorni urednik), F ad il Sm a jie  (hronikc), D ra g iia  
S prem o (Nedjcljni Glas). |

Novinski sit\ jet lista „(»las“ . Ivan  And H čić , N u sreta  B oric (Predsjednik) E dhem  Č iz-,
m ić f M ilen k o  Ć erketa , Jovo  K erk ez , R ado jka  K u zm an ov ić , P red ra g  La zarev ić , 
O to  M aru šić , Is lam  M eh d ić , B ranko P iv a ie v ie , N ebojša  R ad m an ov ić , G rozda  
R egod ić , Nenad T r iiu n o v ić , Fran jo  V ard ie .

Prvi broj „Glasa4* izašao je kao organ NOP-a za Bosansku krajinu u 
Župici kraj Drvara, 31. j ula 1943. godine. Poslijeoslobodenja„Glas“ 
izlazi u Banj aluci kao organ Oblasnognarodnogfrontadoj una 1951. 
Od IX  1953. izlazi kao organ SSRN pod imenom „Banjalučke no- 
vine", a od 29. novembra 1955. pod imenom .Krajiške novine". Od 
13. maja 1963. list ponovo izlazi pod imenom „Glas". Ukazom 
Predsjedništva SFRJ od 19. jula 1968. „Glas" je odlikovan Ordenom 
zasluga za narod sa srebrnim zracima. Od 8. februara 1983. „Glas" 
izlazi kao dnevni list.

2. STRANA GLAS, petak, 7. јинЦ 985.
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OPŽTINSKI KOMITET s k  s k e n d e r — v a k u f  o  z a p o S l ja v a n ju

Zaposleni odgovorni za 
nezaposlenost

#  U proteklom srednjoročju 
zaposleno samo 608 radnlka

od planiranih 1.500

SKENDER— VAKUF, 6. ju na - !  
Na sjednici OK SK Skender- 
Vakuf danas je vodena rasprava o 
idejno-politićkim  zadac ima Op- 
Stinske organizacije SK uostvari- 
vanju programa i polit ike zap- 
ošljavanja Uvodno izlaganje na 
današnjo j sjedn ici podnio je 
Franjo Čakarić, predsjednik OK 
SK, koji je između ostalog, nagla- 
sio da je krajnje vrijeme da se 
članstvo Saveza komunista u ko- 
muni zamisli nad č injen icom da je 
srednjoročni plan zapošljavanja 
1980-1985 izvršen sa svega 40,5 
odsto, odnosno da je od plana da 
se u proteklom srednjoroćju 
zaposli 1.500 radnika, zaposleno 
svega 608 radnika. Ocjenjujući

da je stanje u oblasti zapošljava- 
njazabrinjavajuće, Opštinski ko- 
mitet SK je ukazao na neke pro- 
puste koji su doveli da se na 
spiskovima Zajednice za zap- 
ošljavanje nalazi 855 nezaposle- 
nih radnika. Ovom broju treba 
dodati joS 250 novih koji će us- 
koro izići iz školskih klupa.

Među uzrocima koji su danas 
pomenuti navodi se promjena u 
strukturi sela i nekontrolisani pri- 
tisak na grad. Prema popisu broj 
poljoprivrednog stanovništva u 
Skender-Vakufu 1971. godine 
iznosio je 16.410, a 1981. godine 
samo 7.836. Tako da je učešće 
poljoprivrednog stanovništva 
smanjeno sa 77 na 33 odsto.

Danas je, takoder, ocijenjeno 
da je velikoj nezaposlenosti dosta 
doprinijela i pokidana veza iz- 
među udruženog rada i vaspitno- 
obrazovne ustanove u Skender- 
Vakufu, što je dovelo da se kadro- 
vi školuju mimo potreba ud- 
ruženog rada.

Uvažavajući činjenicu da u us- 
lovima izrazite ekonomske ne- 
razvijenosti, skendervakufski ud- 
ruženi rad nema velikih mo- 
gućnosti u razrješavanju proble- 
ma nezaposlenosti. Opštinski 
komitet još jednom je insistirao 
na odgovornosti zaposlenih pre- 
ma nezaposlenima. Takođe zat- 
raženo je da se tamo gdje je to 
moguće pride proširenju pr- 
oizvodnih kapaciteta i uvodenju 
višesmjenskog rada.

2. KOPANJA

1
I
I
I
I
I
I

______ bosanska krajina
SKUPSTINA SIZ STANOVANJA BANJALUKA

SOLIDARNA SREDSTVA NA 
RASPOOJELI

BANJAL UKA, 6. j una - Delegati 
Skupštine Samoupravne interesne 
zajednice stanovanja Banjaluka do- 
nijeli su odluku oraspisivanju konkur- 
sa za raspodjelu sredstava za solidarno 
rješavanje stambenih potreba radnika 
u organizacijama udruženog rada i 
radnim zajednicama. Solidarna sreds- 
tva izdvojena su u (oku 1984. godine, a 
iznose 105.727.940 dinara uz dodatnih 
4.392.000 dinara.

Pravo učešća na konkursu, koji će 
početkom narednc sedmice biti 
objavljen u listu „Glas“ , imaju orga- 
nizacije udruženog rada koje su potpi- 
snice Samoupravnog sporazuma o 
solidarnom rješavanju stambenih 
potreba, a imaju više od 20odsto radni- 
ka sa neriješenim stambenim potrcba- 
ma u odnosu na ukupan broj zaposle- 
nih. Uz to treba da su ostvarile niži 
prosječni čisti dohodak i lični dohodak 
po radniku od prosječnog ostvarenog 
čistog dohotka i ličnog dohotka po 
radniku u banjalučkoj opštini po 
završnom raćunu za 1984. godinu, te 
da imaju usvojene srcdnjoročne prog- 
rame rjeSavanja stambenih potreba i 
samoupravne opšte akte koji regulišu

dodjelu stanova ili kredita na osnovu 
solidamosti. D.C.B.

UGOSTITELJI 
,,CERA“ IZ PR- 
NJAVORA

P0DIGLI
CIJENE

PRNJAVOR, 6 juna - Od juče u 
svim ugostiteljskim  objektim a RO 
..Cer" iz Prnjavora sva alkoholna 
pića su skuplja za deset odsto. što je 
u svakom slučaju manjepovećanje u 
odnosu na p r ijedlog SOUR-a 
„Krajinaturist" koji su predložili po- 
skupljenje pića za 12, a hrane za 15 
odsto.

Ovo novo povećanje, kako smo 
saznali u RO „Сег“ uslovljeno je no- 
vim povećanjem nabavnih cijena 
pića, u prvom redu likera, koji su po- 
skupjeli za 14 i piva za 17 odsto

D.C. .

ODGOĐENO
BANJALUCI

ASFALTIRANJE TESLINE ULICE U ZAVRŽAVA SE IZGRADNJA RUDNIKA U OMARSKOJ

м Prokisla“ podloga

R a d n lc l O O U R -a  ,,P u t“ u k la n ja ju  v la in u  p o d lo g u

*  Na dijelu Tesline ulice, od Nazorove do Beneieve, biće za- 
mljenjena podloga koju su navlažlli posljednji pljuskovi i 
onesposoblll je za nanošenje asfaltnog sloja #  Preostali dio 
(od Strosmajerove do Beneševe) spreman za asfaltiranje, 
koje bi trebalo početi već sutra

BANJALUKA, 6. juna 
J lice ........

6. juna —  Na 
dijelu U lice Nikole Tesle, od Na- 
zorove do Beneševe, uklonjena je 
podloga, koja je već bila 
pripremljena za asfaltiranje, pa je 
ova ulica i dalje neupotrebljiva za 
saobraćaj.

Razlog ogadanja asfaltiranja 
je, kako kažu strućnjaci OOUR-a 
„Put", nemogućnost dobijanja 
„modula stišljivosti tampona", 
odnosno potrebne zbijenosti 
podloge, koju su navlažile 
posljednje kiše. Sanacija tampo- 
na sastoji se u sušenju i skidanju 
vlažnog sloja, te dovoženju 
posebno kvalitetnog tucanika iz 
Ljubačeva. Ako ne bi bilo padavi- 
na, ovaj dio bi već sutra bio spre- 
man za asfaltiranje, kada će 
poćeti nanošenje dva sloja bit- 
ošljunka od Strosmajerove do 
Beneševe ulice. Pošto će taj po- 
sao trajati dva dana, preostali dio 
koji se sada sanira asfaltiraće se

odmah pozavršetku prvogdijela 
Treba istaći da su radnic i 

„Puta" zadovoljni brzinom 
izvodenja radova, jer su ircnli na 
raspolaganju svu potrebnu me- 
hanizaciju i materijal, pa su zvani- 
čni rok od 25 dana smanjili na 
dvije sedmice. Ali nepredvideni 
pljuskovi, ipak, odgodili su 
završetak asfaltiranja, što preds- 
tavlja peh sa kojim gradevinari 
moraju račUnati.

Sigurno je dobro da su uočeni 
nedostaci na vrijeme otklonjeni i 
da se asfalt nanosi tek kad podlo- 
ga zadovoljava tehničke zahtje- 
ve, kakobiseprodužio vijektraja- I 
nja ulice. Medutim, to ne bi tre- 
balo da bude razlog daserokovi 
probijaju, pa ćetek pravovremeni j  
završetak radova u Teslinoj ulici 
opravdati ovu tvrdnju.

I. PERIJA 
Snimio: R. OSTOJIĆ

PRVE TONE USEPTEMBRU
Ф Do kraja godine ispod 
Kozare će put željezara kre- 
nuti 400.000 hiljada tona 
kvalitetnog koncentrata

PRIJEDOR, 6. juna - Vijestda bu- 
dući najmoderniji jugoslovenski 
rudnik željezne rude u Omarskoj 
neće ove godine poćeti probnu pr- 
oizvodnju, nije tačna. Brojni gra- 
ditelji iz cijele zemlje ubrzali su 
radove i rudnik „па dugme" već 
postaje kolos pod Kozarom.

Nema nikakve sumnje da će ovaj 
rudnik biti otvoren početkom 
septembra, kada te  iz Omarske do 
kraja godine krenuti put željezara 
400.000 tona kvalitetnog koncent- 
rata. Već naredne godine 
„Omarska" te  proizvoditi m ilion i 
700 hiljada tona robne rude. Time 
će se eliminisati uvoz ove sirovine. 
za koju naše željezare svake go- 
dine izdvajaju blizu 80 miliona 
dolara!

Skoro svi objekti u Omarskoj su 
završeni, a džinovski strojevi, prije 
svega, pokretna drobilica i rotacio- 
ni bager, montirani i pušteni u 
probni rad. Uveliko se odvija ili je 
završena montaža BTO sistema 
(bager - traka - odlagač) i gravita- 
ciono - magnetne separacije, naj- 
značajnijeg objekta ovog rudnika.

Ove i druge zamašne poslove 
obavili su i obavljaju, uz pomoć st-

N a jve ć l u zem lfl: ro taclon i bager u Om arskoj

ručnjaka iz Sovjetskog Saveza, 
Francuske i SR Njemačke, ljubijski 
metalci, kojisu danonoćnim radom 
skratili rokove izgradnje „Omar- 
ske“ .

U ovo pitomo potkozarsko selo, 
gdje je utvrdeno više od sto miliona 
tona geoloških rezervi rude, stig li

su rudari i ostale moćne mašine, pa 
se raskrivka jalovine odvija na 
obostrano zadovoljstvo. Uporedo 
sa gradnjom rudnika, u Ljubiji se 
školuju mladi kadrovi, koji će se u 
septembru naći za savremenim ru- 
darskim strojevima.

ZI.ĐURIĆ

IZ „ELEKTRO-BOSAN- 
SKEG RADlSKE"

LJETOVANJE 
ULUKORANU 

I BRI STU
BOSANSKA GRADlSKA, 6. 

juna - Zahvaljujuć i aktivnosti 
Sindikata u OOUR-u „Elektro 
Bosanska Gradiška" radnici 
ovog kolektiva sa svojim poro- 
dicama Ijetovaće u odmarališti- 
ma „Elektro-krajine", koja se 
nalaze u Lukoranu i B ristu. Cije- 
na je povoljna i pun pansion za 
odrasle košta 950 dinara, a za 
djecu do deset godina700dina- 
ra. U odmaralištu u Bristu ima 
joS mjesta u smjenama od 9. ju- 
na do 3. jula, te od 13. avgusta 
do 6 septembra. v .S.

POLITIČKE AKTIVNOSTI

NEIZVJESNOSTI 
SOCIJALIZMA NA ZAPADU

U LJUBIJI

DAL1170 LITARA KRVI
LJUBIJ A, 6. juna - Udruženjedobrovoljnih da-l 

valaca krvi u Ljubiji, Ćiji su članovi, pretežno ru-| 
dari, metalci i penzioneri, proSle godine je b o lni-) 
cama u Bosanskoj krajini darovalo 170 litara krvi i I 
spasilo veliki bro^ljudskih života. Ovo udruženje!

je jedno od najaktivnijih u Bosni i Hercegovini, 
ima 700 članova i dobitnik je mnogih priznanja, 
medu kojima i Plakete „16. maj“ - najvećeg priz- 
nanjaprijedorskeopštine.

BANJALUKA, 6. juna —  Sinoć je 
u Banjaluci, u okviru tribine OK 
SSRN Banjaluka „Političke ak- 
tuelnosti" održano predavanje o 
temi „Zapadna Evropa i socija- 
lizam danas". Pred višeod šezdeset 
posjetilaca dr Branko Pribićević, 
redovni profesor Fakulteta politi- 
čkih nauka u Beogradu, u sinte- 
tičkom  pregledu izložio je istorijat 
socijalistićke misli i praktičnih na- 
stojanja po litičk ih partija na Zapa- 
du - gdje je socijalizam zapravo i 
nastao.

Od tada pa sve do situacije u 
osamdesetim godinama ovog vije- 
ka, socijalistička nastojanja Zapa- 
da bilježila su i uspone i padove - ali 
nisu uspjela da se ostvare u svojoj 
potpunosti. Kapitalizam se po- 
kazao neuporedivo žilavijim i vital- 
nijim nego Sto su to  socijalisti 
uvidali. A li u dugogodišnjoj borbi 
kristalisala su se mnoga iskustva, a 
plaćene su i mnoge greške - Sto sve 
doprinosi daljnoj neizvjesnosti 
razvoja socijalizma na Zapadu.

Nakon predavanja profesor Pri- 
bićević je odgovarao na pitanja iz 
publike, doprinijevSi i tako da ova 
zanimljiva tema budeosvijetljena iz 
više uglova. Organizatori ovog pre- 
davanja su bili Marksistički studij- 
ski centarUniverziteta „Duro Pucar

Stari" i Centar za marksističko ob- 
razovanje i političke studije 
„Veselin Masleša" u Banja luci.^ ^

. N ^
iv - I

fPOSLOVANJE BOSAN- 
SKOKRUPSKE PRIV- 
REDE

P0VEĆAN 
IZV0Z

BOSANSKA KRUPA, 6. juna 
—  Uprvačetiri m jesecaovego- I  
d ineubosanskokrupsko jopšti-1  
ni ostvareni su zapaženi rezul- 
tati u industrijskoj proizvodnjiI

IFizićki obim proizvodnje poras- 
tao je za 18 odsto, a izvoz na 
inostrano tržište čak za 71 
odsto

Zahvaljujući izuzetnom zala- I  
ganju radnih ljudi, povećanom I  
proizvodnjom i izvozom os- -  
tvaren je i veći dohodak a u na- I  
rednom periodu mogu se oće- |  
kivati još uspješniji rezultati. IB.V. I
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H J bosanska krajina
KRAJIŠKE KOMUNE I INVESTICIJE

TESKO DO KREDITA
9 U prošloj godini organizacijama udruženog rada s 

područja opštine č e linac odobreno Je 16 investicionih 
programa u ukupnoj predračunskoj vrijednosti od 796 
millona dinara. *  Iz prošle u ovu godinu preneseno je pet 
zahtijeva za kredite u vrijednosti od 358 miliona dinara

Kada se, u ukupnom iznosu , po- 
smatraju sredstva koja šira 
društvena zajednica izdvaja za 
investic ione zahvate u pojed inim 
krajiškim komunama nameće se 
zaključak da se krediti dižu za sve i 
svašta: od izgradnje novih i 
rekonstrukcije postojeć ih pr- 
oizvodnih kapaciteta do pokrivanja 
potreba u vezi s trajnim obrtnim 
sredstvima, gubicima, al i i za 
mnoge druge namjene. Oćig ledno, 
navikli smo da banke, a preko ovih 
društveno-polit ićke zajednice, rj- 
ešavaju teškoće na koje nailazimo 
u poslovanju čak i onda kada bi se, 
uz malo bolju organizaciju rada, 
korišćenjeinstalisanih kapaciteta i , 
naravno, veće oslanjanje na vlastite 
fondove, moglo uspješno elim ini- 
sati u fabričkom krugu, bez izlaska 
u javnost i bez traganja za 
sanatorima.

U prošloj i ovoj godini, medutim, 
situacijase u tom pogledu izteme- 
Ija izmjenila: sve je manje sredstava 
za investicije, a radni kolektivi mo- 
raju svevišedaseokrećulicem pre- 
ma unutrašnjim rezervama ili, kako 
to narod kaže, da se uzdaj u „и se i u

svoje kljuse" . Tako će, izgleda, biti i 
naredn ih godina, jer u uslovima 
ekonomske stabilizacije, kada se 
vodi bitka za svaki dinar, drugo se i 
ne bi moglo oćekivati.

Mnogo programa

U toku prošle godine, na prim jer, 
opštini Celinac je odobreno 16 
investicionih programa u ukupnoj 
predračunskoj vrijednosti od 796 
m iliona dinara. Sredstva su, 
uglavnom, usmjerena u moder- 
nizaciju i rekonstrukciju nekih pr- 
oizvodnih kapaciteta, za pokriće 
dopsjelih obaveza po ranije do- 
bivenim kreditima, za takozvana 
prekoraćenjai pokrićegubitaka.za 
radove u poljoprivredi.

Kada je riječ o poljoprivredi treba 
posebno ukazati načinjenicu da se, 
uz ulaganja udruStveniiindividual- 
ni sektor, sada sve više pažnje po- 
klanja i osposobljavanju takozva- 
nih kooperativnih centara u selima 
za prihvatanjei otkup poljoprivred- 
nih proizvoda i stvaranju uže i 
čvršće veze između proizvodaća i 
potrošaća Za izgradnju takva dva

POSLOVANJE INCEL-a

RAST PROIZVODNJE
9 Proizvodnja u porastu pet odsto, produktivnost, 1,4 

procenta .ukupan prihod dostigao je iznos od 8,2 milijarde, a 
akumulacija 202 miliona dinara - karakterist ika je poslovanja 
kolektiva u prvom tromjesečju

S obzirom na teškc uslove privređivanja banjalučki INCEL, kolektiv sa 
oko šest i po hilj ada zaposlenih radnikau ISOOUR-a i Iri radne zajednice, 
prvotromjesečjeovegodinezavršiojesadobrimposlovnimrezultatima. Za- 
bilježen je porast proizvodnje u odnosu na prvi kvarlal protekle godine za 
pet posto, produktivnost jevećaza l,4procenta,aostvarenjeukupniprihdo 
u iznosu od 8,2 milijarde i akumulacija od 202 miliona dinara. Istini za volju, 
to je malo ko očekivao.

Doduše, od osam proizvodnih fabrika, gubitak je iskazan u tri, Fabrici 
elektrolize, „Celulozi" i Fabrici gas-betonskih elemenata ..Celkon'V Nakon 
pokrivanja gubitaka ovih fabrika, INCEL je ostao u „pozilivi” sa oko 1(H) 
miliona dinara. Ovaj ostatak bi bio daleko veći da se ovdje ne suočavaju, više 
nego do sada, sa nenaplaćenom realizacijom. Ona je za prvi kvartal dostigla 
iznos od blizu 250 miliona dinara.

Dobri poslovni rezultati ostvareni u prvom tromjesečju, u stvarisu nasta- 
vak daljeg uspjcšnog stabilizovanja kolektiva, koji je protekle godine, na- 
kon devet „gubitaških," ostvario pozitivni finansijskisaldo. Uspjeh je vr ije- 
dan pažnje, jer je došao u vrijeme izraženih teSkoća oko snabdijcvanja 
energetskim medijem, sirovinama i rezervnim dijelovima. zbog čega su zi- 
mus neke fabrike smanjivale ili nakratko zaustavljale proizvodni proces.

Ž. PAVLOVIC

centra, iza kojih stoji Zemljoradni- 
čka zadruga „Ukrina" iz Stare Dub- 
rave, ulaže se oko 20 miliona dina- 
ra, a Radna organizacija 
„Poljopromet" iz Celinca izdvojila 
je u istu svrhuskoro 13,5m ilionadi- 
nara.

Od većih invest icionih zahvata 
treba, svakako, pomenuti ulaganja 
u iznosu od 475 miliona dinara u 
realizaciju projekta unapredenja 
šumarstva na području opštine 
Celinac, kao i ulaganja od 80 m ilio- 
na dinara u trajna obrtna sredstva 
kod Radne organizacije Industrije 
svilenih tkanina, te71 milion dinara 
za pokriće prekoračenja u rekonst- 
rukciji proizvodnih kapaciteta In- 
dustrije građevinskog materijala, 
odnosno, kod OOUR-a Proizvo- 
dnja kamenog agregata i pijeska.

Osnovna organizacija ud- 
ruženog rada „Trgovina" zadužila 
se sa 20 miliona dinara zbog izg- 
radnje trgovinskog centra u Celin- 
cu, a RO „Elementi automatike" - iz 
sastava „Cajaveca" - sa 23 m iliona 
dinara zbog sanacije šteta nastalih 
zemljotresom 1981. godine. U istu 
svrhu 2eljeznićka transportna or- 
ganizacija podiže kredit u iznosu 
od 27 miliona dinara i usmjerava 
sredstva u opravku staničnezgrade 
u Celincu. Kolektivi „Ugoturist", 
„Ukrina" i „Elementi automatike" 
zadužuju se opet zbog izvršenja 
dospjelih obaveza po ranije do- 
bivenim kreditima i takosekrugza- 
tvara, pa se dugova ovi, kao i mnogi 
drugi investitori, nikako ne mogu 
otarasiti.

Odakle sredstva?
Treba reći, prijesvega, kadasu u 

pitanju izvori sredstava da su orga- 
nizacije udruženog rada s područja 
opštine Celinac uspjele znatan dio 
da namaknu iz vlastitih tondova. 
Od ukupno odobrenih 796 miliona 
dinara kredita preko Osnovne 
banke „Banjaluka" vlastito učešće 
investitora iznosiskoro 192miliona 
dinara, ili jednu ćetvrtinu.

Inače, u finansiranju pomenutih 
programa, pored Osnovne banke 
„Banjaluka" , učestvuju još i Fond 
Federacije za nerazvijena podru- 
ćja, zatim, Medunarodna banka za 
razvoj, domaći robni krediti i Fond 
obnove Celinac.

U 1985. godinu preneseno je pet 
zahtjeva za kredite sa pred- 
računskom vrijednošću od 358 m i- 
liona dinara. Neki od njih, kaošto je 
program Tvornice sportske dječje 
konfekcije u iznosu od oko 20 mi- 
liona dinara, već su odobreni i rea- 
lizuju se. Ostali zahtjevi odnose se, 
uglavnom, na trajna obrtna sreds- 
tva i reprogramiranje dospjelih 
obaveza.

Duško MOMClLOVlC

RADNICI PRIJEDORSKE ,,BOSNAMONTA2E“ NA 
GRADILlSTIMA SlROM ZEMLJE

N lita  se ne sm ile rad ltlodoka : odgovorprlle  odlaska na zadatak

BRZl od r o k o va
9 Montažeri ostvaruju dohodak na tridesetakgradilištauze- 

miji, nastojeći da posao urade prije roka 9 Radove izvode i van 
granlca zemlje: nedavno je stigia vijest da su u Jenivaldu, u DR 
Njemačkoj, uspjeino priveii kraju remont termoelektrane na 
zadovoijstvo investitora

Radnici prijedorske „Bosnamontaže" u rekordnom  vremenu su 
okonćali poslove na izgradnji moderne bolnice u ovom gradu i dob il i 
priznanja sa svih strana. Oni duže vremena rade na 30 gradilišta širom 
zemlje, žele i nastoje da skrate rokove izgradnje i montaže raznih 
privrednih i drugih objekata. U tome su do sada im ali puno uspjeha, 
mada, uglavnom, rade pod vedrim nebom, često po kiSi, snijegu i 
mrazu.

Upravo ovih dana je iz istočnonjemačkog grada Jenšvalda stigia 
vijest da su Prijedorčani, na opšte zadovoijstvo investitora, uspješno 
priveii kraju remont tamošnje termoelektrane, a iz Omarske javljaju da 
radnici „Bosnamontaže" prednjaće na izgradnji budućeg najvećeg 
jugoslovenskog rudnika željezne rude. Zahvaljujući njima, odnosno 
obavljenim radovima na m ontažigrandioznegravitaciono-m agnetne 
separacije (najznačajniji objekt rudnika), „Omarska" će u septembru 
ove godine biti otvorena.

- Radimo i na nekolikonovihgradilišta-kažu u „Bosnamontaži", koja 
je u sastavu Rudarsko - metalurškogkombinata Zenica. - U subotićkoj 
„Zorki" obavljamo montažu ćelične konstrukcije i cjevovoda, u Novoj 
Crnji remont šećerane, a ponovo smo se obreli u obrenovačkim 
termoelektranama i Drmnu kod Požarevca. Posla, dakle imamo preko 
glave, posebno u Zenici, Rijeci i Splitu.

Prijedorski motnažeri su se našli pred jednim složenim zadatkom: 
oni u rokuod 120danatrebadazavrše poslove i predaju na upotrebu pr- 
oizvodnu halu u splitskom Brodogradilištu. Kažu da će i ovonavrijeme 
obaviti. Da je riječ o pouzdanim majstorima, govori i podatak da se50 
montera priprema za odlazak u istočnonjemački grad Sveda, gdje će 
raditi na prvom remontu nedaleko čuvenog petrohemijskog 
kompleksa.

ZI.DU RlC

U BOSANSKONOVSKOJ ,,SANI“

IZVOZIZNAD PLANA
Tvornica trikotaže i konfekcije „Sana" u Bosanskom Novom, 

najveći jugosiovenski proizvodač ženskog rublja, ostvari la je u 
prvom tromjesečju izvanredne izvozne rezultate: u SR Njema- 
čku, Švajcarsku, Holand iju i druge zemlje plasiranoje robe (ha- 
Ijine, bluze, spavaćice, majice...) u vrijednosti 448 miliona dina- 
ra, Sto je 20 posto viSe od plana.

Ovdje ponosno ističu da je u pomenutom periodu ukupan 
prihod dostigao m ilijardu i 300 miliona, a ostatak dohotka 62 
miliona dinara, čime su znatno nadmašena predviđanja plane- 
ra. Osjetno su porasla i primanja radnika: prosječni lični doho- 
dak je iznosio 23.620 i za 38 posto je većf nego u isto vrijeme 
proSle godine.

Ovo je, prije svega, rezultat dcbrih priprema, o p ite  
spremnosti I mobilnosti više od tri hiljade zaposlenih.

,,KNEŽlCANKIN“ RECEPT ZA PREKVALIFIKACIJU EKONOMSKIH te h n iC a r a ,  g im n a z i ja la c a I d r u g ih

NIJE SREČA U KANCELARIJI

U ć l se b rz o  I rad / d o b ro : Iz p ro lz v o d n o g  p o g o n a  „K n e tlć a n k e "

9 Ekonomski tehničari, 
trgovci i gimnazijalci 
osposobljeni za konfek- 
cionare i ne pomišljaju da 
traže posao u kancelariji 9 
Zarada oko 25 hilj ada di- 
nara 9 Mladi brzo uče i 
iako se uklapaju u proces 
proizvodnje, kažu starije 
radnice 9 U novoj hali biće 
posla za još tri stotine 
djevojaka

Ovogodišnja proizvodnja 
Knežičanke" iz Knežice biće 

' rijec la oko 350 m iliona dinara. 
i i s' ino tržište o tići će konfek- 
cijeu  /rijednosti od 200 mil iona, a 
samo 150 miliona je namijenjeno 
domaćem tržištu.

U proizvodnim halamai kance- 
larijama je oko 300 radnika. U 
kancelarijama je samo dvadese- 
tak, ostali sjede za strojevima i 
vještim rukama kreiraju i pripre- 
maju konfekciju za tržište Fabri- 
ka je miada kao i n jen j radnice. 
Malo je ovdje kvalifikovanih k - 
ojača i konfekcionara. Tu su 
seoske djevojke i one koje su se 
spremale za kancelarije, a sad 
vješto rukuju „Bagatovim" i dru- 
gim š'vaćim strojevima.

Da se adi
- Nas 300 trgovaca bHo je na 

spisku nezaposlenih. Nije se 
.Tialo šta ćekati. Poslije osam 
Tijeseci došla sam ovdje. Radim 
,;ć ie s t mjesecf I prosjećna zara-

da mi je oko 25 hiljada dinara. Sad 
se ne bih vralila u trgovlnu. Ovdje 
je ipak Ijepše. a posao se mote 
naučiti priča Mileda Prodan, ne- 
suđeni trgovac.

Brigadirka Ankica Batos za- 
dužena je za nove djevojke, za
one koje trebaokvalifikovati. One
imaju diplome, ali one ne vrijede 
za šivaćim strojem.

dobro napreduje. 
Djevojke brzo uće. i t  - da rade. 
Cak brzo i Zaborov* da su se

školovale za nešto drugo, priča 
Ankica.

Ekonomski tehničar M ilka Ma- 
rin ječekala posao godinu dana, a 
ondadošlau „Knežičanku". dase 
obuči, da radi u Sivaonici

-S a d je g o to vo ,- kažeMilka. - 
Više i ne pomiSijam da tražim po- 
sao u kancealriji. Otišla bih 
odavde lek kad bih dobila znatno 
veći lićni dohodak. Ovaj posao je 
zanimljiv. nije mnogo težak. Si- 
gurno je Ijepše nego u kancelariji.

To što se brzo osposobljavamo za 
ove poslove treba zahvaliti isku- 
snijlm radnicama i sistemu obuke 
u ovom kolektivu.

Kad se o poslu govori onda Mi- 
ra Tešinić, ekonomski tehničar, 
naglašava da zaraduje i višeod 25 
hiljada dinara, a da to početnik, 
njene „prave" struke može teško 
dobiti.

-Godinu dana sam čekala po- 
sao. „Knežićanka je raspisala 
oglas za prekvalifikaciju i evo me 
ovdje. Tu sigurno ostajem, ne po- 
mišljam da budem u kancelariji.

Brzo uče
Starije radnice ističu da ove 

mlade djevojke. koje su završile 
razne srednje škole brzo uće i 
postaju dobri krojački radnici. To 
posebno naglašava tehnički 
direktor Brana Jauz, tekstilni 
inženjer, kojijesta lnoupro izvod- 
nim pogonima.

- Sijemo mi robu za izvoz. Ne- 
ma škarta. Istjna, te ie  operacije 
rade iskusnije radnice, ali I ove 
mlade, što su na prekvalifikaciji, 
mnogo obećavaju. Uglavnom, u 
ovom mladom kolektivu čovjek 
se prijatno osjeća.

Problema je, istina, na pretek. 
Najteže padaju bolovanja. O nasu. 
ovdje opravdana, nema simula- 
nata, jer više od 30 radnica je tre -

nutno na porodiljskom  ili trud- 
ničkom bolovanju.

- Toga smo bill svjesni kad je 
fabrika otvorena, naglaiava 
direktor Dragoja Cado. - Ipak, po- 
sao ide kako treba. Nemazastoja, 
mladi uskaču, brzo zavr&avaju 
obuku, trude se i uspijevaju.

Već danas ovdje u Knežici, 
gdje je nikla „Knežičanka", raću- 
naju na proširenje proizvodnih 
pogona i zapošljavanje još oko 
300 radnica.

Naravno, posao će ponovo, 
kad se hala sagradi i mašine na- 
bave, dobiti prvenstveno mladi 
radnici - konfekcionari ali i oni 
koji su završili druge škole, a po- 
sla nema.

- Miadi se ne iibe nikakvog po- 
sla. Treba im posaoponuditi.po - 
kazati, a oni brzo uče. iznenaduje 
njihova spretnost i ie lja  da se radi 
ito  bolje i Sto vi&e. Sve su ove 
djevojke zaboraviie olovku i 
kancelarijske papire kaže Orena 
Pllipović, kvaiifikovani krojaćki 
radnik.

Mladi u „Knežičanki" brzo 
zamjenjuju olovku šivać im 
strojem, a duge raćune i kalkula- 
cije rukavom vindjakne ili kojim  I 
drugim dijelom odjeće. I nežele  I 
da se nađu u kancelariji, vele, 
Ijepše im je u fabrić koj hali

Treba im vjerovati.
J. SLA TINAC ‘
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PRNJAVORSKE KOMUNALNE PRILIKE! NEPRILIKE

Malo kanti
za smeće

ZAPOŠLJAVANJE U BOSANSKOM NOVOM

B R ŽE OD P L A N A

Smeće se odvozi jednom sedmično i predstavlja mo- 
gućl izvor zaraze

PRNJAVOR —  Više od go- 
dinu dana je prošlo otkako je 
sanitarni inspektor zabranio 
upotrebu vode iz gradskog 
vodovoda za piće. S obzirom 
na dotrajalost vodovodne 
mreže, neobezbijeđenost 
vodozahvata u Drenovi i 
drugo građani vodu koriste 
prokuhanu ilisesnabdijevaju 
iz bunara. U toku je izgradnja 
centralnog vodovoda od 
Drenove do Cera i velikih 
rezervoara pa stižu obećanja 
daćesepitanjevodekonačno 
riješiti u toku ove godine. Ako 
se ovo može razumjeti, kako 
onda razumjeti činjenicu da u 
stambenim zgradama nema 
dovoljno kanti za smeće. Da 
stvar bude čudnija, dovoljno 
kanti nema u stambenim zg- 
radama koje su sagrađene u 
posljednje dvije-tri godine. 
Zbog malog broja kanti 
smeće koje se odvozi jednom 
sedmično, obično se rasipa i 
predstavlja potencijalni izvor 
zaraze. SIZ za stambeno- 
komunalne poslove ugiav- 
nom se pravda nedostatkom 
sredstava pa s obzirom na to 
da su stanarine nedavno po- 
skupjele za više od 60 odsto, 
valjda će se i ovaj problem rij- 
ešiti. Bar stanari to očekuju!

Pitanje otpadnih voda u 
gradu zaslužuje posebnu pa- 
žnju. Izgradnju vodovoda ne 
prati i izgradnja kanaliza- 
cione mreže pa još postoje 
brojne neuslovne septičke 
jame, a ima i nestruč nog pri- 
ključivanja na kanalizaciju. 
Prečišćavanje nije riješeno, a 
što se tiče radnih organizaci- 
ja, riajveći zagađivač voda je 
Tvornica koža koja ne- 
prečišćene industrijske vode 
ispušta u rijeku Vijaku .

Posljednjih godina naglo je 
porastao broj vozila u g radu, a 
nijedno novo parkiralište nije 
izgrađeno. Stoga se vozila pa- 
rkiraju i nazelenim površina- 
ma kojim se ionako ne pokla- 
nja dovoljno pažnje. Istina, 
ovog proljeća KRO „Park" je 
učinila pravi zahvat zasadivši 
500 sadnica u gradu .

Ono o čemu se često govori 
je prekopavanje gradskih uli- 
ca i trgova. Zbog dotrajalosti 
vodovodne mreže i drugih 
radova, kopanje nije rijetka 
pojava, ali tragovi uvijek osta- 
ju. Naime, prekopana mjesta 
se gotovo nikad ne dovedu u 
prvotibni položaj.štoulicam a 
daje ružnu sliku .

M. MARINKOVIĆ

*  Bosanskonovske organizacije udru2enog rada plani- 
rale ove godlne zaposlltl 580 radnika, a već je knjižice do- 
bilo 508 nezaposlenlh

BOSANSKI NOVI, 5. juna —  Do 
kraja prošlog mjeseca Osnovna 
zajednica za zapoSljavanje u Bo- 
sanskom Novo m zaposiila je 508 
radnika, 53 na određeno vrijeme, 
130 na neodređeno, a 194 radnika 
zaposleno je na određeno v.ijem e 
do 60 dana. Među njima je najveći 
broj radnika koji ćenakon prekvali- 
f ikacije i strućnog osposobljavanja 
zasnovati stalni radni odnos u 
„Saninom" pogonu u selu Mala 
Krupska Rujiška. Zaposleno je i 75 
pripravnika, a 56 radnika pretežno

na oareaeno vrijeme zaposleno je 
na drugim podrućjima.

Kada se zna da su bo- 
sanskonovske organizacije ud- 
ruženog rada planirale zaposliti 
ukupno 580 radnika u cijeloj ovoj 
godini, ada jep lan  Osnovnezajed- 
nice zapošljavanje oko 800 radni- 
ka, može se očekivati da će plan 
zapošljavanja u ovoj godini biti 
premašen.

U zapošljavanju radnika na dru- 
gim podrućjima Osnovne zajed- 
nice u Bosanskom Novom postiže 
sve značajnije uspjehe. Tako je, na

г
I  LIKOLIKOVI PRIMJERNIH RADNIKA

Upenziju I 
mirnih ruku I

#  lako su ušli u posljednju godlnu radnog vljeka,dvoji- I  
ca sjekača ključkog „Sumarstva" Marko Novkovlć i I  
Drago Latlnovlć ne predaju se pred snažnijlm I mladima

Н В М Н Ш Н Н Н Н Ш И  Iљ I

Na tvakodnevnom  zadatku: Marko Novkovlć I Drago 
Latlnovlć

KLJUC —  Mada ključko 
„Sumarjtvo" ima oko hiljadu 
zaposlenih, u ovom kolektivu ne- 
ma radnika koji nije Cuo za 
vrijedne sjekače Marka Novko- 
vića i Dragu Latinovića. Njihova 
imena se uvijek pominju zajedno 
kao uzori prim jer m lađim radnici- 
ma ovog kolektiva.

To $to su Marko i Drago 
zajedno rezultat je njihovog 
dugogodišnjeg sjekačkog staža 
u toku kojeg su dije lili dobro i zlo. 
Njih dvojica istiću se ogromnim 
rezultatima, nepresušnom ener- 
gijom rada, hi ljadama oborenih 
kubika.

Najbolji prim jer za ove tvrdnje 
je podatak da su u oktobru prošle 
godine za mjesec dana usjekli 
526 kubika drveta što ć in i dvost- 
ruku normu. Zatose njihova ime- 
na pominju s dužnim pošto- 
vanjem. Marko, rođen 1930. i 
Drago, roden 1931. godine rade 
od davne 1950. godine kao Sum- 
ski radnici i sada kada su pred pe- 
nzijom za njih vrijedi izreka de *u 
jedini sjekači koji će penziju pri- 
mati mirnih, a ne drhtavih ruku.

O sebi Skrto govore, tajnu svo- 
ga zdravl ja objaSnjavaju riječima:

—  Ne znamo ni mi sami! Možda 
je razlog tome naSa ..predratna 
kost“ navikla na svakojake na- 
pore. Možda su nam ruke očvrsle 
u vrijeme kad smo ručno sjekli, pa 
nam ove motorke sada ne mogu 
niSta. Medutim, ohaj ko poznaje 
ovekrajiSkedelijeznadasenjlho- 
va tajna krije u njihovom pristupu 
svom poslu, uvježbanosti pokre- 
ta, mekoći udarca sjekire i malja, 
sigurnosti u baratanju motorkom

Dvojica delija već desetak go- 
dina imaju primat u radu, niko ih 
nije prevazlSao, to objaSnjavaju 
ovako:

—  Dobro koristimo radno 
vrijeme, izgubljeno uvijek nad- 
oknadimo, na bolovanje idemo 
rijetko, protiv gripe se borimo 
motorkom, a ne aspirinom. Po- 
sao nam ide od ruke, uvještilismo 
ga —  jednostavno kažu šampioni 
ključkog „Sumarstva".

Kako rade tako i zaraduju, 
prosjek ličnog dohotka u prošloj 
godini je bio viSe od pet „starih" 
miliona, ove godine u prvim 
mjesecima. kada je i zima bila 
protiv šumskih radnika, lični 
dohodak im nije bio ispod se- 
damdeset hiljada dinara. I to je 
podatak koji govori da se ovi ju- 
naci ne boje ničeg. da rad vole i 
cijene iznad svega.

Na teškoće u svom pozivu oni 
su navikli:

—  Najteže je bilo kad smo radili 
prijekim žagama, ranije je na po- 
sao trebalo dolaziti pješke. radni 
dan provesti bez toplog obroka, 
od kuće biti odvojen tokom 
nedjelje. Danas je to sve dru- 
gačije, milina raditi, samo što 
smo nas dva tridesetak stariji u 
glas se vajkaju delije sa Bravska.

Marko dodaje:
—  Da sam mladi, da ponovo st- 

ojim na raskršću životnih puteva, 
opet bih se žage prihvatio i za 
kolegu u poslu Dragu izabrao.

Njih dvojica, tihi i skromni 
pričali su dugo, govorili su o sta- 
blu prečnika 2,20 metra koje je 
imalo 16 trupaca i ukupnu drvnu 
masu od preko 20 kubika, kazaše 
da težu zimu. od proSle ne upam- 
tiše u šumi i mladima porućuju 
slo ino:

—  Ne bojte se Sume, posao je 
danas i suviše lak, kako ga je bilo 
raditi prije trideset i koju godinu.

O. Fl l -------- "

D

primjer, uokvirusaradnjesvojnom  
poštom u Zagrebu prošlog mjese- 
ca zaposleno 14 gradevinskih rad- 
nika na odredeno vrijeme. a 
ukupno je u toj vojnoj pošti ove go- 
dine zaposleno više od 40 građevi- 
naca s područja bosanskonovske 
komune. Sve uspješnija je i sara- 
dnja s radnom organizacijom 
„Jadranka" iz Malog Lošinja kojase 
bavi turističko-ugostiteljskim  pos- 
lovima Prošlog je mjeseca u toj or- 
ganizaciji zaposleno 19 radnika, 
uskoro će biti poslana jošdvojica, a 
postoji mogućnost za zapošlja- 
vanje još izvjesnog broja radnika. 
Oni će obavljati ugostiteljske i tu- 
rističke poslove. lako se radi o 
poslovima sezonskog karaktera, 
uslovi za rad su veoma dobri, pa je i 
odazivnezaposlenih radnika veliki.

F. K.

IZGRADNJA I MODER- 
NIZACIJA PUTA BOSAN- 
SKA KRUPA -  SANSKI 
MOST

Put do
jeseni

BOSANSKA KRUPA —  Izgra- 
dnja i modernizacija puta od Bo- 
sanske Krupe do Sanskog Mosta 
preko Lušci-Palanke privodi se 
kraju tako da se završetak radova 
može očekivati do jeseni. Put je 
izuzetno značajan jer će omogućiti 
bolje povezivanje bosanskok- 
rupske i sanske komune, istorijskih 
lokaliteta na Korčanici i Jasenici, te 
pomoći bržem privrednom i turis- 
tičkom razvoju.

Izvođać i radova su „Rad" iz Cazi- 
na, „Put" Sarajevo, „Krajinaputevi" 
iz Bihaća i inžinjerijske jedinice 
JNA.

B. V.

Emsud Saćlć

DOBRA

PRNJAVOR —  Gradska 
trinlca u Prnjavoru je godl- 
nama medu najsnabdjeve- 
nljlm u Bosanskoj krajlnl. 
Zato ne treba da Iznenaduje 
Sto ovdje dolaze i kupci Iz 
brojnlh drugih mjesta, koji 
nabavljaju poljoprlvredne 
prolzvode. Pljačni prostorje 
odavno tljesan da prim I sve 
one koji nude III M e  da obo- 
gate svoju trpezu svježlm 
povrtlarsklm kulturama. 
Mnogo je I onih koji nude 
racne vrste rasada. Tu su 
svakodnevno na hiljade 
mladlh strukova paprlke, 
paradajza, kupusa, patu- 
džana Idrugog, pau tako ve> 
Ukoj ponudf cljen* su 
Izuxstno povoljne.

Snlmlo: B. RADULOVlC

SUSRETI

Udarnički
Emsud Sadlć, učenik trećeg 

razreda Metalske Skole Centra us- 
mjerenog obrazovanja Celinac, do 
sada je šest puta učestvovao na 
omladinskim akcijama širom 
zemlje. Cetiri puta je osvojio udar- 
ništvo i dobio više pismenih 
pohvala.

—  Prvi put sam kao petnaestogo- 
dišnji dječak učestvovao na Omla- 
dinskoj akciji „Laktaši 79". To je 
bilo moje prvo kaljenje naomladin-

žuljevi
skim akcijama, što će mi ostati u 
trajnom sjećanju. Saoveakcijevra- 
tio  sam se sa udarničkom značkom 
i drugim pohvalama. To me je 
ohrabrilo da i dalje nastavim i učes- 
tvujem na akcijama.

I ove godine Emsud ima veliku 
želju da sa ostalim djevojkama i 
mladićima Omladinske radne bri- 
gade „Doktor M laden" učestevuje 
na jednoj od SORA u našoj zemlji.

S. M.

P0NUDA RASADA

PRIJEDOR

Jača fond za zaštitu Kozare
PRIJEDOR, 6. juna —  Fond za zaštitu i unapredenje kulturno- 

istorijskih znamenitosti Kozare iz dana u dan jača i sada ima više od 
3.000 članova i utemeljivača, od kojih je 2.000 iz bosanskodubićke 
opštine. Sve društveno-političke organizacije ove komune, mjesna 
udruženja SUBNOR-a, brojne organizacije udruženog rada, sela i 
pojedinci postali su Clanovi ovog fonda.

________________ Z.Đ.
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IZOKRU2NOG SUDA U BANJALUC I

*  Počelo suđenje Branlslavu 
Kneževiću (34) Iz Klenovice kod 
Bosanske Dubice, optuženom za 
razbojništvo I silovanje 97- 
god lin je starice iz istog sela

NAPAO STARICU
BANJALUKA, 6. juna - U Okružnom su- 

du u Banjaluci danas je počelo suđenje 
Branlslavu Kneževlću (34) iz Klekovice 
kod Bosanske Dubice, optuženom za 
razbojništvo i silovanje starice M.M. (97), 
takođe iz K lekovice.

Javna optužnica tereti Kneževića da je
21. februara ove godine oko jedan sat po 
ponoći, pošto je prethodno obio vrata 
njene kuće, ušao u sobu u kojoj jespavala. 
Skočio je na nju, uhvatio rukama za vrat i 
tražio da mu preda novae. Prije nego Sto je 
doSao kod M.M. Knežević jenavodno, saz- 
nao da je ona dobila izvjesnu sumu novca 
na ime zaostatka socijalne pomoći.

Starica se opirala , a optuženi joj je za- 
prijetio da će je ubiti ako mu ne da novae. 
Poslije toga on ju je silovao, nastavljajući 
da joj prijeti.Tada mu je nesretna starica 
dalazavežljaj u kojemse nalazilo 10hiljada 
dinara idva čeka.

U svom iskazu na pretresu Knežević je 
priznao da je provalo u kuću M M . i zaprije- 
tio joj da će je ubiti kao i to daje uzeo zave- 
žljaj u kojem je bilo oko pet hiljada dinara, 
ali tvrdi da je nije silovao, već da ju je neko 
nagovorio da to kaže.

Tokom današnjeg pretresa saslušani su 
svjedoći Oesa Zlojutro, Joka Hadmžić, 
Mara Konjević, Slavko L iič inskl, Mirko 
Petkovlć,, kao i M.M. koja je potvrdila sve

što je izjavila tokom istražnog postupka s 
tom razlikom Sto tvrdi da je u zavežljaju 
bilo oko 45 hiljada dinara, kao i to da mu 
novae nije ona dala, već da ga je on sam 
uzeo.

Veliko vijeće kojem predsjedava sudija 
Nenad Balaban prekinulo je ovaj pretres 
na prijedlog odbrane (zastupa je advokat 
Rade Dženopoljac iz Bosanske Dubice) 
koji je predložio da se saslušaju Ijekar- 
veštak dr Sead Jusufbegović, neuropsihi- 
jatar dr Zaim Bilalbegović, Ijekar opšte 
prakse Ljiljana Kos iz Bosanske Dubice 
kao i još nekoliko svjedoka.

Pretres će se nastaviti 20. juna
M DIZDAR

^DIREKTNI SUDAR 
CENTRALNOM MEKSI- 
KU

JEDANAESTORO 
MRTVIH

MEKSIKO 6, juna (EFE) - U 
direktnom sudaru dva autobu- 
sa u centralnom Meksiku pogi- 
nulo je 11 putnika, dok je 38

I povrijedeno. Sudar se dogodio _ 
navlažnom putuublizinim jesta I  
San Luis Potosi, oko 195 |  

I  kilometara sjeverno od Mek- a 
^ s ik o  Sitija. J

FILIPINI: OD JANUARA 1984. GODINE DO DANAS

UBIJENO DVANAEST 
NOVINARA

M ANILA6. juna(D AP)-NaFilip i- 
nima su slućajno pronadena tijela 
dvojice nedavno ubijenih novinara. 
Time se ukupan broj ubijenih novi- 
nara od januara 1984. godine do 
danas popeo na dvanaest. Kako je u 
Manili saopšteno, posljednje žrtve 
su 47-godiSnji komentator jedne

lokalne radio-stanice naostrvuCe- 
bu i 28-godiSnji novinar jednog 
nedjeljnog lista za poslovne ljude 
koji izlazi u mtestu Davao, glavnom 
graduostrva Mindanao.

Dosadanijednoubistvo novina- 
ra nije razriješeno do kraja nit i su 
pronadeni krivci.

L

VRUĆINE NA KIPRU

NAJAVA
PAKLENOG

LJETA
NIKOZIJA 6. juna (Tanjug) - 

Ranije nego Sto je to uobićajeno 
Kipar su ove godine već zahva- 
tile velike vrućine Živa u 
termometru se u Nikoziji već 
nekoliko dana penje na 36 
stepeni Celziujusa, a u pojedi- 
nim gradovima su počela is- 
ključenja vode. Stručnjaci na- 
govjeStavaju pakleno Ijeto. a ki- 
parske vlasti već apeluiu na 
stanovniStvo da vodu Stedi u 
najvećoj mogućoj mjeri.

ZEMLJOTRES 
NA PODRUCJU 

VALANDOVA
SKOPLJE, 6. juna (Tanjug) - 

Aparati seizmološke opser- 
vatorije Fakulteta za fiziku 
Univerziteta „Kiril i Metodij" u 
Skoplju sinoć u 20 sati i 14 mi- 
nuta registrovali su zemljotres 
ćiji je epicentar bio na podrućju 
Valandova. Zemljotres je u 
epicentru imao jačinu od 5 
stepena prema Merkalijevoj 
skali, a osjetili su gastanovnici 
Valandova i okolnih mjesta 
Materijalne Stete nema.

POSLIJE OTMICE

UBIJEN
UGANDSKI
POSLANIK

KAMPALA, 6. juna - Opozi- 
ciona Demokratska parti ja 
Ugande saopStila je juče da je 
dvadeset kilometara istočnood 
Kampale pronadeno tijelo čla- 
na Nacionalnog parlamenta 
SebastijanaSebgvava.Sebasti- 
jana Sebgvava su u petak oteli 
naoružani ljudi, obučeni u 
vojne uniforme. Od 1980. go- 
dine u Ugandi su ubijeni četiri 
poslanika. a posljednp prije tri 
sedmice

SUDENJE U NOVOM SADU ZA PLJAČKU 23,7 MILIONA DINARA

K A S A  S A  D V A  K A N A LA
9 Novae sa drugog kanala vodio do privatnih džepova

NOVI SAD, juna (Tanjug) - Kri- 
vićno vijeće petorice Višeg suda u 
Novom Sadu, kojim predsjedava 
sudija Branislav Bajić, sasluSalo je

sedmoro optuženih za pljaćku 23,7 
miliona dinara u stovarištu grade- 
vinske robe u Futogu, u sastavu 
trgovinske radne organizacije 
„Podunavlje" u Beočinu.

VIJESTI *  VIJEST I 9 VIJESTI 9 VIJESTI

OHRID, (Tanjug) - Svojevremena krada vrijednih ikona iz ranog 
srednjeg vijeka u crkvama „Sveti Naum" i „Sveti Jovan Kaneo" bila je 
neposredan povod što su delegati SkupStine opštine Ohrid prihvatili 
prijedlog društvenog pravobranioca samoupravljanja o uvodenju 
privremenih mjera u Zavodu za zaštitu spomenika kulture i Narodnom 
muzeju. Obrazloženje za ovakav korak društveni pravobranilac vidi u 
tome Sto kako je utvrđeno, poslovodni i samoupravni organi nisu pre- 
duzeli potrebne mjere za zaštitu ove društvene imovine neprocjenjive 
vrijednosti.

Osim Zivka Ostojica, koji je da- 
nas djelim ično mijenjao svoju izja- 
vu datu u prvobitnom postupku, svi 
ostali okrivljeni tvrde da su izvrsa- 
vali one zadatke koje im je prvoop- 
tuženi Ranko43rković, kao Set sto- 
variSta dao. Oni koji su optuženi za 
m ito. sada poriću takva svoja 
nedjela. Odgovarajući na pitanja 
sudija, Tatjana I lić.ka lku lant stova- 
riSta, objasnila je da je kasa za na- 
plaćivanje prometa robe imala dva 
kanala. Na prvom kanalu su po na- 
logu Grkovića otkucali redovni 
pazar koji se na kraju svakog 
radnog dana predao obračunskim 
službama. Na drugom kanalu otku- 
cani su samo veći iznosi gotovinske 
isplate i taj je novae, kako je ona 
objasnila, ostao u posebnom sefu. 
Na taj način mjesečno se na tom 
drugom kanalu, koji je, kakonavodi 
optužnica, vodio do privatnih 
džepova sakupilo od 300.000 do 
600 000 dinara

2RTVE 2ARKOG LJETA U INDIJI

UMRLO 
VIŠE OD 120 

LJUDI
9 Velikom sušom u centralnoj Indiji 
pogodeno 110 miliona ljudi

NJ U DELHI 6. juna - U dvjema indijskim 
državama od toplotnog udara viSe od 40 stepeni 
Celzijusa)umrloje viSeod 120 ljudi. Prema pisa- 
nju indijske Stampe, najmanje 103 osobe su 
umrlc od vrućine u Biharu gd je je izmjerena i 
temperatura od 4<i stepeni Celzijusa u hladu. I) 
Utar Pradeiu je do sada izbrojeno dvadesetak 
irtava toplotnog talasa, ali se strahuje da je 
vrućinama podleglo vise ljudi.

U centralnoj Indiji vlada velika suša kojomje 
direktnopogodenooko I lOmiliona ljudi. Unek- 
oliko indijskih elektrana je zbog nestaSice vode 
isključeno vise pogona.

Zapadne novinske agencije podsjećaju daje 
indijskudržavu Bihar.jednuodnajsiroma.šnijili, 
u januaru pogodio i talas i/ii/etmh hladnoća i 
mrazeva od kojih je umrlo vise od 100 osoba.

ČLANOVI PIONIRSKE VAT ROGASNE JEDINICE 
OŠ „Ј. J. ZMAJ“ IZ BANJALUKE IZVELI PROBNU 
VJEŽBU

V IS 0 K  S T E P E N  
0 B U Č E N 0 S T I

Formiranje pionirskih vatrogasnih jedinica preds- 
tavlja najsnažniju propagandu u organizaciji zaštite 
od požara

M ladi vatrogasci u a kc iji

BANJALUKA. 6 juna - Požar 
ko|i je danas u l3 sa tiizb io  nazg- 
radi Onsovne škole „Jovan Jo- 
vanović Zmaj" u Banjaluci veoma 
brzo je lokalizovan i ugašen, za- 
hvaljujući prije svega brzoj 
intervenc iji vatrogasaca Profe- 
sionalne vatrogasne čete Banja- 
luke i Pionirske vatrogasne jedt- 
nice ove škole.

Požara, u stvari, ovom prilikom 
nije ni bilo wet samo njegova 
improvizacija, jer je izvedena 
pripremno-probna vježba u obu- 
ci vatrogasne jedinice. Njome će 
Pionirska vatrogasna jedinica 
„Zmajeve" škole učestvovati na 
opštinskom takmičenju, koje će 
se održati 15.juna na platou 
ispred zgradeGimnazije.

- Prije dvije godine, u saradnji 
sa Profesionalnom vatrogasnom 
četom i Dobrovoljnim vatroga- 
snim druStvom Banjaluke, u na- 
Soj Skoli smo tormirali vatroga- 
snu jedinicu kojom su obuhvaće- 
ni učenici pionirskog uzrasta, 
kaže Olgica Adamović rukovodi- 
lacSkole.

Ova vatrogasna jedinica je 
doskora bila jedina u gradu i op- 
Stini, a zapoćele su aktivnosti na 
formiranju jedinice i u Osnovnoj 
Skoli „AjSa Karabegović" u Vrba- 
nji. I ova Skola će na predstojećoj 
opStinskoj smotri nastupiti sa 
svojom jedinicom ,A " kategorije 
(mladi pionirski uzrast).

- Formiranje ovakvih jedinica 
predstavlja najsnažniju propa- 
gandu u organizovan ju zaStite od 
požara, posebno kod najmladih, 
riječi su Boška Mrde sekretara 
OpStinskog vatrogasnog saveza 

Inače za protekle dvije godine 
postojanja ove Skolske jedinice, 
zabilježene su brojne aktivnosti i 
učešće na združenim vatroga- 
snim vježbama, svećanostima i 
defileima.

Današnju pokaznu vježbu osim 
učenika i nastavnika Skole, po- 
smatrao je i velik broj gradana, a 
nakon analize i ocjene o us- 
pješnosti izvodenja, članovima 
pionirske vatrogasne jedinice, 
urućena su priznanja.

Ž.P

Џ PARIZ (AP) - Jedna veoma rijetka, zlatom optočena boca, stara 
dvadesetak vjekova, postigla je najviSu cijenu (850.000 franaka - oko
91.000 dolara) na aukciju starih predmeta od stakla nastalih u 
vremenskom rasponu od 3.000 godina. Aukcija je odriana u^Parizu, a 
pomenuta boca, italijanskog, ili egipatskog porijekla bila je  najvredniji 
predmet u zbirci jednog anonimnog francuskog kolekcionara. Kupio ju 
je jedan iranski trgovac umjetnićkim predmetima za nepoznatog ja- 
panskog mušteriju. Najznaćajniji dio kolekcije bila je f rancusko-rajnska 
grupa predmeta od stakla, pa jeMuzej stakla „Korning" iz N jujorka platio
800.000 franaka (oko 86.000 dolara) za bokal iz perioda izmedu drugog i 
četvrtog vijeka, francuskog porijeka.

*VASlNG TO N (Rojter)-VladaSjedinjenihAmerićkihDržavaprotjerala 
je noćas jednog libijskog diplomatu iz sastava delegacija ove afrićke 
zemlje u U jedinjenim nacijama. Kako je zvanično saopSteno, amerifiki 
Federalni istražni biro raspolaže dokazima da je libijski administrativni 
ataSu Farhat Tibar (32) umiješan u pripreme za napad na libijske di- 
side. ' j  koji žive u SAD. Ovo je prvi slučaj da SAD protjeruju jednog li- 
bijskc g diplomatu iz sastava OUN. Libijska ambasada u VaSingtonu 
zatvorcna je maja 1981. godine i svi njeni članovi su tada protjerani iz 
zemlje.

IZVJESTAJ SA IZVLAĆENJA 23. KOLA SREĆAKA POSLOVNE 
ZAJEDNICE LUTRIJSKIH ORGANIZACIJA JUGOSLAVIJE 
OBAVLJENOG NA DAN 6. JUN11985. U BEOGRADU 

Sraćkabro) oinara Srećkabroj Dinara Srećka bro| Dinara Srećka broj Dinara Srećka broj Dinara

0
36900 4.000 

076110 30.000 
086290 30.000 
198570 30.000 
202350 30.000

2 12 140 
092 200 
192 200 
652 200 

4772 800 
5552 2.000 

58142 6.000 
392402 30.000

04 80 
34 120 
64 80 

43314 8.000 
94804 10.000 

027034 1.000.100 
494624 2,000.000

6
26 160 
36 100 
46 100 

5556 1.000 
5686 600 

. 06366 < 4.000

8

18 ' t n  68 80 
0448 600 

62058 4.000

1

1 60 
02011 6.060 

342981 30.060

3
23 120 
53 100 
63 80 

3543 1.000 
167153 30.100

5

3295 600 
43685 8.000 
45045 4.000 

094425 100.000

.  17 120 
/  187 400 

7507 600 
9577 800 

17107 10.000 
18017 6.120 
65147 6.000 
89307 4,000 

040197 30.000 
285587 200.000

9

9 60 
107489 30.060 
198829 30.060
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E E
UPISI NA FAKULTETE UNIVERZITETA „ĐURO PUCAR STARI“ U BANJALUCI

NAJVIŠE MJESTA NA TEHNICI

kultura

Ш Privreda je rekla svoje: potrebni su jo j kadrovi tehničke 
struke. Tako je i Zajednica visokog obrazovanja BiH 
planom predvidjela najviše mjesta na ovim fakultetima 
#  Na Mašinskom fakultetu u Banjaluci - 250 studenata, na 
dva smjera
*  Elektrotehnički fakultet - 300 brucoša - nema studiia uz 
rad

15. POZORIŠNE IGRE BiH U JAJCU

I SVEMOCNI 

NEM0ĆNI
Ш J ajačkoj publici se predstavio ansambl Pozorišta mladih iz 
Sarajeva predstavom ,,Odiseja“ - herojsko doba“ Gorana Ba- 
bića u režij i Ko leta Angelovskog 

*  Nagrada za najbolji repertoar u protekloj sezoni pripala 
Narodnom pozorištu iz Tuzle i d ramaturgu Nijazu Allspahiću 
*  Večeras posijednja predstava Igara - „Nasip" u izvođenju 
pozorišta iz Zenice

BANJALUKA, 6. juna - Orijenta- 
cija prema proizvodnim zanimanji- 
ma znaćila je i otvaranjeviše mjesta 
za studente tehnićkih fakulteta. 
lako ove visokoškolske organiza- 
cije nemaju baš uvijek mogućnosti 
da školuju veći broj studenata, 
Zajednica visokog obrazovanja 
BiH im je ove godine dodala izvjes- 
tan broj brucoša, na predložene 
planove.

Tako će MaSinski fakultet u Ba- 
njaluci ove godine upisatl 250 
studenata na dva smjera. Stotinu 
brucoša dobiće indekse ovog fa- 
kulteta za pogonsko-energetski 
odsjek, a 150 će slušati nastavu na 
odsjeku za proizvodno mašinstvo. 
Fakultet je planiraodanajesenpri- 
mi po deset studenata manje 
Medutim, uz ovaj broj na oba smje- 
ra će moći da se upiSe I po deset 
studenata stranih državljana, a 
mjesta ima i za stotinu studenata uz 
rad.

Prijave za upis u prvom roku biće 
primane na Mašinskom fakultetu u 
Banjaluci. Ulica Danka Mitrova 63, 
od 17. do 22. juna, a u drugom od 1. 
do 61 jula.

Ocjene iz matematike i fizike u 
srednjoj školi odlućivaće o prijemu 
ukoliko veći broj svršenih 
srednjoškolaca s uspjehom položi 
kvalifikacioni ispit - test iz 
matematike.

Prijemni i dopunski ispiti za one

koji nemaju d<jvoljnu spremu za 
upis nafakultete već suzakazaniza
22. juni i 8. ju li u 8 sat i. Kvalifikacio- 
ni ispiti biće održani 24. juna, 
odnosno 9. jula u 8 sati. Rezultati 
ovih isp itaćesenać inaoglasnojpl- 
oči Fakulteta već tri dana poslije 
polaganja.

Prošle godine Mašinski fakultet 
nije imao nastavu za studente uz 
rad, je rsenije  prijaviodovoljan broj 
kandidata. Tako će biti i sljedeće 
školske godine ukoliko se za 
vanredni studij ne prijavi 80 
polaznika

Telefoni studentske službe Fa- 
kulteta na koje se mogu dobiti sve 
informacije su (078) 46-080 i 46- 
192.

U klupe Elektrotehničkog fa- 
kuiteta u Banjaluci u idućoj 
školskoj godini će ući 300 novih 
studenata, redovnih, jer nemastu- 
dija uz rad. Brucoši su rasporedeni 
podjednako na dva odsjeka: za 
elektroniku i komunikacije i raćun- 
sku tehniku i automatiku. 
Dvadeset, od budućih studenata

SVEĆANOST U SKOPLJU

JUBILEJ
AZBUKEI

PRAV0PISA
SKOPLJE, 6. juna (TANJUG) - 

Povodom 40-godišnjice usvajanja 
makedonske azbuke i makedon- 
skog pravopisa, danas u Skoplju 
makedonska Akademija nauka i 
umjetnosti i Institutza makedonski 
jezik ,.KrsteP.Misirkov"organizuju 
svečani skup O značaju ovog ju- 
bileja govoriće akademik Blaže 
Koneski i direktor Institute Trajko 
Stamatoski.

Odlukom prve makedonske na- 
rodne vlade, tokom maja i juna, 
prije četiri decenije, usvojena je 
makedonska azbuka i pravopis 
makedonskog književnog jezika 
Ova dva velika dogadaja u novijoj 
istoriji Makedonaca, ostvarujući 
novu eru nesmetanog razvoja 
makedonskog jezika i književnosti, 
krunisali su vjekovnu borbu 
makedonskog narodazaslobodnu 
upotrebu, razvoj i afirmaciju 
maternjeg jezika u svim sferama 
života i rada.

elektrotehnike, mogu biti strani 
državljani.

Kvalifikacioni ispit na
Elektrotehničkom fakultetu u Ba- 
njaluci će sesastojati iz test iz mate- 
matike, a u slučaju da to ne bude 
dovoljan ventil, upisaće se oni koji 
imaju bolje ocjene iz matematike i 
fizike u srednjoj školi.

Prijave za upis se primaju od 17. 
do 24. juna u prvom od 8. do 12. jula 
u drugom i od20. do 30. septembra 
u trećem upisnom roku. Zasadase 
znaju term iniprijem nih.dopunskih 
i kvalifikacionih ispita u prva dva ro- 
ka, a za septembarski će biti nad- 
oknadno odredeni.

Prijemni I dopunski ispiti će biti 
održani 25. juna i 16. ju la u 7 sati. 
Kvalifikacioni ispit će početi u isto 
vrijeme ujutro 27. juna i 17. jula, a 
njihovi rezultati će biti naoglasnoj 
tabli dva dana poslije.

Adresa Elektrotehničkog fa- 
kulteta u Banjaluci jeU licadrVase 
Butozana broj 3, a telefon (078) 24- 
097.

S. SlLJEGOVIĆ

rekli su *  napisali su *  rekli su 
#  napisali su Ф rekli su #  
napisali

ž i v o t n i
c i l j e v i

Mi svu svoju snagu trošimo da 
bismo dobili ono što želimo, a veći- 
na ljudi nikad ne dovodi u pitanje 
premisu te aktivnosti: poznavanje 
svojih pravih želja Oni ne zastaju 
da razmisle da li mete kojima 
streme predstavljaju nešto što oni 
sami žele. U školi žele da imaju 
dobre ocjene, a kad odrastu, da 
postignu sve više uspjeha, da za- 
rađuju više novaca, da uživaju veći 
ugled, da kupe bolja kola, da se 
provode itd. Pa ipak. kad usred sve 
te pomamne aktivnosti odistazas- 
tanu da razmisle. na pamet im mo- 
gu pasti ovapitanja: ..Ako jastvarno 
dobijem taj novi posao, ako dodem 
do tih boljih kola, ako budem u sta- 
nju da odem na taj put - šta onda? 
Kakva vajda od svega toga"? Da li ja 
svetozaistaželim ?Ne ju rim lijaza 
nećim što očekujem dame usreći, a 
što mi izmiče čim ga se 
domognem?" kada jednom iskr- 
snu, ta pitanja zastrašuju čovjeka. 
jer osporavaju samu osnovu čitave 
njegove aktivnosti... 
erih from

JAJCE, 6. juna - Pozorište za 
mlade posljednjih godina bori se 
samo sa sobom, zapeto između 
svoje neposredne namjene i 
htijenja da dosegne istinski rele- 
vantne umjetničke domete. U toj 
borbi ono se priklon ilo ovom 
drugom polu slijedeć i neka od 
najavangardnijih tokova savre- 
menog teatra. U prethodnoj etapi 
pak, Dvaj je teatar pokušao da iz- 
miri te polove, da udovoljava edu- 
kativnom, kao zahtjevu koji se 
postavlja pred njega, i umje- 
tnidkom. N a jjače je todošlodoiz- 
ražaja u postavci Aristofanovih 
„Ptica", medutim, krajnji dometi 
su bili isuviše skromni da bi se 
dalje održavali.

Ovim projektom Pozorište za 
mlade priklonilo se upravo toj 
etapi. Na sceni je realizovana 
Homerova Jlijada", ali u stvara- 
lačkoj preradi pjesnika Gorana 
Babića. tako da se ne radi o goloj 
dramatizaciji, nego o svojevrs- 
nom komentaru toga epa. Babić 
živo osjeća svoje vrijeme posmat- 
ra ga kroz vizuru vlastitih poima- 
nja u kojima do izražaja dolazi 
njegova ironijska oporost i 
otvorena reskost.

On ne dozvoljava da se Odisej 
smiri usvojo jtežnjizaltakom ina- 
gonu za avanturama. Babić traži 
od Odiseja da stalno bude u akci- 
ji, da nadvladavasvezaprekekoje 
mu se suprotstavljaju i time nad- 
vladapodsmješljivostolimpijskih 
bogova za koje je svaki čovjekov 
napor pusta zabava. To je to 
„Herojsko doba", dodatak 
Ddisejevom imenu, u ovoj preds- 
tavi, to je Babićev komentar, Ali 
Babić ne bi ostao c osljedan sebi 
kada ne bi krenuo i drugim 
putem, ironizacijom vlastitog 
poimanja. BabićevOdisejimasve 
prerogative heroja, ali on njemu 

ne da da se smješta u legendu ili 
mit nego mu traži one ka- 
rakterološke osobine koje će 
očuvati dimenzije živog čovjeka i 
Ijudske realnosti. Zato je Penelo-

v _ _____

pa svedena na marginu. a ono što 
je najčudesnije odvija se u 
Odisejevom snu.

Bogovi su pak, najtrezniji. Ba- 
bić njima daje najrealnije obrise i 
to je iskošeni ugaokojim seBabić 
ustrajno koristi i na čemu zasniva 
svoju dramaturgiju. Bogovi su 
komični, igraju se međusobno, 
svađaje, ali ne sa onom epskom 
ozbiljnošću kako je to Homer 
govorio nego kako je Goran ba- 
bić predisponiran. Predstava se 
odvija u vanredno artikuliranom 
prostoru scenografa Miodraga 
Tabačkog. Rediteljsku postavku, 
isto tako inventivno, obavio je 
Kole Angelovski. U jednom uglu 
na proscenijumu, postavljena je 
Penelopa, a nadscenom.uobliku 
friza postavljenisubogovi,čijase

kretanja koreografski tako 
razmještaju da uvijek grade neki 
od likovnih prizoras grčkih vazni.

U scenografiji sve je blistalo, 
kostim je imao svoju zasebnu 
muziku koja se razvijala do široke 
orkestracije, avizualizacijaono- 
ga čemu se ne može obezbijediti 
prisutnost na sceni, naročito mo- 
ra, načinjena je sugestivnošću 
plaveboje. M uzikajebilagradivni 
element predstave, a ne popratni 
partner ili ilustracija.

Predstava se nudi kao kolektiv- 
ni čin, pa ipak. nekoliko pojedina- 
ca se uspjelo nametnuti svojom 
stvaralaćkom individualnošću. 
Na prvom mjestu Sead Bejtović, 
Neb o jia  Veljović, Nermin Tulić, 
Hallman N u iić , Nabira Dobojllć. 
Danas je održana i redovna godi- 
šnja skupština Udruženja pozori- 
šnih kritičara i teatro logaBosnei 
Hercegovine, na kojoj je 
podneseno i obrazloženje o 
dodjeli nagrade za najbolji 
repertor u sezoni 1984-1985. go- 
dine. Nagrada je pripala Na- 
rodnom pozorištu iz Tuzle i 
njegovom dramaturgu Nijazu 
Alispahiću.

Vojislv VUJANOVIĆ 

Hadžo KLIPO_______ J
izuzetno uspješnog „horrora" ne 
bi zasluživao veću pažnju da su 
filmovi strave češći gosti na па- 
šem repertoaru. Režiser (ano- 
nimni Stiv Majner) se u nekoliko 
scena pokazao prilično talentira- 
nim .Tu prijesvegam islim nadva 
prelaska mosta U prvom, zlo- 
slutnom škripom i rasklimatan- 
ošću dasaka. predoćena je uloga 
koju ce most odigrati u nastavku. 
Doista. junakinja pred kraj filma, 
u bijegu od ubojice biva zaus- 
tavljena baš na tom mjestu. Drugi 
razlog neuspjeha bijega jest 
nedostatak benzina u rezervoaru. 
Benzin je izvadila crnaćka roker- 
ska banda koja je njime, iz osvete, 
htjela zapaliti štalu na imanju ju- 
nakinje. Tu režiser upropaštava 
mogućnost izvanrednog kraja. 
Pošto se kljućni obračun zbiva 
baš u štali, logično bi bilo da ub- 
ojica izgori u požaru koji bi izaz- 
vale tu ostavljene kante sa be- 
nzinom. Ovako, pojava crnaca 
ostaje nemotivirana. Ipak, naj- 
veća zamjerka može se staviti na 
prikazivanje odnosa junakinje i 
ubojice. Nemilosrdno proga- 
njanje na kraju filma ne može se 
nikako dovesti u vezu sa snom 
koji ona prića prijatelju, au kojem 
je nagoviješten odnos Ijepotice i 
zvijeri . „Smrtonosni vikend", 
inače, sadrži sve ono što publika 
u „horrorima 'vo liv id je ti-m nogo  
krvi, napetosti, korektno režira- 
nih scena ubojstava, tako da пе- 
mate nikakvog razloga za izbje- 
gavanje kina „Kozara".

Davor BEGANOVIĆ

I
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NARODNI UNIVERZI- I  
TET U ČELINCU I

J j
I Više posla, j 
J manje * 
I sredstava
1 * 0  djelovanju Narodnog

I1 univerziteta u Ćelincu ras- 
pravlja se već dugo, ali 
problemi finansiranja ni- 

|  kako da se riješe

I ĆELINAC, 6. juna - Pri Na- 
*  rodnom univerzitetu u Čelincu 

djeluje Biblioteka ,,lvo Andrić" 
koja ima 10.500 knjiga i višeod

I 700 stalnih čitalaca. Svake go- 
dine zajedničkim sredstvima 
SIZ-a kulture Celinac i Saveza

I zajednica kulture BiH obezbj- 
eduju se sredstva za kupovinu 
knjiga. Ostvaruje se uspješna

I saradnja sa osnovnim i sre- 
dnjim  školama. mjesnim zajedt 
nicama i organizacijama ud-

I ruženog rada. Stvorena je mo- 
gućnost većeg uticaja čitalaca

I u izboru knjiga i obnovi 
knjižnog fonda. Medutim, uslo- 
vi rada su dosta loši jer je bi- 
b liotekasm ještenauskučenom 

I  prostoru od 39 kvadratnih 
I  metara.

Vise godina Narodni unive- 
rzitet organizuje i kino- 
predstave.Utokuprošlegodine 
prikazano je 150 filmova sa 315 
predstava koje se daju dva puta 
dnevno, izuzev subote. Prošlo- 
godišnji prihod od milion i 250 
hiljada dinara prebačen je za 21 
odsto u odnosu na 1983. godi- 
nu. lako je iz godine u godinu 
sve više kulturnih sadržaja* u 
ovoj ustanovi suočen i su s tešk- 
oćama finansiranja. Oko 45 
odsto prihoda ostvaruje se od 
kino-predstava a sa 31 odsto 
ućestvuje SIZ kulture Celinca.
Za sada, nema prikazivanja

I filmova u mjesnimzajednicama 
i većim  selima, jer nedostaje 
vozilo za pevoz pokretne kino-

I aparature.
O radu Narodnog univerzite- 

ta u Celincu raspravljanojeviše

I puta na nivou samoupravnih or- 
gana zajednice kulture, 
Izvršnog odbora Skupštine op-

I Stine i društveno-političkih or- 
ganizacija. Sva dosadašnja na-

I stojanja da se riješe problemi fi- 
nansiranja ostala su bez uspje- 
ha.

S. M IL IJ E V I^

% Visoko i nisko- 
budžetni „horror11 - 
#  „Smrtonosni vi- 
kend“ - sve što publika 
voli

Sredinom sedamdesetih i 
početkom osamdesetih godina 
„horror" je u ukupnoj američkoj 
filmskoj produkciji biozastupljen 
sa, otprilike, pedeset procenata. 
Uzme li se u obzir da se u ovoj ze- 
mlji godišnje proizvede prosječ- 
no sto pedeset filmova, do- 
bićemo impozantnu brojku. U 
prošloj godini ova tendencija je 
unekoliko umanjena, tako da su 
snimljena ćetrdeset tri „horrora", 
što je još impresivno. Dominacija 
ovog žanra potakla je čitavu seri- 
ju ispitivanja koja se kreću u naj- 
raznovrsnijim pravcima - počev 
od socijalno-psiholoških. preko 
strogo klasifikatorskih, pa sve do 
estetskih. S obzirom naprevlada- 
vajuću zastupljenost američkog 
filma u nas, ni mi nismo mogli os- 
tati netaknuti ovim fenomenom 
Nesposbonost distributera i ovaj 
nas je put ostavila bez nekih naj- 
značajnijih ostvarenja i autora 
Tako nismo vidjeli nijedan film 
Stivena Kinga, Džordža Romera, 
Toba Hupera, tek je ove godine 
otkupljen jedan Lari Koen 
(„Krilata zmija" - još nije igrao u 
Banjaluci), samo jedan Dejvid 
Kronenberg („Moć razaranja"),

UMJETNOST
STRAHA

nijedan od posijednja dva filma 
Džona Karpentera („Stvari" i 
„Katarina") itd. Ipak, prikazano je 
dovoljno filmova koji nam mogu 
poslužiti za izvodenje nekih op- 
štijih zaključaka.

Prije svega, potrebno je razav- 
ojiti visoko i niskobudžetni 
„horror". Prvi pokazuje veći stu- 
panj tradicionalnosti, kako u 
izboru zapleta, sredine u kojoj se 
dogadaji zbivaju, tako i u izboru 
sile koja će dovesti do išćašenja 
normiranog poretka. U njima 
obično djeluju demoni („Istjeri- 
vač davola", „Predskazanje", 
„Rozmerina beba"), pobješnjele 
životinje („A jkula", „Grizli"), bića 
uvezena iz kosmosa („Osmi pu- 
tn ik").U  drugim. ituseoninalaze 
na tragu Hičkokova „Psiha", 
pojavljujuseobičnoludeubojice, 
Tipičan obrazac ovog filma jest 
..Noćvještica" Džona Karpentera 
(koštao je tričavih trista hiljada 
dolara, a zaradio osamdeset mi- 
liona). Pojava motiva ludog ub- 
ojice vodi ka postupku koji bi se

mogao nazvati hipertrofiranom 
realističnošću. Ako se u visoko- 
budžetnom filmu tek prida- 
vanjem nategnutih alegoričkih ili 
metaforićkih konotacija može 
izazvati stvarnosni ugodaj, kod 
Karpentera to nije slučaj- 
prividna mirnoća poremećena je 
transformacijom bića koje do ta- 
da slovi kao normalno. a ta 
transformacija inicirana je po- 
bunom protiv kršenja tradicio- 
nalnih moralnih normi (u 
konkretnom slučaju dječak ubija 
svoju promiskuitetnu sestru). Ta- 
koubojica. nasim boličkojrazin i, 
postaje zaštitnik i branitelj (uza- 
ludni) postojećeg poretka „Noć 
vještica" jest zanimljiv primjer na- 
čina na koji svjestan reditelj, 
krećući se usko u okviru žanra, 
može probiti njegove koordinte i 
postaviti nove konvencije (kako 
formalne tako i sadržajne) koje 
će, opet, drugi nastaviti slijediti.

Povod ovom pisanju jest film 
„Petak, 13 “  - III dio (kod nas 
Smrtonosni vikend") koji već sa- 
mim tim što je nastavak jednog

GLAS, petak, 7. juni 1985. STRANA 7.
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NOVO U ODNOSIMA BANJALUČKOG „AUTOSERVISA"
I LIVANJSKE „BOSNE

Zajednički interes 
proSiruje saradnju

#  Uvanjske autobuse 
I kamione, kada ostanu 
u kvaru bliže Banjaluci 
nego Livnu, popravljaju 
majstori ,,Autoservisa“, 
a tu se vrše i složenije 
popravke vozila iz Livna

BANJALUKA, 6. juna - Dosada- 
šnja dosta uspjeSna i plodna sara- 
dnja izmedu banjalućkog .A u to—  
servisa" i ,,Bosne“  iz Livna na po- 
pravkama autobusa i kamionaove 
godine znaćajnije se proSirila i po- 
prim ila nove sadržaje. Uočeno je da 
postoje mogućnosti i zajedniCki 
interes na dohodovnom principu, 
pa je uspostavljenačvršćasaradnja 
koja će uskoro rezulti rati i potpisi- 
vanjem samoupravnog sporazuma 
između ova dva kolektiva.

Nedavno je autobus ..Bosne" os- 
tao u kvaru kod Bosanske Gra- 
diške. Interventna služba banja- 
lućkog „Autoservisa" otiSla je na 
lice mjesta i kvar je  bio otklonjen. 
Slićan slučaj dogodio se kad se 
autobus istog prevoznika pokvario 
u Boćcu.

- Samo put naSeg vozila. bez d ru- 
gih troSkova, koStao bi nas onoliko 
ko likonasjekošta lauslugaštoju je 
u popravci autobusa kod Bosanske 
Gradiške, pružila ekipa .Autoser- 
visa" -kaže Fahrudin HUSKIĆ, 
direktor ..Bosninog" OOUR-a 
„Putnički saobraćaj" - Zbog toga 
ćemo na relacijama gdje je b liie  
.Autoservisu" u sličnim slućajevi- 
ma davati da nam oni p ru ia ju  us- 
luge ili da Slepaju autobuse i druga 
naSa vozila u hale .Autoservisa" u 
Banjaluci . Zadovoljni smo sa-

U halama banjalućkog ,rAutoservisa “ sve Wie  autobusa Iz Livna

radnjom i ona se svaki dan sve viSe 
proSiruje. Sada naSa vozila sve 
manje na popravke idu prema Spli- 
tu, dok smo neke druge udaljenije 
centre iskljućili. Svetom ožoi.uvje- 
rili smo se , uspjeSno nam radi 
.Autoservis", čak i pod povoljnijim 
uslovima od mnogih drugih.

Da bi ova saradnja bila komple- 
tria, „Autoservis" seobavezao da će 
za potrebe livanjskog prevoznika 
obezbijeđivati autobuse, kamione i 
druga vozila. zalim da će vrSiti sve 
maSinske i druge usluge, te svenaj- 
složenije popravke i karoseriranje 
autobusa, naravno u onom dome- 
nu u kome to Livnjaci ne mogu da 
urade u vlastitim servisnim radioni- 
cama. Banjalučki .Autoservis" već 
poodavno snabdijeva Livnjake 
auto-dijelovima i repromaterijalom

USKORO SJEDNICA PREDSJEDNIŽTVA SK SSRNJ

PLANIRANJE 

U SREDIŠTU
BEOGRAD, 6. juna - PredsjedniStvo Savezne konferencije SSRNJ

I će na sjednici, koja je zakazana za 12. juni, razmatrati prijedlog zako- 
naoosnovam a sistema društvenog planiranja i odruStvenom planu 
Jugoslavije. Na sjednici će biti utvrdeni zadaci Socijalističkog saveza 
u ostvarivanju opStenarodne odbrane i druStvene zaStite, o kojima je 
vođena debata na proSloj sjednici Predsjedništva.

Nadnevnom redu nalazi se i prijedlog odlukeoostvarivanjuosniva- 
Ckih prava i medusobnih obaveza Savezne konferencije SSRN i radne 
organizacije .Borba" Razmotrićese i prijedlog druStvenog dogovo- 
ra o sticanju i raspodjeli sredstava za lićne dohotke i druga primanja i 
naknade funkcionera saveznih organa i organizacija Posebna pa- 
žnja biće posvećena pripremama za narednu sjednicu Savezne 
konferencije SSRNJ, na kojoj će se razmatrati srednjoroćni plan 
razvoja zemlje.

I
I
I

I
I
I
I

JUBILEJ „MEĐUNARODNE POLITIKE"

UGLEDNICASOPIS
Ove godine godiSnju nagradu dobio dr Milan Sahović 

za serlju  napisa o Ujedinjenlm nacijama

BEOGRAD, 6. juna - Danas je u 
Medunarodnom pres-centru u 
Beogradu održana svečana prosla- 
va 35-godiSnjice izlaženja ugled- 
nog časopisa „Međunarodna 
politika".

U prisustvu većeg broja istaknu- 
tih  ličnosti društveno-politić kog, 
naučnog i kulturnog života Jugo- 
slavije govorio je sekretar 
Predsjedništva CK SKJ i predsjed- 
nik Izdavačkog savjeta ovog časo- 
pisa Dimče Befovski.

U kraćem izlaganju Belovski je 
ukazao na značaj pokretanja ove 
revije i osvrnuo se na uticaj koji je 
ona odigrala u svijetu i kod nas.

O istorijatu časopisa govorio je 
direktor i glavni urednik dr Ranko 
Petković a zatim je direktor 
Novinsko-izdavačke ustanove ,Ju- 
goslovenska stvarnost" Dragoljub 
Vujica saopštio odluku žirija da je 
ovogodiSnju nagradu Casopisa do- 
bio dr Milan Sahović za seriju napi- 
sa o Ujedinjenim nacijama.

VRIJEME I USJEVI

Zasad dovoljno vlage
Tokom juna ne bi trebalo da bude dužih kišnih razdo- 

blja, all se očekuju kratkotrajne padavine
BEOGRAD. 6. juna - Ozimi usjevi u cijeloj zemlji dobro napreduju. Pre- 

ma izvjeStaju Saveznog hidrometeoroloSkog zavoda, pSenica u Vojvodi- 
n i i Hercegovini je  u fazi nalivanja zrna. Sjetva većine proljetnih kultura je 
zavrSena. a u zemljištu uglavnom ima dovoljno vlage.

Meteorolozi oćekuju da će 9. i 10. juna doći do slabijeg zahladenja 
praćenog kiSom i grmljavinama. Tokom cijelog ovog mjeseca, inače, ne 
bi trebalo da budedužih kišnih razdoblja. Oćekuju se kratkotrajne pada- 
v ineko jeće, prema sadaSnjim procjenama, biti dovoljneda ,,napoje"us- 
jeve. Iz Saveznog hidrometeoroloSkog zavoda upozoravaju da se pre- 
dviđaju kraće olujne ne pogode, koje mogu da zaprete pSenici.

i ovdje se saradnja proSiruje, jer su 
isporuke sada redovnije i u sve 
većim količinama.

- U okviru postojeće saradnje sa 
„Bosnom" nastojaćemo da im 
obezbijedimo što više autobusa, 
kaže Mićo Bjelajac. direktor RO 
.Autoservis". -  Takode, pomogli 
smo da „Energopetrol" na pumpa- 
ma u Banjaluci tankuje gorivo za 
autobuse „Bosne" i da se ovdje ide 
na uspostavljanje ćvršće saradnje, 
odnosno da vozači ovog prevozni- 
ka ne lutaju, već i da znaju da ih go- 
rivo uvijek ćeka na odredenoj pum- 
pi „Energopetrola". Takode, putem 
.Atlasa" u Banjaluci Livnjacima je 
obezbijedeno da prodaju karte za 
domaće i medunarodne lin ije -Sto 
je novina.

C. AJDER

zemlja
G VIJECA SKUPSTINE SR BiH 1

I
SJEDNICA IZVRSNOG VIJEĆA SKUPSTINE SR BiH

S P O R I J I R A S T  
P 0 T R 0 Š N J E

SARAJEVO, 6. juna (Tanjug) - Izvršno vijeće SkupStine SR Bosnei 
Hercegovine razmatralo je na danaSnjoj sjednici analizu sistema fi- 
nansiranja opštih društvenihiza jedničkihpotrebau periodudo 1981 
do 1985. godine i moguće pravce razvoja do 1990. godine. Analiza je 
uradena sa ciljem da se dogovori i utvrdi politikaftnansiraniaopStm  
društvenih i zajedničkih potreba u Republici za period do kraja dece- 
nije, kao i da posluži kao jedna od osnova za pripremu opšteg bilansa i 
instrumenta u idućoj i narednim godinama 

U ovom srednjoroćnom periodu ostvaren je sporiji rast ukupnih 
sredstava za finansiranje opšte i zajedničke potrošnje u cjelini (sa 
prosjećnom godišnjom stopom rasta od 34,1 posto) U odnosu na 
rast druStvenog proizvoda (46,2 posto) i smanjeno njihovo učešće u 
ukupnom društvenom proizvodu.

I
I

DANAS SKUPSTINA SAVEZA NOVINARA 
JUGOSLAVIJE

Ključna pitanja 
razvoja

Bićeuručene i nag rade zaživotnodjelo „Moša 
Pijade“ dobitnicima Ivi Brautu, Slobodanu 
Giumcu i Radovanu Jablanu

Oeiegatima SkupStine koji 
dolaze iz svih republičkih i pokra- 
jinskih novinarskih organizacija

SARAJEVO, 6. juna (Tanjug) - U 
Sarajevu sutra poćinje 18. izborna 
SkupStina Saveza novinara Jugo- 
slavije na kojoj će se raspravljati o 
jugoslovenskom novinarstvu u 
borbi za dalji razvoj socijalistićkih 
samoupravnih druStveno-eko- 
nomskih odnosa. U radu SkupStine 
ućestvovaće oko 180 delegata i 
gostiju. Kako se očekuje, rad će 
pratiti i predstavnici druStveno- 
po litićkih organizacija Federacije. 
Uvodni referatpodnijećepredsjed- 
nik PredsjedniStva Saveza novina- 
ra Jugoslavije Cedomir Stojkovski.

Sutra, na zavrSetku prve ple- 
narne sjednice, biće uručene i 
ovogodišnje nagrade „MoSa Pi- 
jade" za životno djelo koje su dobili 
Ivo Braut, Slobodan Glumac i 
Radovan Jablan.

biće prezentirana joS dva važna 
materijalna - program akcija o ob- 
razovanju i kadrovskoj po litic i u no- 
vinarstvu i stavovi o podruStvljava- 
nju javnih glasila i izvora m formisa- 
nja. Oba ova pitanja razmatranasu. 
uz Siroko ućeSće novinara, naućni- 
ka i predstavnika druStveno- 
po litićkih organizacija, na dva ok- 
rug la stola u organizaciji Saveza 
novinara Jugoslavije. SkupStina će 
na kraju rada usvojiti dokumente i 
izabrati novo rukovodstvo. Ućesni- 
ci SkupStine posjetiće i o limpijska 
boriiiSta u Sarajevu i upoznati se sa 
njihovim koriStenjem godinu dana 
nakon 14. zimskih ol impijskih 
igara.

U RESANOVCIMA KOD BOSANSKOG GRAHOVA

Ledenicasadevetsrca
BO SAN SK O  G R A H O V O , 6.

juna - Srlo Rcsanovri. u blizini 
Bosanskog Grahova, bogato je 
podzemnim pećinama. Najatrak- 
t iv n ija pećina Ledenica o tvo rcna 
j e 1979. godine, a za posjetioce 
pristupačna u dužini od 700 meta- 
ra. O tvorenajeu čast 1942. godine, 
kada je form irana Četvrta krajiSka 
narodnooslobodilačka udarna 
brigad a na Tičevu, dvadesetak 
kilom etara od ustaničkog Bo- 
sanskog Grahova.

Po mišljenju stručnjaka 
Ledenica ima najljepSi nakit od 
svih pećina u zemlji. S tručnjaci, ta- 
kode, ističu da je đužina Ledenice 
v iie  od dvadeset kilom etara, a ispi- 
tano je samo 700 metara, sa devet 
dvorana, č iji su z idovi obloženi 
kalc itn im  i bigrenim  materijama. 
Pojedine dvorane raspolažu uni- 
katn im  prim jercim a kao što je  
pećinski stub u ulaznom dijelu 
Dvorane visine 3,4 metara i pre- 
čnika 15 centimelara.

Dvorane su bogale najraznovr- 
snijim  sta laktitn im  i stalagnitnim  
figuram a. O tuda su i dobile svoje 
nazive: Tam ni vila jet dužine 186 
metara, Dvorana IV  k ra jiike  bri- 
gade, 54,5 metara, M ram orna 
dvorna , sa 66 metara, Dvorana 
krajiških heroja dužine 43 metra, 
Dvorana n2 7 .ju lil94 1 . „34. metra, 
Dvorana „M la da Bosna“ u dužini 

od 49,9 metara, Dvorana stogovai 
Visoka dvorana u dužini od 53,2 
odnosno 28,8 metara i druge.

U pro teklo j godin i pcćinu Lede- 
nicu posjetilo je blizu 15 hiljada 
posjetilaca iz svih krajeva Jugosla- 
vije, ali i m nogobrojni inostrani 
gosti, pu tu jući za Jadran, i l i  pak u 
povratku s mora.

Svaka dvorana fascin ira 
mnogobrojne posjetioce. Otuda 
nije čudo Sto se m nogi ponovo 
vraćaju u Ledenicu, da vide, 
razgledaju da uoče nove detalje i f i-  
gure na jraz lič itijih  oblika.

N ije na odmet da se kaže: L ede- 
nica je otvorcna svakog dana od 9

Samo u Ledenici, jednoj od nekoliko resano- 
vačkih pećina, ima devet dvorana otvorenih za 
posjetioce i lani ih je posjetilo blizu petnaest hi- 
Ijada radoznalih outnika

m

Ledenica: NaJIJepSI n aklt od svih pećlna u Jugoslavi/I

do 17 sati, i to  od 20. aprila  do 1. b i posjetioci mogli ostati dva, t r i  i
ok tobra  u godini. I jedna opaska. više dana, a ne samo nekolikosati.
Nedovoljno je reklam irana, te S. G O J IC
ncdostajcsavrem enijiobjekatgdje M . R A K IĆ

POMOĆ SR BOSNE I HERCEGOVINE KOPAONIKU

ŠK0LA SOLI DARNOSTI
Ukupna vrijednost objekta, radova i opreme je 170 

miliona dinara
SARAJEVO. 6. juna - Upravo su zavrSeni svi gradevinski i ostali 

radovi, i u subotu u RaSkoj na Kopaoniku biće svečano otvorena i pre- 
data na koriSćenje Skola koju su radni ljudi i gradani SR Bosne i 
Hercegovine, u okviru akcije solidarnosti, poklonili stanovniStvu 
ovog kraja.

Rijeć je o savremenom Skolskom objektu sa3.550 kvadratnih meta- 
ra korisne površine, radenom po projektu akcije „1.000Skola u BiH". 
Ukupna vrijednost objekta. radova i opreme je 170 m iliona dinara.

S.STRANA GLAS, petak, 7. juni 1985.



H J svijet
IRANSKO— IRACKI RAT

OSTALE SAMO 
RUŠEVINE

Novi irački napadi na 
Karg i Teheran, a najviše 
oštećena postrojenja petro- 
lejskog kompleksa Bandar 
Homeini

BAGDAD, 6. juna (Tanjug) - U 
Bagdadu je saopšteno da su irački 
avioni tokom prošle noći po drugi 
put bombardovali iranski glavni 
grad Teheran, a jutros su izvršili 
nove napade i na petrolejske termi- 
nale na ostrvu Karg, kao i na 
petrolejski kompleks u pristaništu 
Bandar Homeini.

Vojni predstavnik Bagdada tvrdi 
da su to bili „snažni udari" i da je 
petrolejski kompleks u Bandar Ho- 
meiniju nakon napada „ostao u 
ruševinama".Tojeveomaznačajan 
privredni objekt u koji je Iran uložio

oko 3,5 milijardi dolara i čija izgra- 
dnja nije okonačana zbog izbijanja 
rata.

Od 26. maja, kada je Irak obnovio 
napade na iranske gradove, 
privredne i vojne objekte, irački 
avioni su utri navratabombardova- 
li ostrvo Karg i dva puta petrohemij- 
ski kompleks^j Bandar Homeiniju. 
Prethodno su irački avioni izbjega- 
vali napade na znaćajne 
petrolejske instalacije na ostrvu 
Karg zbog. kako se tvrdi, dobre 
raketne odbrane. U diplomatskim 
krugovima u Bagdadu se tvrdi da je 
Irak nedavno od Sovjetskog Sa- 
veza kupio snažne rakete „vazduh- 
zemlja" kojima sa bezbjedne da- 
Ijine, izvan domašaja odbrane Kar- 
ga, može da tuče instalacije na 
ostrvu.

POZIV ČILEANSKE KP NARODU

JEDINSTVENO 
PROTIV DIKTATURE

Komunistička partija je 
spremna da razmotri sve 
detalje, uključujući i metode 
borbe protiv omrznutog 
režima Pinočea, sa ostalim 
partijama opozicije

SANTJAGO, 6. jun (IPS, EFE) - 
Zabranjena Komunistićka partija

UKRATKO

LANSIRAN
„SOJUZT- 13“

MOSKVA, 6. juna - Sovjetski 
Savez je danas lansirao vasion- 
ski brod „sojuz T-13“ sa po- 
sadom od dva dovjeka - javlja 
TASS. Letjelica treba da se sp 
oji sa vasionskim kompleksom 
„saljut - 7". Komandant misije 
Vladimir Džanibekov i inženjer 
Viktor Savinih poletelisu u 6sati 
i 40 minuta po Griniču.

TEHNIČKA 
SARADNJA 
ZEMALJA U 

RAZVOJU
UJEDINJENE NACIJE, 6. ju- 

na (Tanjug) - Komitet za 
pregled i ocjenu tehničke sa- 
radnje zemalja u razvoju poz- 
vao je sistem Ujedinjenih nacija 
da u većoj mjeri omogući ko- 
rišćenje strućnjaka i usluga ze- 
malja u razvoju. Komitet je ta- 
kode odobrio izvještaj o razmje- 
ni tehničkih vještina i podataka 
među zemljama u razvoju i zat- 
ražio od programa Ujedinjenih 
nacija (UNDP) za razvoj da 
pomogne u unapredenju takve 
aktivnosti.

P0G0BENA DVA 
HELIKOPTERA

MANAGVA. 6. juna^(ANN) - 
Dva neidentifikovana he- 
likoptera, koji su prodrli u vaz- 
dušni prostor Nikaragve, 
pogodena su vatrom iz protiva- 
vionske artiIjerije u blizini gra- 
nice sa Hondurasom. Kako je 
noćas saopštila radio-stanica 
„Glas Nikaragve" pro£log 
ponedjeljka eskadrila od tri he- 
likoptera napala je nikaragan- 
ski osmatrački centar u sektoru 
Arenales, blizu granice sa Hon- 
durasom. Tom prilikom 
pogodena su dva helikoptera 
kojisu uspjeli dasevrateuHon- 
duras gdje su se srušili u blizini 
granićne linije, kažese u nikara- 
gvanskom saopštenju.

KARTER 
UTAJLANDU

BANGKOK, 6. juna - Bivši 
američki predsjednik Džimi 
Karter posjetio je jedan izbjegli- 
čki logor u Tajlandu, blizu kam- 
pućijske granice, u kojem je 
smješteno više hiljada kmer- 
skih izbjeglica. Kako javlja 
DPA, Karter je posjetio i bolnicu 
u kojoj je smješteno stotinak 
ranjenih Kmera. U tom logoru, 
koji je pod nadzorom Ujedinje- 
nih nacija, 20hiljada ljudi £ekau 
nadi da će ih prihvatiti neka 
„treća" zemlja.

Ćilea uputila je novi poziv svim 
opozicionim snagama u zemlji da 
se ujedine radi „obaranja omrz- 
nutog režima generala Pinočea".

Ovaj poziv upućen je sa 
konferencije za štampu održane 
negdje u Santjagu” . Do mjesta 
konferencije novinari su odvedeni 
pod veoma strogim mjerama 
opreza.

Tri l ica koja su se indentifikovala 
kao „delegati centralne direkcije 
partije" saopštili su da je sadašnji 
trenutak u Cileu veoma kritičan i da 
zahtijeva jedinstvo svih snaga 
opozicije u akciji protivdiktature. U 
krugovima posmatrača ocjenjuje 
se da je ovaj poziv prvenstveno up- 
ućen novom rukovodstvu Demo- 
hrišćanske partije koje je izabrano 
prošle nedjelje a na čijem se čelu 
nalazi bivši šef čileanske diploma- 
tije, Gabrijel Valdes. KP Cilea je 
spremna da razmotri sve detalje, 
uključujući i metode borbe, sa os- 
talim partijama opozicije, kaže se u 
saopštenju.

Valdes je Centralnom komitetu 
KP Cilea uputio prošlog aprila 
pismo u kojem je kritikovao 
„stratešku liniju partije", prije sve- 
ga upotrebe nasilja za okončanje 
vojne diktature. Zato se može i reći 
da su komunisti sa jučerašnje 
konferencije za štampu u stvari 
pružili ruku saradnjesvimčlanovi- 
ma ujedinjene opozicije na ćelu sa. 
najbrojnijom Demohrišćanskom 
partijom.

AMERIČKI KONGRES 
ZA SANKCIJU PROTIV 
JU2NE AFRIKE

Oštre
ekonomske

mjere
Za prijedlog novog 

zakona glasall uglavnom 
demokratskl kongres- 
menl

VASlNGTON, 6. juna (UPI, 
AP, PL) - Sa 295 giasova za i 127 
protiv predstavnički dom ame- 
ričkog kongresa usvojlo je 
noćas prijedlog zakona kojim 
se uvode ekonomske sankclje 
protiv Jutne Afrlke.

Ovim aktom, ako postane 
zakon, zabranjuje se davanje 
novih amerlčklh zajmova Juin- 
oafričko) vladl, zatim nove 
investicije američklh kompanl- 
ja u južnoafričku privredu, zab- 
rana uvoza novih koiičina juzn- 
oaf ričkih zlatnika (krugerrand), 
prodaja kompjutera južnoaf- 
ričkoj vladl i isporuke nukl- 
earnog goriva, opreme I 
tehnologije Juinoj At riel.

Kako je saopitlo jedan od 
pokretaća ovog zakona, 
demokrata Stiven Solarac, za 
prijedlog je glasalo 95 odsto od 
ukupno 252 demokratska 
kongresmena i 30 odsto od 182 
republikanska predstavnlka.

TF.ANSFORMACIJA 
UNESKO-a

Efikasnije
djelovanje
PARIZ. 6. juna - Poslije 

gotovo jednomjesečnog zasje- 
danja u Parizu, Izvršni savjetor- 
ganizacije Ujedinjenih nacija za 
obrazovanje, nauku i kulturu 
usvojio je aklamacijom „kalen- 
dar" sprovođenja više od stoti- 
nu preporuka „Komiteta za 
reformu" koje praktično znače 
suštinsku transforamciju 
UNESKO-a. Time je, po opštem 
uvjerenju članova Izvršnog 
savjeta.učinjen vjerovatno naj- 
presudniji korak na putu pre- 
vazilaženja najteže krize 
UNESKO-a od njegovog formi- 
ranja prije gotovo ćetrdeset go- 
dina. Kako javlja dopisnik Ta- 
njuga, „Komitet za reformu", 
čiji je predsjednik jugosloven- 
ski predstavnik u Izvršnom 
savjetu UNESKO-a doktor Ivo 
Margan, predložio je reforme 
koje se odnose na decentraliza- 
ciju rada i efikasnije djelovanje 
UNESKO-a, kadrovsku politiku 
i transformacije sektora infor- 
macija i javnih publikacija te 
organizacije. _________

USLICII RIJEČI

POKLONINIKARAGVI

KORINTO, NIKARA- 
GVA, 6. juna - U nikara- 
gvansku luku Korinto 
ovih dana uplovio je 
sovjetski teretni brod 
„Novovoiinsk" sa poklo- 
nima u vrijednosti od 
130. hiljada dolara. 
Fotografija prikazuje 
istovarivanje kontejnera 
sa hranom, Ujekovima i 
školskim priborom. Po- 
kloni iz SSSR-a su na-' 
mijenjeni kao pomoć 
stanovništvu Nikaragve 
da prevazide ekonom- 
ske teSkoće u kojima se 
nalazi.

(Rojter-foto)

MINISTARSKI SASTANAK NATO-a O „RATU 
ZVIJEZDA"

Obazrivo prema Istoku
Sjedlnjene Američke 

Države zainteresovane da 
se produžl važnost spo- 
razuma „salt - 2“ kojeg su 
se obje sile pridržavale, ali 
mu ističe važnost krajem 
ove godine.

MADRID, 6. juna (Tanjug) - Mi- 
nistri spoljnih poslova Sesnaestze- 
mlja članica zapadnog vojnog sa- 
veza i generalni sekretar NATO-a 
lord Karington poćeli su u Estorija- 
lu, blizu Lisabona, dvodnevni sas- 
tanak na kome treba da postignu 
„minimum saglasnosti" o Re- 
ganovom programu" ratzvijezda" i 
budućnosti sporazuma „salt-2", 
koji su SSSR i SAD potpisali 1979. 
godine, ali koji formalno nikada 
nijestupio nasnagu.

Uoči sastanka, poslijeodvojenih

BORAVAK KANCELARA 
KOLA U SLOVENIJI

susreta sa više zapadno-evropskih 
kolega, američki državni sekretar 
Džordž Sulc je izjavio da su Sje- 
dinjene Američke Državezaintere- 
sovane da se produži važnost tog 
sporazuma, kojeg su obje velesile- 
prema njihovom tvrđenju pridrža- 
vale, ali koji ističe krajem ove 
godine.

Prema vjestima stranih novin- 
skih agencija, američki senat se, 
odobravajući vojni budžetzafiskal- 
nu 1986. godinu, izjasnioza pošto- 
vanje ,,salt-2", odnosno za pridrža- 
vanje statusa kvoa u ograničavanju 
strateškog nuklearnog oružja dviju 
supersila i njihovih antiraketnih 
sistema.

Iz nezvaničnih izjava proizlazi da 
je većina zemalja članica NATO-a 
„raspoložena" da zapadni savez ne 
ućini ništa Sto bi atmosferu u odno- 
sima Istok-Zapad „pogoršalo ili 
zahladilo".

RAZG0V0RI
0 PRIVREDNOJ SARADNJI

LJUBLJANA, 6. juna —  Sa- 
veznog kancelara Helmuta 
Kola, koji u okviru zvanične 
posjete našoj zemlji boravi u 
Sloveniji, primio je danas prije 
podne predsjednik Predsjedni- 
štva SR Slovenije France Popit.

Kancelar Kol sastao se i sa 
predsjednikom Izvršnog vijeća 
Skupštine SR Slovenije 
Dušanom Šinigojem.

Razgovori koji su tom pri- 
likom vođeni bili su posvećeni, 
prije svega, privrednoj saradnji 
i njenom daljem razvoju.

Kancelar Kol je privatno 
posjetio ljubljanskog nadbi- 
skupa i slovenaćkog mitropoli- 
tadr Alojzija Suštara.

BEČ SUDBINA ‘‘KONZERVISANE“ ATOMSKE 
CENTRALEU AUSTRIJI

O D  D O P IS N IK  A 
T A N J U G A

,,Cventi“ kao Keopsova piramida
BEĆ, 6. juna - Jedna svjetska tu- 

ristićka agencija zatražila je eks- 
kluzivno pravo za organizaciju je- 
dinstvenog programa u Austriji: 
posjetu svim tehničkim instalacija- 
ma, uključujući i pristup „utrobi" 
atomskihreaktora.nuklearnecent- 
rale Cventendorf.

Divovsko betonsko zdanje na 
obali Dunava, sjeverno od Beča, 
zaslužuje usporedbu sa Keopso- 
vom piramidom. Od 1978. godine, 
kada je centrala završena, ali od- 
lukom tadašnjeg referenduma nije 
puštena u pogon, posjetilo ju je -
190.000 turista. Upravo je 
objavljeno da su karte za posjetu 
rasprodate do - kraja mjeseca juna.

Neuspio kancelarov 
pokušaj

Najnoviji pokušaj kancelara 
Sinovca da se pusti u pogon ova 
centrala, u koju je uloženo 10 mili- 
jardi šilinga (pola milijardedolara). 
nedavno je ponovo propao u par- 
lamentu. Poslije duge debate, 
prijedlog za raspisivanje novog 
referenduma nije dobio potrebnu 
dvotrećinsku većinu. I to uprkos 
tome što je kancelar Sinovac, uoći 
tog glasanja, upozorio da bi negati- 
van ishod bio ravan „porazu razu- 
ma“. No, unaprijed se znalo da 
„Cventi" (kako se centrala naziva 
od mila) neće ni ovog puta dobiti

Atomska centrala Cventendorf, završena još 
1978. godine, služi kao svojevrsna turistička at- 
rakcija koju posjećuju hiljade turista i 
radoznalaca

zeleno svjetlo za pokretanje 
reaktora.

Upotreba atomske energije za 
proizvodnju struje je, naime, spor- 
na tačka programa vladine koali- 
cije. Kada je 1983. godine formira- 
na vlada u koaliciji socijalista i libe- 
rala, liberali su na čelu sa vice- 
kancelarom Stegerom ostali pri 
svom stavu o zabrani upotrebe te 
energije u Austriji. Kancelar Sino- 
vac je uprkos tome odlučio da da 
inicijativu u Parlamentu, ali ne u 
ime vlade, već samo u imeSocijalis- 
tičke partije. TimejezaobiSaospor 
sa koalicionim partnerima o ovom 
pitanju, a želio je istjerati na 
„čistinu" opozicionu Demok- 
ršćansku narodnu partiju. Demok- 
ršćani su, naime, „kumovali" 
donošenju odluke o izgradnji 
atomske centrale (bili su na vlasti u 
prvoj fazi donošenja odluke), a ida- 
nas - za razlikuod liberala - načelno 
se ne protive upotrebi atomske 
energije u mirnodopske svrhe.

Pritisak na demokršćane da gla- 
saju za prijedlog socijalista o 
novom referendumu, vrSili su i 
poslovni krugovi Austrije, koji 
predstavljaju i „socijalnu bazu“ ove 
partije (uz „srednje slojeve". Novi 
element, s kojim je računao Sino- 
vac, bila je i ponuda Sovjetskog Sa- 
veza, da uz naplatu, preuzme po- 
hranjivanje nuklearnih ostataka iz 
reaktora u Cventendorfu. Ćuvanje i 
pohranjivanje tih ostataka bio je je- 
dan od glavnih razloga što je na 
referendumu 1978. godine stavlje- 
na zabrana na puštanje u pogon 
atomske centrale.

Rasprodaja ili 
konzervaci|a?

Medu poslanicima Narodne par- 
tije postoji i grupa koja se javno iz-

jasnila da bi Cventendorf trebalo 
pustiti u pogon, jer to nalažu 
privredni interest zemlje. Rukovo- 
dstvo Narodne partije nametnulo 
je, međutim, svim svojim poslanici- 
ma proceduru „discipline", tj. nije 
im ostaviloslobodne rukedaglasa- 
ju ,po uvjerenju" - kako je to tražio 
Sinovac. lako, mada načelno, za 
upotrebu atomske energije, posla- 
nici Narodne partije, glasali su pro- 
tiv prijedloga socijalista.

Skupština konzorcija koja je saz- 
vana nakon toga trebalo je da 
donese odluku o sudbini centrale 
između dva prijedloga. likvidacija i 
raspredaja opreme, ili dalje konzer- 
viranje. Već su objavljeni i podaci o 
tome koliko bi koStala jedna ili dru- ' 
ga varijanta. Pošto se cijela centra- 
ia ne može razmontirati - betonski 
dio ostao bi u svakom slučaju kao 
„spomenik" - deset posto investi- 
cije bilo bi izgubljeno za članove 
konzorcija. Instalacije i reaktori su 
dosada bili konzervirani i, na- 
vodno, u slučaju iikvidacije cent- 
rale bili bi spremni za preseljenje u 
zemlju eventualnog kupca Dalje 
konzerviranje atomske centrale 
stajalo bi 50 miliona šilinga go- 
dišnje. Konzorcij odbija da dalje fi- 
nancira troškove konzerviranja 
Cventendorta, odnosno tra ii da to 
preuzme vlada ili netko treći. I odlu- 
ka vlade o njenim daljim namjera- 
ma, nakon što je otpala mogućnost 
raspisivanja novog referenduma, 
oćekuje se uskoro.

Mirko BOLFEK
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DOOATAK ZA 
GODIŠNJIODMOR

Tri, dva jedan - kreni. I krećemo. Danas 
objavljuifimo prvi kupon naše nagradne 
iare „Ćodatak za godišnji odmor". Prvi ci- 
kius će trajati sve do 21. j una, kada će bit i 
izvučene i nagrade. Na vema je samo da 
sakupite sve kupone, sačuvate ih do kraja 
ciklusa i pošaljete na adresu: „Glas" 
AVNOJ-a 93, 78.000 Banjaluka.

Citaoce lista „Glas" u prvomciklusu na- 
građuje BLIK - Banjalučka industrija 
konfekcije. Predstavnik BLIK-a će izvući i 
prvu tro jicu dobitnika. A do tada ima još 
vremena. Na vama je, dragi čitaoci, da 
strpljivo skupljate kupone i na vrijeme ih 
pošaljete, jer očekuju vas vrijedne na- 
grade, kao dodatak za godišnji odmor.

NAGRADE:
#  I nagrada 3,000.000 starih dinara
#  II nagrada 2,000.000 starih dinara
#  III nagrada 1,000.000 starih dinara

PRAVILA IGRE:
Pravo učešća u nagradnoj igri „Dodatak 

za godišnj i odmor" imaju svi čitaoci 
„Glasa" izuzev onih koji rade u N IGRO 
„Glasu" i njihovi članovi porodica, kao i 
bliža rodbina.

Učesnici u igri treba da sakupe sve 
kupone objavljene u toku jednog c iklusa i 
pošalju ih na adresu: ,,Gtas“ AVNOJ-a 93 
78.000 Banjaluka, sa naznakom za na- 
gradnu igru „3,2,1“ .

Svaki učesnik ima pravo da poSalje 
neograničen broj kupona, ali u odvojenim

kovertama, jer kada je više kompleta, veća 
je i mogućnost dobitka.

KUPON BROJ
N A G R A D N A  I G R A  

- D O D A T A K / Л  
G O D I Š N J I  O D M O R  -

CRNOGORSKO PRl- 
MORJE

SVE VISE
TURISTA
NA
JADRANU

BAR, 6. j una (Tanjug) —  
Sve je više turista u bar- 
skim Ijetovalištima Suto- 
moru i Čanju, prvih jun- 
skih dana. Uhote lim aiod- 
maralištima bilo je 
prosječno blizu tri hiljade, 
od kojih skoro polovinu 
čine strani.

Prema podacima Turis- 
tičkog saveza Bara, tokom 
prvih pet mjeseci na pod- 
ručju komune registro- 
vano je 64.000 noćenja, ili 
znatno manje nego prošle 
godine.

Do ovog smanjenja 
došlo je u prvom redu zbog 
slabe posjete sovjetskih 
turista u predsezoni, pa je 
sutomorski hotel „Zlatna 
obala“ , gdje su najčešće 
odsjedali, ostvario svega 
7,5 hiljada noćenja, upola 
manje nego u prošlogo- 
dišnjem periodu.

Ipak, turistički radnici 
barske opštine zadovoljni 
su početkom predsezone, 
Jer su već sada dobro po- 
punjeni hoteli ,,Korali“  u 
Sutomoru i ,,Toplica“  u 
Baru, gdje su uglavnom 
smješteni gosti iz Zapadne 
Nemačke, a dobru posjetu 
uskoro očekuju i drugi 
hoteli. Odmarališta hotel- 
skog tipa u Čanju. „Zlatna 
obala“ i ,,Niš“ , takode su 
dobro popunjena do- 
maćim gostima.

VOJVODINOM, ONOM TURISTlCKOM

Prazne čarde i pusti salaši
„Fiš paprikaš, Pišta baći.“
Tako senekad, kad putnikna- 

mjernik svrne na čardu, gost 
doćekivao.

Malo je danas Vojvodinom 
ravnom čardi. malo salaša, sa- 
lašara i gizdavih vranaca, ali to 
ne znači da turistička privreda 
ove naše pokrajine nema boga- 
tu ponudu.

Umjesto kotlića, fiš papri- 
kaša, bećarca sa čardi, danas 
vojvodanski turistički poslenici 
nude nove sadržaje, ali obeća- 
vaju da će brzo oživjeti ćarde i 
salaši. pa ko voli u tišini salaša 
da jaše vrance - nek izvoli.

A ti salaši i ćarde trebalo bi da 
se su pikanterija, nadomjestak 
onom novom, da se gost, 
posebno stranac što Ijepše osj- 
eća. -Jer, podsjetimo, da su 
Amerikanci kad je „ćiro" od Bo- 
sanskog Broda do Dervente 
ukidan zakupili nekolikovožnji, 
da su bili presrećni kad garavi 
napuste vagone, kad im trun od 
čadi u oko uleti. Tome su se 
radovali.

Ali, nema više ni „ćira". Od- 
nijelo ih vrijeme. Takoje vrijeme 
odnijelo i vojvođanske čarde i 
salaše.

Vojvodina danas nudi 
sajmove I priredbe, književne 
manitestacije, d unavske rl- 
barske većeri „Zlatni kotllć“ ,

Ф Malo je danas čardi i salaša u Vojvodini, 
malo salašara i gizdavih vranaca, ali to ne 
znači da turistička privreda ove naše pokra- 
jine nema bogatu ponudu 9  Više od 260 lovi- 
šta mami lovce iz cijelog svijeta 9  Rijeke, 
bare i starače, te sistem Dunav-Tisa-Dunav 
predstavljaju raj za ribolovce

banje, bogate nacionalne 
restorane, lovišta, kojih ima oko 
2601 od čega se godišnje zaradi 
oko dva miliona dolara. Riču 
kapitalc i bosutskim Sumama, 
Fruškom gorom, prebogata je 
divljači Deiiblatska peščara, a 
ptič iji rezervat Obedska bara, 
kod Kupinova, poznata je nad- 
aleko. Start dvorcl Kulpin, 
Bečej i Celarevo, te FiSerov sa- 
laš u Sremu su prića za sebe.

A banje, tri, Kanjiža, .lunako- 
vić I Vrdnik na padinama Fruške 
gore, u vinogorju sremskom, 
nude jeftin odmor za ovo Ijeto.

Banja Kanjiža svojim termal- 
nim vodama temperature 51 do 
65 stepeni Celzijusa na izvoru, 
uspješno liječi zglobna i druga 
reumatska oboljenja, bolesti

perifernih živaca i zglobna 
oboljenja. Za trinaest punih 
pansiona i medicinske usluge, 
koje su osigurane u banji, valja 
izdvojiti 23 hiljade dinara po 
osobi.

Centarza rehabilitaciju i rek- 
reaciju „Junaković" kod Apatl-
na uz liječenje nudi i aktivan 
odmor. Banja liječi astmatična 
oboljenja i bronhitis, te reuamt- 
ska oboljenja svih vrsta. Tu je 
elektroterapija, kineziterapija, 
kompletne medicisnke usluge, 
a trinaest pansiona košta 21 hi- 
Ijadu dinara.

Banja Vrdnik u sremskom 
dijelu Fruške gore u Centru za 
rehabilitaciju i rekreaciju, sa 
otvorenim i zatvorenim bazeni-

ma, kompletnom medicinskom 
uslugom, pored liječenja nudi i 
odmor u pitomom vinogorju. 
Voda ove banje lijeći reumati- 
čna oboljenja, te oporavlja po- 
slije operativnih zahvata. Us- 
pješno se primjenjuje termote- 
rapija, elektroterapija, hidrote- 
rapija. Za 13 pansiona, uz 
kompletne usluge treba platiti 
19.000 dinara.

Rijeke u Vojvodini bogate 
rlbom, mame ribolovce. Posb- 
na draž je ribolov na „Mrtvoj Ba- 
rački“ , „Šebeš Foku“  i Mono- 
štarskom Dunavcu, u nepo- 
srednoj blizini Sombora, te na 
Savi i Bosutu, kod Rače 
Sremske I Jamene, na Popovoj 
bar! kod Sremske M ltrovice i 
Obedskoj ba il kod Kupinova. 
Ttsa TamiS i Begej, te sistem 
Dunav-Tisa-Dunav, poseban 
su izazovza ribolovce. Palićkod 
Subotice je opet prića za sebe.

Otvara se Vojvodina turisti- 
čka, sve je vise stranih grupa 
koje ovdje dolaze. Vjeruju turis- 
tički radnici ove pokrajine da će 
ubrzo postati zanimljiva i za do- 
made goste.

Još kad čarde I salaši vrata 
otvore, a Pišta baći paprikas 
spremi, pa tamburica odjekneu 
noći, brzo će salaSi oživjeti, 
Vojvodina će turistički biti još 
zanimljivija i prlvlačnija. J.SI.

JASENICA KOD BOSANSKE KRUPE

P R IV LA Č N IJE  Z A  G O S T E
Selo Jasenice, udaljeno desetak 

kilometara od Bosanske Krupe, 
idealno je mjesto za odmor gdje će 
vam ljubazni domać ini qonuditi 
udoban smještaj, kulinarske speci- 
jalitete i dobru zabavu u novom 
ugostiteljskom objektu nad 
Jezerom.

Jasenica je i vazdušna banja sa 
blagom planinskom klimom gdje je 
podjednako udobno i Ijeti i zimi. 
Spomen-memorijalna zona, biste 
narodnih heroja Podgrmeća, 
Muzej naroda Podgrmeča, par- 
tizanska spomen-šuma i par- 
tizansko spomen-groblje kao i 
druge znamenitosti ovog kraja pri- 
vlaće pažnju posjetilaca.

B.V. immtm
Muzej u staroj ško ll - sve v lie  posjetilaca

OVOG LJETA

SLATEKSQVCI 
NA BRACU
ч Radnici „Slateksa" iz Sla- 
tlne Ijetovaće i ovog Ijeta bes- 
platno. Radna organizacija 
zakupilaje odmaralište u Po- 
vlju na otoku Braču i prva 
smjenaodlazi već 15. juna ove 
godine.

Svi zaposleni iz ove radne 
organizacije Ijetovaće bes- 
platno, a za članove njihovih 
užih porodica pansion je 700, 
dok je za ostale 1.300 dinara.

J.SL.

IZ AKTIVNOSTI ,,INCELOVIH“ OMLADINSKIH ORGANIZACIJA

MLADI ,,CELUL0ZE“ -  NAJBOLJI99

Za osnovnu organizaciju SSO „Incelove" 
Fabrike celuloze s pravom se može reći da je 
jedna od najboljih u ovom hemijskom 
kombinatu.

Prilog ovoj tvrdnji je nizakcija i manifestaci- 
ja organizovanih tokom protekle i ovegodine. 
Tako se akcija „Mladi radnik samoupravljač" i 
ove godine provodi, a njen najbolji pojedinac 
za prvih šest mjeseci biće proglašen za Dan 
borca. U Okviru akcije „Mladi privredi B iH“ 
samo u m inulih pet mjeseci organizovane su i 
izvedene tri jednomjesečne akcije na istovaru 
uglja i sakupljanju razbacanog bukovog drve- 
ta i obolovine.

,,lncelova“ ORB „Josip MažarSoša“ učijem  
su sastavu mahom omladinci „Celuloze", 1. 
aprila za Dan om ladinskih radnih brigada, 
progiašena je najboljom i dodijeljena jo j je. 
Traka OK SSO Banjaluke.

Brojne su i sportske manifestacijekoje mla- 
di ove fabrike organizuju, te izleti na Brione, 
posjeta Titovoj rodnoj kuć i u Kumrovcu, Stu- 
bičkim Toplicama... I u narednom periodu 
omladina „Celuloze" je planirala brojne ak- 
tivnosti. U junu će biti organizovana uzvratna 
posjeta mladima lozničke „Viskoze", te Domu 
zdravlja i RO „Bosnaplod" u Brčkom. 2.P.

POVODOM TEKSTA „IZVRŠITELJ 
O BIOKUĆU"

P0ŠT0VANE
ZAKONSKE
ODREDBE

Dana 12. aprila 1985. godine vaš list 
je objavio tekst pod naslovom „Izvršitelj obio 
kuću". Kako su navodi teksta upravljeni na 
moj rad kao službenoglicaOpštinskog suda u 
Banjaluci i gradanina, koristim  priliku da na 
ovaj način pojasnim izvjesne činjenice i 
iznesem neke pojedinosti koje su u pome- 
nutom tekstu propuštene, a koje cijeloj stvari 
daju sasvim drugačiji izgled.

Prije svega, želim napomenuti da sam u 
predmetnom slučaju prinudne naplate sud- 
skih troškova od dužnika u izvršenom 
predmetu -Zvonar Doste i Mišić Nade, postu- 
pao u potpunosti poštujući ličnostdužnika, u 
skladu sa zakonskim odredbama, a štiteć i 
autoritet suda i nijednog momenta kao 
„vrhovna vlast s kojom nema šale".

Javna prodaja zapl ijenjenih stvari dužnika 
je bila zakazana do dana 29.3.1985. godine a 
ne za 28.3.1985. kako stoji u novinskim reci- 
ma, što službenom lieu ostavlja mogućnost da 
posao obavi do navedenog dana. To što sam 
došao na lice mjesta dana 28.3.1985. godine 
govori da sam postupio kako je to i odredeno 
ČI. 83. Zakona o izvršenom postupku. Kako 
sam već ranije u nekoliko navrata odlazio du- 
žnicima radi obavljanja službene radnje i to 
bezuspješno jer su mi dužnice pružale otpor 
koji se ispoljavao i u fizičkim  napadima, to 
sam, obrativši se sudiji, dobio nalog da se jav- 
na prodaja sprovede uz asistenciju organa 
javne bezbjednosti. Ovo naročito stoga što 
sam i sve prethodno izvršene radnje mogao 
izvršiti isključivo u prisustvu organa milicije.

C injenicadajedužnik prethodnogdanaizv- 
ršio uplaćivanje dužnog iznosa, ne sprečava 
službeno lice da postupasvedok mu potvrda o 
uplati duga ne bude predočena. Da je tako i 
bilo, ja kao službeno lices igurnoneb i pristu- 
pio drugoj alternativi koju mi je zakon omo- 
guć io, a koja se sastoji u sljc dećem: Dužnice 
Zvonar Dosta i Mišić Nada pomenutog dana 
nisu bile prisutne na lieu mjesta, pa sam u 
skladu sa zakonskim propisom koji govori da 
odsustvo dužnika nesprečava da se pristupi 
obavljanju službene radnje istuzapočeo. Pri- 
sustvom dvojice punoljetnih gradana, 
obezbjedena je bila puna zakonistost u 
sprovodenju ove izvršne radnje. Moje 
ovlaštenje je bilo da, s obzirom da je prostorija, 
zaključana, ovuotvorim u njihovom prlsustvuV 
Da bi izbjegao veće troškove po dužnike (an- 
gažovanje bravara i si.), radnasnaga je ušla kr- 
oz otvoreni prozor i na taj način omogućila 
ulazak u kuću dužnikai iznošenje zaplijenje- 
nih stvari. Stoga, jošjednom želim  naglasitida 
je moje postupanje bilo u potpunosti us- 
aglašono sa ČI. 44. Zakona o izvršnom postu- 
pku, te da su optužbe upravljene na moje po- 
našanje, koje ga karakterišu kao „obijanje", 
„neshvatljivo ponasanje” , „provaljivanje" itd., 
lišene svakog osnova, date veoma proizvoljno 
i upućene od ljudi koji ne poznaju materiju 
izvršnog postupka.

Imovina dužnica koja je zaplijenjena nije 
oštećena.niti neosnovanooduzeta.adužnici- 
ma je vraćena istog dana kada su mi predočili 
na uvid priznanicu o plaćenim troškovima.

Moje ponasanje je bilo sasvim korektno, na 
zakonu zasnovano, pa ocjena data u tekstu 
„da se ponašam neshvatljivo", „da se ovakve 
stvari ne bi smjele dešavati", je iluzorna i kosi 
se sa zakonskim tekstom, koji je jasno odredio 
postupanje službenog lica u postupku pri- 
nudnog izvršenja i njegova ovlaštenja sa st- 
rankama kojesvojuobavezunisudobrovoljno 
i blagovremeno ispunile, koje pružaju otpor 
službenom lieu ili nisu prisutne nalicu mjesta, 
kada ovaj obavlja svoj zadatak.

SLU2BENO LICE 
OPSTINSKOG SUDA 

KAURIN IVICA

I
NA INICIJATIVU OK SAVEZA 
INŽENJERA I TEHNIĆARA 
BANJALUKA

0SN0VAN0 
DRUŠTV0 GE0DETA

Na inicijativu Opštinske konterencije 
Saveza inženjera i tehnićara Banjalukau 
srijedu uveče održana je konstituirajuća 
sjednica Društva geodetskih inženjera i 
tehničara.

Prisustvovali su joj geodetski stru- 
čnjaci iz svih radnih organizacija i orga- 
na upravljanja na podrućju SO Banjalu- 
ka kojih je oko 120.

Konstituisano je i Predsjedništvo, za 
predsjednika sa jednogodišnjim  man- 
datom izabran je Stanko Matić iz RO 
„Krajina - premjer", kolektiva iz kojeg je 
najveći broj stručnjaka geodetskog pro- 
fila u Banjaluci.

Takode su izabrani delegati za Repu- 
bličku skupštinu Saveza geodetskih 

^ ^ n e ž n je r a  i tehničara BiH. м. S.

ODGOVOR AUTORA TEKSTA 
.„IZVRŠITELJ OBIO KUĆU“

PONASANJE, 

ANEZAKON
Da ponašanja Ivice Kaurina prilikom  plje- 

nidbe kodporodica Zvonar i M išić nije u redu, 
dokazuju upozoravanja m il icionera našta im 
je on odgovarao: ,,Ja ovdje komandujem". I 
sam potpis ispod ovog teksta: „Službeno lice 
Opštinskog suda Ivica Kaurin“ -pokušao jeda 
u meni izazove strah (I?)

Uostalom moja jedina greška u tekstu koji 
Kaurin pokušava demontovati, a koju iskreno 
želim da ispravim ješ to  sam napisao da su mi- 
licioneri po nalogu izvršitelja ušli u kuću i 
iznosili stvari. To nije istina, oni su samo nast- 
ojali daurazum eonog ,,sto kom anduje"paim  
se iskreno izvinjavam.

Sam podatak da je „neposredna pogodba 
oko zaplijenjenih stvari predvidena od 
29.3.1985. godine", kakopiše u rješenju o plje- 
nidbi broj 1-5169/83, a da su Zvonar i M išićpla- 
tili dug od 11.530 dinara 27. marta ove godine 
jasno govori da nije trebalo pokretati za- 
plijenjenu imovinu ovih ljudi.

Istina je da potvrdu o uplati nisu mogli od- 
mah predočitilv ic iK aurinu, već sugam olilida 
sačeka pola sata, dok se Duro Mišić ne vratis 
posla, jer je potvrda bila kod njega. M olilisuga 
i milicioneri, koji su imali zadatak, pozahtjevu 
suda, da obezbijede ovo izvršenje, ali Kaurin 
nije htio da čujeza to.

Još nešto, za dug od 11.530 dinara Ivica 
Kaurin je zaplijenio u ova dva domaćinstva 
sljedeće: šivaću mašinu radio-magnetoton, 
električni šporet, vitrinu, usisivač, četiri luste-, 
ra, električnu peglu,fen,sto lnu lampu.goblen 
veliki, goblen mali i svinju od 20 kilograma. 
Previše za tako malo duga.

Zvonari i Mišići će Kaurinove postupke 
dugo pamtiti i to kao ružan i mučan doživljaj, a 
takav dojam nose i dvojica m ilicionera. Sve je 
moglo Ijepše, ali je zlo kad se zna ,,ko koman- 
duje", kao što je i rekao m ilic ionerima.

Možda je ovim pismom druga Kaurina tre- 
balo da i ja shvatim , ,k o  komanduje". a ja neću, 
zato što se ovako komanduje. Nije inat , već 
želja, obična, da se narod suda ne boji, da izv- 
ršiteljem ne plaše d jecu kao nekad 
babarogom

Uostalom i Ivici Kaurinu i meni jezadatakda 
čuvamo ugled suda. Ne mogu procjenjivati ko 
to boljeradi, prepuštam tojavnosti,ona jenaj- 
bolji sudija.

Jelenko SLATINAC

PIJAČNI BAR0METAR
POVRCE: luk 80, mahune od 200 do 250, 

mladi kupus 50, tikvice 150, grašak od 130do 
150, mladi krompir od 60 do 100, krastavci od 
80 do 100, zelena salata 120, špinat 150, para- 
dajz od 280 do 300, mrkva 160, paprike 500, 
mladi luk 100, grah od 200 do 280, dinara 
kilogram.

VOĆE: jabuke 60, jagode od 170 do 250, 
trešnje od 120 do 160,

JAJA: od 15 do 17 dinara komad.
MED: 500 dinara kilogram.
MLIJECNI PROIZVODI: sir 350, povlaka 

300, kajmak od 500 do 900 dinara kilogram.
CVIJEĆE1. karanfili 10, ruže 40, gerber 70, 

astromerija60, Ijiljan 70, krizantema80dinara 
struk.

S. B.
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SUBOTA, 8. juna

PRVI PROGRAM
9.30 - Reprizni program - 
Sa
12,40 - Sedam TV-dana - 
Bg
13,10- Povedi k o lo -K U D  
„Karlo Rojc" Banjaluka - 
narodna muzika - Sa 
13,40- Dnevnik I - Sa
14.00 - Pariz: teniski turnir 
„Rolan Garos" - finale, 
žene singl i finale muškar-

л \  dubl
18.30-- D osje-dokum en- 
tarni p rogram -S a
19,15 - Crtani film  - Sa
19.30 - Dnevnik II - Sa
20.00 - „Svajcarska zavje- 
ra“ - američki igrani film  - 
Zg
21.30- V ijesti-S a
21,35 - Sedam svjetskih 
dana- Sa
21,55 - Od našeg dopisni- 
ka: Prag - NS

DRUGI PROGRAM
12,25 - Jugaslavijo, dobar 
dan - informativno- 
zabavna emisija - Zg
12.55 - „Otpušten" - dan- 
ski igrani film  - Bg
14.10 - „Mačja posla" - 
američki film  za djecu i 
omladinu - Bg
15.30 - „Nepokoreni grad"
- domaća serija - Zg
16.55 - Zmajevedečije igre
- direktan prenos
17.55 - Karlsrue: PE u 
košarci (m): Jugoslavia - 
Poljska, Evr
19.30 - Dnevnik - Zg 
20,00 - Rok -maraton - za- 
bavna muzika - Bg
20.30 - Covjek i vrijeme - 
portret dr Boriše Staro- 
vića - dokumentarni prog- 
ram - Sa
21,00- Studio 2 - Sa
21.10 - Sportska subota - 
Bg
21,35 - „Bijes andela" - 
američki igrani film, lld io -  
Zg
22,20 - TV-galerija - Bg 
22,50-Prvenstvo Jugosla- 
vije u gimnastici.

NEDJELJA, 9. JUNA

PRVI PROGRAM
10,20 - Vijesti - NS
10.30 - Nedjeljno prijepo- 
dne - Zg
12.00 - Emisija za poljo- 
privrednike - Zg 
13,00-Znanje-im anje-Sk
14.00 - „Gvozdeni put" - 
serijski film - NS
15,15 - Nedeljom - Bg 
17,20- Ciklus: Literature i 
film, ruski klasici: Jakov 
Bogomolov - sovjetski ig- 
rani film  - Bg
18,55 - „Put u središte 
Zemlje" - serijski crtani 
film
19,30- Dnevnik II - NS
20.00 - „Na naš način" - 
dramska serija TV Skoplje 
21,05 - Emir Kusturica - 
reportaža - Sa
21,45 - Sportski pregled - 
Tg
22.30 -D nevnik III - NS 
22,50 - Pregled programa 
za ponedjeljak - Sa

DRUGI PR0GAM
11.40 - Majske operske 
večeri: Đ. Verdi: „Travija- 
ta“
13.40 - Na četiri točka - 
emisija o saobraćaju i tu- 
rizmu - Bg
14,00 - Jastrebarsko: SP u 
moto-krosu 250 kubika, 
prenosa prve trke - Zg 
Kombinovani prenosi ko- 
šarke i tenisa:
14.55 - Karlsrue: PE u 
košarci (m): Jugoslavia - 
Rumunija, prenos - Sa
15.55 - Teniski turnir 
„Rolan Garos" - finale, 
muškarc i, singl-Zg 
16,30 - Pariz: Teniski tur- 
nir „Rolan Garos", nasta- 
vak prenos - Zg zatim - 
Tuzla: Prvenstvo Jugosla-

vije u gimnastici, repor- 
taža - Sa
19.00 - Jastrebarsko: SP u 
m oto-krosu 250 kubika, 
snimak II trke
19,30 - Dnevnik - SK
20.00 - „Komuna u 
sjevernoj K in i" - kanadski 
dokumentarni film  - NS 
2 1 ,1 5 -S tu d io 2 -S a
21.35 - TV-kinoteka: 
„Povratak” -dom aći igrani 
film  - Bg
22.35 - Neobavezno - Bg

PONEDJELJAK, 
10. JUNA

PRVI PROGRAM

15,55 - 30. medunarodni li- 
panjski turn ir u konjičkom 
sportu - Zg
17.10 - Festival rekreacije 
u Danskoj - reportaža - Sa 
17,25-V ije s ti-S a
17.30 - Hronika Zajednice 
opština Zvornik - Sa
17.45 - CjTcibane, dobar 
dan - program za djecu - 
TV L jub ljana-Z g
18.00 - Ulaz u arkadiju - 
program za djecu, TV- 
Skoplje- Bg
18,15- Sociologija pozori- 
šta - obrazovni program - 
NS
18.45 - Podijum - program 
za mlade -Bg
19,15 - Crtani film  - Sa
19.30 - Dnevnik II - Sa
20.00 - Nandor Gion: 
„Bacač noževa" - drama - 
NS
21,35 - Argument! - spolj-
na politika - Zg
22,05 - Odabrani trenutak
-Z g
22.10 - Dnevnik III - Sa 
22,30- Jedan autor-jedan 
film -M ilo šN iko lić :„kon ji“ 
- dokumentarni film  - NS 
22,50 - Pregled programa 
za utorak - Sa

FILMOVI
SUBOTA, 8. juna

SVAJCARSKA ZAVJERA (ameri- 
čki) - 20,00 (I)
OTPUSTEN ( danski) 12,55 (II) 
MACJA POSLA ( američki) - 14,10
(II)
BIJES ANĐELA (američki) II d io - 
21,35 (II)

NEDJELJA, 9. juna

GVOZDENI PUT (serijski) - 14,15
(I)
Jakov Bogomolov (sovjetski) 
17,20 (I)
POVRATAK (domaći) -21.35 (II)

PONEDJELJAK, 10. juna

DINASTIJA ( serijski) - 21,45 - (II)

UTORAK, 11. juni

BREDIJEV BIJEG (madarsko- 
američki) - 20,55 (I)

ČETVRTAK, 13. juni

VJEČNI ZOV (sovjetski-serijski) - 
20,00 (II)

PETAK, 14. juni

MAJK HAMER (serijski) - 20,00 (I) 
UBICA U SLUZBI ZAKONA( fran- 
cuski) - 21.55 (II)

SPORT
SUBOTA, 8. juni

TENIS: Turnir „noian Garos" (fi- 
nale) - 14,00(1)
KOSARKA: Jugoslavia - Poljska - 
17,55 (II)

NEDJELJA, 9. juni

KOSARKA: Jugoslavia-R um unija 
- 14,55 (II)
TENIS: Turnir „Rolan Garos" (fi- 
nale) - 15,55 (II)
GIMNASTIKA: Prvenstvo Jugosla- 
vije (reportaža) - poslije tenisa 
MOTO-KROS: Svjetsko prvenstvo I 
(snimak) -.19,00(11)

DRUGI PR0GAM

18,55 - Pregled program a-

19.00 - Sportski grafikon - 
Sa
19,30 - Dnevnik - NS
20.00 - Putevi saznanja - 
naučni program - Sa 
20,50 -S tud io  2 - Sa 
21,05 - Staro za novo - 
zabavno-muzička emisija, 
repriza - Lj
21,45 - „Dinastija" - serij- 
ski film  - Bg * ‘ l
22,40 - Pregled programa 
za utorak - Sa

UTORAK, 11. JUNI

17,20-Pregled program a- 
Sa
17.25 - Dnevnik I - Sa
17.45 - Mali svijet - prog- 
ram za djecu - Zg
18,15 - Knj ige i ideje - Zg
18.45 - „Tražili ste - gle- 
dajte" - obrazovno- 
zabavna serija - Bg 
19,10 - Crtani film - Sa 
19,30 - Dnevnik II - Sa 
20,00 - Unutrašnja politi- 
ka: Dijalozi - Zg
20.45 - Loto -Bg
20.55 - ..Bredijev bijeg" 
madarsko-američki igrani 
film  - Zg
22.25 - Dnevnik III - Sa 
22,40 - Pregled programa> 
za srijedu - Sa

DRUGI PR0GAM
17,55-Pregled program a- 
Sa
18.00 -Sarajevska hronika 
-Sa
19.00 - Eks libris - naučni 
program -Bg 
19,30 - Dnevnik - Bg
20.00 - Večer za tamburu - 
zabavna emisija - Zg 
20,50- Studio 2 -  Sa 
21.05 - Spomenici revolu- 
cije - Cetinje, slika grada 
heroja - dokumentarna 
emisija - Tg
21,50 - Marin Držić i 
njegovo doba - Zg 
22,35 - Pregled programa 
za srijedu -S a

SRIJEDA, 
12. JUNI

PRVI PROGRAM

17.25 - Pregled programa -
Sa
17.30-V ijesti-S a 
17,35 - Hronika Zajednice 
opština Travnik - Sa 
17,45- ..Legende svijeta"- 
serija za djecu. II - Sa
18.15 - Humanizam 
svakodnevice - obrazovni 
program - Bg >
J8.45 - Sa Narodnim 
orkestrom RTV Novi Sad - 
NS
19.15 - Crtani film  SA
19.30- Dnevnik II -Sa 
20,00 - Sportska srijeda - 
Sa
21.25 - Dnevnik III - Sa 
22,40 - Pregled programa 
za ćetvrtak - Sa

DRUGI PROGAM

18,55 - Pregled programa - 
Sa
19,00-T r ib in a - Bg 
19,30- Dnevnik - Lj 
20,00 - Dokumentarni film 

NS
21,20-S tud io  2 - Sa 
21,35 -  V.V. Korngold:

„Tezej i Ariadna", ba let-L i 
22,30 - Pregled programa 
za četvrtak - Sa

ČETVRTAK, 
13. JUNI

PRVI PROGRAM

17,20-Pregled program a- 
Sa
17.25 - Dnevnik I - Sa 
17,45 - „Na slovo, na 
slovo" - serija za djecu, 
V lil - Bg
18.15 - TV- ploča 
zabavno-muzička emisija 
-Lj
19.15 - Crtani film  - Sa 
19,30- Dnevnik II -Sa 
20,00 - Politički magazin - 
Sa
21.05 - Očemu je reč- kviz, 
V- NS
22.05 - Vijesti - Sa 
22,10 - O turizmu 
ćetvrtkom - Sa
22.25 - Pregled programa 
za petak.

DRUGI PR0GAM

18,40-Pregled program a- 
Sa
1 8 ,45 -TV žurnal: UP l-Sa
19.00 - Mladi na djelu - 
omladinska emisija
19.00 - Dnevnik - TG
20.00 - ..Vječni zov" - 
sovjetska serija, XIII - Zg 
21,00-S tud io  2 - Sa 
21,05 - Umjetničko veče: 
Dilen Tomas - Bg 
00.05 - Pregled programa 
za petak - Sa

PETAK, 14. JUNA

17,20- Pregled programa 
17,25 - Vijesti
17.30 - Hronika Zajednice 
opština Visoko
17.45 - Osamdesete- seri- 
ja za djecu i om ladinu 
18,15 - Govorimo o zdra- 
vlju - obrazovni program
18.45 - Domovina sebrani 
i Ijepotom - muzička emi- 
sija
19 ,15-Crtani film  (EPP)
19.30 - Dnevnik II
20.00 - MAJK HAMER - 
serijski film  - posijednja 
epizoda
20,50- EPP
20,55 - „Montre 85" - šou 
Pola Danijela - zabavno- 
muzička emisija
21.45 - TV Dnevnik III
22.00 - Kultura srea - kul- 
turni magazin
23.30 - Pregled programa 
za subotu

DRUGI PR0GAM

17.55- Pregled programa
18.00 - Sarajevska hronika
19.00 - D ijagnoze-naučni 
program
19,30 - TV Dnevnik
19.55-EPP
20,00- Portret kompozito- 
ra: Vinko Globokar - oz- 
biljna muzika
20.50-S tud io  2
21,05 - Dokumentarni 
program
21 .50-EPP
21,55 - Film u kasne sate- 
UBICA U SLU2BI ZAKO- 
NA - francuski igrani film 
23,35 - Pregled programa 
za subotu
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_________IZJAVEITIMOVI
JAJCE: VRBAS —  PRIJEDOR

PRIJEDO R - Izab ranic i trenerskog tandema Perić - Antoni|ević marljivo su 
tren i rali tokom ove nedjelje. kako b i što spremnije ušli u m e t sa Vrbasom

- Jajćani su nezgodan protivnik, ig r aju ujednaćenoj torm i i biće nam veoma 
te iko . No. unaprljed se nismo predali - istiće golman Prijedora Milan Kral|

PRIJEDOR: Kral|, Vukovlć, Muhlć, Murlć, Vojklć, Bolonjlć.Bešlć, Ramlć, Cr- 
nallć, K n e ln lć , V ra n |e i R s

VRNOGRAČ: MLADOST —  ELEKTROBOSNA
JAJCE - Fudbaler ima Elektrobosne p o lreban je bod u naredna dva susreta 

da bi osvojili prvo mjesto
- Ekipa Mladosti |e veoma kvalitetan tim  što je potvrd i la odlićnim  igrama u 

prvenstvu lakoćem onaslupitioslabljeni bezLazića.TankulićaiM e Omerino- 
vića. ko|i imaju dva žuta kartona. nadam se osvaianju boda - kaže Dragan M a- 
rjanović , kapiten Eleklrobosne.

ELEKTROBOSNA: Jakovljevlć, Leovac, Serdar, Bakovlć, Arsenovlć, Pas- 
luhovlć, Jak ilć , Marjanovlć, Vućlnlć. Ml. Omerlnovlć, Bllznac.

SANSKI MOST: PODGRMEČ -  LJUBIĆ
SANSKI MOST - Pred susret sa Prnjavorčanima u Podgrmeću razmišljaju 

samo o pobjedi
- Već je krajnje vr ijeme da pred svojim navijaćima prika iem o igru doslojnu 

renomea i kvaliteta Podgrmeća Uz svo uvažavanje protivnika moramo 
otvorenoreći da idemo iskljućivonaosvajanje dva nova boda, kažeSajboTalić 
trener Podgrmeća

Vjerovatnl »a»tav: Pelrovlć, Voklć, Hadžlć, F. Jakupovlć, Husklć, AII4IĆ, Ha- 
alć, Zu llć . Vaslljevlć. T e ilć , H. Jakupovlć. M. D.

PRNJAVOR - Jedan bod tz nedjeljnog okršaja riješio bi svih brigafudbalere 
Ljubića.

- Jesenas su nas Sanjani nepnjatno iznenaditi u Prniavoru. pa vjerujem dase 
sada bar djelim ićno možemo revanširati i osvo|iti taj presudni bod U stanju 
smo ostvarili lakav podvig s obzirom na to da nemamo kažnienih i povrijedenih 
ig ra ta  - kaže half Ljubića Muhamed Halilović

LJUBIĆ Marlć, Mehlć, Jettlć, Halllovlć Jašarevlć Te in jak, Hamzlć. Janko- 
vlć, Ljubojevlć, Ćejvan, Dervlč 0  p

BOSANSKA DUBICA: BORAC —  BORAC (TD)
BOSANSKA DUBICA - Znatno oslablien bez tro jice povrijedenih 1 dvojice 

suspendovamh prvotimaca Borac u nedjeljudoćekuie im eniakaiz Titovog Dr- 
vara Slabe igre 1 tri uzastopna poraza uzdrmale su redove ovog sportskog 
kolektiva. ali izbora nema Ukoliko se ne želi u niži rang, mora se igrati na 
pobiedu

BORAC Doslica. VranieS II. Ladarević, Ceha|ić. Vranieš I, Zel|ković. Make- 
l i t  Numanspahić. Logo. Petrović, Banjac S A

BOSANSKA KRUPA: ŽELJEZNIČAR - BSK
BOSANSKA KRUPA -C ijem m oBSK iznam onjegove kvalitete, all ćemou fer 

i korektnoj igri nastojat i da osvojimo oba boda ko ju su nam potrebni za opsta- 
nak u Ligi - kaže Safet Ćehajić . kapiten 2eljezm ć ara 

ŽELJEZNIČAR: Dlzdarevlć, Maskuti, Rodžić, Petrović, Čehajlć, Kurtović, 
Heslć Ugarčanln, Krupić, Karabego vić, Eljazovlć. в. V .

BANJALUKA - Igrači BSK-a odlaze u goste Zeljezničaru, 
koji još nije oslgurao opstanak u Ligi.

- Domaćinu su bodovi potrebniji negonama. Ipak, vjerujem 
da se iz Bosanske Krupe možemo vratiti neporaženi - kaže 
Enver Ališić, half BSK-a.

BSK: Čatlak, Mlabašić, Novković, Marković, Ališić, Račić, 
Kobašlić, Barašin, Barišić, Knežević, Đaković

LAKTAŠI: LAKTAŠI - BRATSTVO Т ’

LAKTASl - Dva kola prije zavrSetka prvenstva tim  Laktaša će nastoiati nad- 
oknaditi propuštenoiz jesenieg dijela U goste dolazi odlićm sastav Bralstva. a 
potom se putu|e na noge lideru prvenstva Elektrobosm Opstanak Laktaša 
umnogome ce zavisili 1 od toga kakve ćerezultateostvaritid irektni kandidatiza 
ispadanje. t *

- Teško je prognozirati rezullate u fimSu prvenstva. a mi ćemo se trud iti da 
pružimo zadovol|ava|uće partije - ističe Goran Sivac. prvotimac Laktaša

Kandldati za tlm: M lleklć, Nježlć. Vasić, MemiSevlć, G. C rn ić ,Oudurovlć. Sl- 
vac La jiić , Opaćlć. Tellć. Sahlnovlć.

S.G .
BOSANSKA KRUPA - Idemo uLaktaše daostvarimo povol|an rezultat, a pre- 

ma kvalitetu lićno se nadam osvajanju oba boda. kaže Mensur Terzić. halt 
Bratstva

BRATSTVO: O klć, Dudlć, lllć, Bužlmklć, Kaljkovlć.Terzić.MuSle, BaSić. Mu- 
hlć, Talić, PaSalić

TITOV DRVAR: SATOR -  BEREK
GLAM O C - Ekipa Satora kao domaćin protiv Bereka odigraće utakmicu u 

Titovom Drvaru jer je teren u Glamoću  i dalje pod suspenzijom
- U derbiju zaće lja moramoosvojiti oba boda Dva osvojena boda protiv Bere- 

ka daju nam šansu da u posljednjem kolu uhvat imo pos l jednji voz i da se spa- 
simo ispadanja iz lige - rijeć i su lijevog krila Satora Zorana Savije

SATOR: Kopanja Kecman, Simidžija, Radumilo. Čegar, Zeljković , Radić, 
Вап)ас, Lovre, Stanivuk i Savija.

F B
PRIJEDOR - Zd r i jeb je kada je Berek u pitanju, ..neumoljiv" U ned jelju se sa 

Satorom sastaju u Titovom Drvaru
- To  je za obje ekipe presudna utakmica lako se može dogodit i za poražem 

napuste ova j rang takmičenja - kaže desni bek Bereka Vahid Rizvanović

BEREK: Duratović, Rizvanović, Hukanović, Macura. Katić, Karagić, Cavlo- 
vlć, Slnanović, Kaltak, T orblca, Jaklć.

R.S.

U SUSRET 
SISKU

SLETU „BRATSTVO I JEDINSTVO" U

DEFILE MLADOSTI
- Sisak, grad metalurga, u znaku sletskog druženja - De- 
file na stadionu Svečana akademija dan ranije

SISAK - Slsak živl ovlh dana u 
znaku mladosti, u znaku Sleta 
„Bratstvo I jedinstvo" ćlji su korljen I 
začeti ratne 1944. godlne u selu 
Tmovac kod Gllne. Grad |е, 
doslovce, preplavljen plakatama I 
panolma, a na samom ulazu u grad 
vellkl transparent: „Dobro nam 
doSII“.

Sletski odbor je juče u detalje 
analiziraoscenarijsvečanostiotva- 
ranja ove tradicionalne manifesta- 
cije mladosti.

Defilea kroz grad neće biti, nego 
će ešeloni vježbača sa pedagozima 
fizičke kulture prodefilovati samo 
atletskom stazom stadiona U 
svakom eše lonu će biti po 96 vje- 
žbača. a među njima će biti i uče- 
snici pohoda na Triglav.

Po otvorenju Sleta, nastupiće 
prvo učenici i učenice iz banjalu- 
čkih osnovnih škola, koji će odvje- 
žbati vježbu „Domovino, u srcu te 
noslm". Potom će svoju numeru 
sletske vježbe izvesti mladi Bihaća, 
Gospića. Karlovca, Novog Mesta, 
Prijedora i na kraju osnovci Siska. 
O kotri hiljadevježbačaćeućestvo- 
vati u ovom dije lu programa Niz 
folklornih i vokaln ih grupa igrom i

pjesmom naroda i narodnosti 
Jugoslavije nastupiće odmah po- 
slije izvođača sletskih vježbi.

Dan uoči otvaranja Sleta (subota 
21 sat) održaće se i svečanaakade- 
mija, na kojoj će pojedincima i 
školama biti uručena i priznanja 
plakete „Trnovac 44".

Svečana akademija će se održati 
u R C „Z lb e r, ausluča juk išeuS D  
Brezovica" Na akademiji će nastu- 
piti i vokaln i sastav „Banjaluća- 
nke' .au  kulturno-zabavnomprog- 
ramu će sudjelovati i niz drugih 
kulturno-um jetničkih, vokalnih i 
dramskih grupa iz Siska, Karlovca. 
Gospića, Novog Mesta, Bihaća i 
Prijedora.

Sto se tiče zabavnog života, mla- 
di ne treba da brinu Cak su 23 
muzičke i rok-grupe angažovane 
zazabavu na 16 lokacijaugradu ito  
uvrem enuod21 do 0,1 sat.

Blće vremena za druženje, za 
radost I Igru. Sisak je otvorio srce I 
njedra svoje mladosti. Grad meta- 
lurga će b iti ta dva dana (subota i 
nedjelja) veći, Ijepši i mladi za 
mladost Banije, Like, Bele krajine, 
Korduna i Bosanske krajine.

FINALE SEOSKIH PARTIZANSKIH IGARA

MAS0VN0ST ZA PETICU
BOSANSKAGRADIŽKA - Mje- 

sna zajednica Čatrnja je bila do- 
maćin f inalnog dijela takmičenja 
Seoskihpartizanskih igara. nakoji- 
ma je nastupilo više do 200 
takmičara 

U malom fudbalu ekipni protiv- 
nik su Cerovljani ispred Kočićeva i 
Jurkovice Najbolji odbojkaši su iz 
sela Jelići. a šahisti iz Catrnje. dok 
је u najzanimljivijoj disciplini, po- 
vlačenju konopca. pobijedila ekipa 
Trošelji

U pojedinaćnoj konkurenciji , u 
trc i na 500 metara (žene) Merka 
Malkoč (Dubrave) bila je najbrža.
Drugo mjesto osvojila je Jovanka 
Malbašić (Gorn)i Podaradci), a 
treće Suada Grabo (Catrnja). U 
skoku u dalj najbolja je bila Božana 
Ostojić (Gašnica), ispred Zalihe

Lović (Rovine) i Sonje Šormaz (G 
Podgradci). Zora Z lo ju tro (Vrba- 
ška) pobijedila je u bacanju kame- 
na s ramena, a Vesna Strunić 
(Brestovčina) pokazala se kao naj- 
bolji strijelac.

Kod muškaraca na hiljadu meta- 
ra prvo mjesto osvojiio je Lazo 
Jagodič (Kočićevo) Drugi je 
Dušan Subotić (C im iroti), a treći 
Nenad Kovačević (Catrnja) U sko- 
ku u dalj najbolji je bio Asim Musić 
(Catrnja), a u bacanju kamena s 
ram enaprvornjestojeosvojioM ilo- 
rad M itrović (Rogolji), dok je llija 
Đurđević (Kijevci) bio najuspješniji 
..bombaš'' Đurdević je bio naj- 
uspješniji u bacanju bombe u cilj. 
2el jkoG ajić (Krajišnik), nadmoćno 
je osvojio prvo mjesto u streliaštvu 

Đ STARCEVIĆ

DANAS U 13 SATI U D OMU JNA

SKUP STINA SIZ-a 
ZA FIZIČKU 
KULTURU

BANJALUKA - Finansijski plan SIZ-a 
za fiz ičku kulturu b iće, bez sumnje . u 
centru pažnje rasprave na današnjoj 
Skupštim S IZ-azafizićku kulturu Banja- 
luka. Za razliku od proš l ih godtna uku- 
pna sredstva ko jaćeS IZza fizićkukultu- 
ru izdvojiti za razvoj sporta i f izičke kul- 
tureu ovoj god in i su poveć ana zaoko40 
proc enata Ipak, mjedanklubuB an ja lu - 
ci nemožese . bar je tod osad ab ios lu čaj, 
osloniti isključivo na sredstva Zajed- 
nice, nego traži i d ruge izvore 
finansiranja. S.R

OPTUŽBE O

TRAŽ
,.SKA

NAMJESTANJU REZULTATA UTAK-MICEU BRISELU

SE MINISTROV
l P “

(OD
GA)

DO PISNIKA TANJU-

>: B R ISEL, 6. juna  - K om andant 
brisc lsk ih vatrogasnih odreda. 
pu kovn ik  Van Gompel je  izazvao 
novo uzbudenjeu Briselu, joSuvijek 
pod u tiskom  tragedije na stadionu 

Л  .H e jse l", izjavom  da j c rezultat m eča 
X  .Juventus”  - „L ive rp u l" b io  una- 

prijed dogovoren! Prcma njegovim 
rije fim a , u namje5tanju mefa su 

j:: učestvovali predstavnici Belgijske 
X  fudbalske federacije i jo i  neki orga- 
v  nizator i  finalnog susreta za Kup 

iampiona.
X  Pu kovn ik  G om pel tv rd i da mu je 

to  saopStio jedan od njegovih po- 
X  tč in jen ih  )o i na samom stadionu 

.H ejse l“ , neposredno posto je od- 
*:* lučcno da igrači dva tim a istrSe na 
X  tcren i pored tragedije. On je .d ru g im 

riječim a, samo po tvrd io  istovjetno 
X  tvrdenje belgijske televm je cxl prožle 
X; subotc, mada većina smatra da je 
X; pu kovn ik  G om pel u stvari b io  taj 
V. „sasvim pou/dan izvor" k o ji j e 
X  c itiran .
X  Za razlikuodžestokogreagovanja 
X  na in fo rm aciju  belgijske televizije, 
v  sada jc  naSao za shpdno da se ponov-

nim demantijem ja v i predsjednik 
Belgijske fudblske federacije Luis 
Vuters. M ora lna  te iin a  njegove iz- 
jave medutim  top i sc kao pro lje tn ji 
snijcg poslije o tk r ivanja novih deta- 
Ija k o ji sve vi5c dovodc u pitanje 
tem eljnost priprem a susreta i mjera 
koje su bile preduzete. Naim e. tvrd i 
seda jc  Vuters još prije  početkautak- 
mice znao da jeog rom an bro j ulazni- 
ca na fam oznom  ,,Z" dije lu  stadiona 
prom ije n io  vlasnike, to  jest da ic  se 
rame uz ramc naći ita lijan sk i i englc- 
ski n a v ija fi U k o lik o  sc to  po tvrd i, 
belg ijsko tu J ilaštvo će, kako je 
ob jav ljeno , pokrenu ti k r iv ič n i pos- 
tupak p ro tiv  predsjednika Belgijske 
fedcracije za nehat i nevoljno ugr- 
ožavanje ljudske bezbjednosti.zaSta 
se može o tić i i do  tr i godine u zatvor.

Sto je jo5 vainije, zahtijeva se i obja- 
vljivanje sadriin e  ugovora pod kojim 
je Belgijska federacija iznajm ila sta- 
dion „ t l ejsel" za potrebe U E FA , to 
jest za finalnu utakmicu Kupa šampio- 
na. Ovo zbog toga Sto seisklju iu je  mo- 
gućnost da Fvropska fudbalska fede- 
racija nije znala za manjkavosti ovog 
stadiona s aspekta bezbjednogodria- 
vanja susreta. Nova, op lu)nica za bel- 
gijske orgnizatore,je i in fom iacija  da 
je  britanski m inistar sporta Nei M ak-

9  Prema izjavi jednog svjedoka, u namještanju rezul- 
tata susreta učestvovali predstavnici Belgijske fud- 
balske federacije i još neki od organizatora tragičnog 
meča za Kup šampiona

farlan upozorio na v rijeme domaćina o 
svim opasnostima gostovanja 
..L ive rpuh r, u Briselu.

Drugim rijcSima, utisak je da se 
dalje Jiri krug ljudi kojima savjest 
nije baš najmirnija poslije masakra 
na briselskom stadionu, zbog čega 
mnogi nisu voljni da se upuitaju u 
raspravu sa pukovnikom Gompc- 
lom, Zauzvral, javno mnjenjcpolaže 
velike nadc u energičnog istražnog 
sudiju, gospixlu Marinu Kopirers, 
kojoj jebriselsko lu fih iit vo povjerilo 
istragu okolnosti koje su dovelc do 
pogibije 38 navijača. Ona je, za- 
pravo, poznata po tome da „stvari 
tjera do kraja” i baS /bog toga listovi 
javno izraiavaju Jfaljenje Sto neće 
moći da ispred sebc postavi i barona 
Ferdinanda Notomba. ministra 
unutraSnjih poslova, kojeg Stiti mi- 
nistarski imunitet, a čiji se „skalp" i 
dalje uporno traJi u Belgiji.

Danas zapravo počinje i istraga u 
Parlamentu, u komisijizaunutraSnjc 
poslove, ali je ministar Notomb vcć 
izvedcn na optuženifku klupu u 
ovom najviScm predstavr.lčkom do- 
mu, mada pod uslovima koji zamalo 
nisu doveli do skandala. Njega je, za-

24_ PRVENlST" 

EVROPE _  

U KOSARCI

*  U prvom susretu reprezentacija 
Jugoslavije zabilježlla pobjedu nad 
Španijom od 99:83

KARLSRUE - na startu 24. koša- 
rkaškog prvenstva Evrope naši re- 
prezentativci ostvarili su značajnu 
pobjedu u susretu s najboljim koša- 
rkašima Spanjolske rezutlatom 
99:83. Razlika od 16 koševastvorena 
je u posljednjih nekoliko minuta do

REZULTATI
Karlsreu - grupa „А"
Poljska - Rumunjska 83:70 
SSSR - Francuska 118:113 
Španjolska - Jugoslavija|83:99

Leverkusen - grupa B“
Italija - CSSR 82:80 
SR Njemačka - Nizozemska 104 79 
Izrael - Bugarska 72:78

kada su se obje reprezentacije smje- 
njivale u vodstvu. Sigurno ;e važnost 
ovog susreta uticala na po ietnu ne- 
sigurnost igrača, što se posebno 
vidjelo na vedetinašekošarVeDraie- 
nu Petroviću koji je i pored brojnih 
pokušaja u prvom poluvremenu us- 
pio da pogodi samo vije „trice” 
Razigranom Himenezu i San Epifa- 
niu u tim trenucima ipak su parirali 
iskusni andro Knego i drugi bek re- 
prezentacije Zoran Radović. a svoje 
izvrsne skakačke sposobnosti po- 
kazao je 1 Boban Petrovlć nad- 
oknađu|ući tako manjak u visini naše 
momćadi U drugomdijelunastavlje- 
na je neizvjesna borba do pred sam

Ш М Ш Ш

O PŽTINSKA FUDBLASKA LIGA 
KOTOR— VAROS

USPJEH GOSTIJU
KOTOR VAROS - U devetom kolu 

Opštinske lige u malom fudbalu gostu- 
|uće ekipe zabilježile su ubjedlj ive 
pobjede Rezultati Jedmstvo - Cepak 
1:7 M. zvijezda-O m ladinac3 14,Rujevi- 
ca - Sloga 1:3, Podbrde - Proleter 4:4, 
Kotorište - Bratstvo 0 4, Kotor je b io 
Slobodan Redosljed Ceoak 17 bodova, 
Omladmac 14, Bratstvo 10. Pro leter 10 . 
Sloga 9, Podbrđe8. Kotorište7, Kotor 6 , 
Jed instvo 6, Rujevica 2, M zvijezda o. 
Susreti za naredno kolo Cepak - 
Bratstvo. Proleter Kotorište. Sloga- 
Podbrde. Omladinac - Rujevica, Kotor- 
M zvijezda, Jedinstvo je slobodno.

D K

PRED DERBI GRUPNE LIGE 
,,VRBAS‘‘ —  JEDINSTVO —  
„RADE LIČINA"

ŠANSA
GENERACIJE

G olić, trener Jedinstva: 
„Najvažnije je da susret protekne u fer i 
korektnoj borbi" Ф Božo Simović, trener 
..Rade Llčlne *: „Vjerujem u igraće i nadam 
se uspjehu, a u slufiaju poraza sportski 
ćemo ćestitati” .

VRBANJA -U  Grupnoi ligi ..Vrbas" uzbudl|ivi- 
ja završnica nije mogla da se predvidi Pitanie 
novog ćlana Mnduopštinske tudbalske lige u 
direktnom duelu rješavaju Jedinstvo i Rade 
Ličina"

- Biće to susret koji ćezadovoljiti sveonekoji 
dodu na igralište ka ie  Dragan Golić trener 
Jedinstva- |er smo mi u prednosti Sto igramo na 
svom terenu, a odgovara nam i neriješen 
rezultat.

Navala Jedinstva je u 25 odigranih susreta 
postigla 74 gola. dok je odbrana ..Rade Ličine" 
prim ila samo 25 golova u toku čitavog prvenstva. 
Biće to duel najefikasnlje navale I najbolje 
odbrane.

- Posebnu pažnju moramo obratiti na Savi|u. 
GaSića. i Stojanovića Ukoliko njih zaustavimo, 
obavićemo veliki d io posla istakaojeEnesMe^ 
mić, half Jedinstva

Mladi trener Dragan Golić posl|ednji put će 
voditi ekipu Jedinstva u prvenstvenim susreti- 
ma Igraći su svome ućitelju za rastanak obećali 
Sampionsku titulu

pravo. indirektno prozvao predsjed- X 
nik Žan Dcfrenj za vrijeme odavanja X 
počasti poginulim u hcjsclskoj ne- v  
srcći i zatralioda oStro budu kainje- v  
ili svi oni kojisu pokazali ncshvatlji- £  
vu kratkovidost i nedostatak opera- X 
tivnosti na samom stadionu. X 
Notomb je brzoreagovaootvorenim X 
pismom. u komc je Delrenju oStro 
zamjerio Sto jc izaSao van granica v  
ncutralnosti. koju mu nameće v  
predsjeitnifka funkcija. ali je i 
odgovor dobio u sličnom tonu: _Za x  
nas bi bilo najvažnije da Sto prije X 
povratite hladnokrvnost. koja vam X 
oiigledno nedostaje” . Predsjednik 
Dcf renj je liberal, a Notomb six:i];il- 
hriScanin.Stojeovom dijalogudaloi 
nemalu politiiku  obojenost. v

U srediStu optužhi je, dakle, l ifno  X 
m inistar unutraSnjih poslova Helgije X 
baron Notomb, za f i ju  se leiernost X 
smatra da je  dala ton i cjclokupnim X 
priprcmama ovog m eia sa tragičnim  > 
posljedieama. U tom kontekstu kao v  
dajcsam rezultatmečagurnutudru- X 
gi plan, kao i to kako se do njega X 
doSlo, mada to dodaje joS jednu mr- % 
Iju na tragediju „Hejsel“ .

Milan SOKOLOVIĆ

SASTAVI
JEDINSTVO: Juklen. Karat, H. Mah- 

mutović, Imamović. Han dan, Memić, 
Cavka, I, Mahmutovfć, Obradovac Ll- 
gić, E. Mahmutović.

ADE LIČINA": Harbai, Pucar, Ma- 
klć (Stojanović), Dakić, Deura, Dokić 
Savija, GaSlć, Lazlć, M lljkovlć,’ 
Vojvodlć.

Utakmica između Jedinstva i „Rade 
L ič ine" igra se na igralištu Jedinstvasa 
početkom u 16,30.

UZ P0M0Ć 
NAVIJAČA

BANJALUKA - Igrači „RadeLlčine“  su najpri- 
j atnije iznenađenje ovogodišnjeg prvenstva. 
Ekipa koja je prije godinu dana prešla iz Op- 
Stinske u grupnu ligu, u nedjeljnom susretu sa 
Jedinstvom bori se za ulazak u vifii rang 
takmičenja.

- Za nas je ova utakmica kao i sve druge pa se 
tako i pripremamo Jedmstvo je veoma Kvalite- 
tan tim što je i potvrdilo odlićnim igrama u toku 
cijelog prvenstva. Naš domaćin je u prednosti, 
jer mu je i bod potreban za ulazak u MeduopStm- 
sku l igu s obzirom da imaju bolju gol-razliku 
Ipak, vjerujem u svoje igraće, podršku navljaća, I 
nadam se uspjehu, a u slučaju poraza sportski 
ćemo Cestitati boljem - kaže Boia  Slmović, 
trener „Rade Ličine"

U proljetnom dijelu prvenstva Gašić i drugovi 
su od m oguća24osvojili 20bodova. Jedini poraz 
doživjeli su u susretu sa Vrbasom, dok su sa 
Omladincem i Slogom igrali nerijeSeno 

Igraći trenera Bože Simovića u protekle dvije 
sezone postigli su značajan uspjeh Hoće li pos- 
tić i i svoj najveć i, ostaje da se vidi u nedjelju.

2. TICA

12. STRANA GLAS, petak, 7. juni 1985.



Sa utakm ice Španlja - Jugoslavia : Andro Knego I Borislav 
Vućevlć u duelu s Fernandom M artlnom  (Telefoto-TANJUG )

kra) susreta kada se napokon 
..naStelio" i Dražen Petrović. S nek- 
o liko efektnih pogodaka i proigrava- 
nja domo je prednost koja je natjerala 
Spanjolce da u vremenskoj oskudici 
igraju sve vrže praveći pri tom 
greške Praćeni ovacijama naših 
radnika privremeno zaposlenih u 
okolnim mjestima reprezentativci su 
nastavili vrlo dobru seriju kažnjava- 
jući presing protivnika. Kraj utak- 
mice donio je  prvo olakšanje treneru 
KreSimiru Cosiću koji se nalazi u 
nezahvalnoj situaciji da opet dovede 
Jugoslaviju u vrh evropske košarke. 
Njegova razmišljanja okrenuta su ut- 
akmic i sa SSSR-om, vjerojatno naj-

jačoj ekipi na ovom prvenstvu 
TkaCenku i novom okretnom centru 
Arvidasu Sabonlsu koji s lakoćom 
pogada „trice" moraće se suprotsta- 
viti i mladi Stojko Vranković kojem 
utakmica s Francuzima predstavlja 
posljednju pripremu. Gorostasna 
ekipa SSSR-a (Tkačenko 220, Sabo- 
nis 217, Belosteni) 214 i jo i  pet 
dvometraia) dosadašnje susrete je s 
lakoćom riješila u svoju korist. Da li 
će se njihova linija uspona prekinuti. 
pokazaće većerašnji susret s našom 
reprezentacijom za koju sevjerujeda 
jedina može napraviti iznenadenje i 
brzom igrom nadoknadi veliku 
„visinsku razliku".

tZ UDRU2ENJA 
DRUGOLIGASA .ZAPADA 

Posljednja ćetiri kola prvens- 
tva Druge fudbalske lige 
„Zapad" igraće se u isto vrijeme, 
jedan je od zaključaka takmičar- 
skih organa Udruženjaklubova. 
U nedjelju 31. kolo igra se sa 
poćetkom u 16.30 sati, a naj- 
vierovatnije da će se i preostala

i b  ш  ш  m  ш  1 *
SVI U ISTO VRIJEME

tri kola igrati takode u 16,30 sati, 
kako bi izvještaji sa utakmica 
mogli biti pravovremeno 
objavljeni u sredstvima informi- 
sanja. Nedjeljni derbi bo- 
sanskokrajiških ligaša Borac - 
Jedinstvo (Bi) sudi Krajaćić iz 
Zagreba.

RUKOMET
BIHAČ Utakmica u Srpcu izmedu ist- 

oim eneekipe iU ne iz Bosanske Krupe pre- 
km uta ie lS sekund ip rijekra ja  Doprekida 
je do Si o zbog op£tetu£e igraća i gledalaca. 
U 19 kolu KrajiSke rukometne ligezam u- 
Skarce odgoden |e derbi susret izmedu 
Partlzana iz Bosanske Dubice i 
S rxtn^o iko tca iz Bosanskog Novog. koji 
Ce se odigrati 12 juna Mladost iz Banja- 
lukejepreuzelavodstvonatabeli Rezulta- 
ti i sastavi ekipa

AGROKOMERC —  PARTIZAN (BI) 
24:20(13:7)

SUDUE: M AnuSić IZ  AnuSićobojica iz 
L|ubije. gledalaca 100 

AGRO KOMERC Brzović, Hukić 7, 
M ilfkovtć6. Sabić 1, Ferkić, Pajazetović2, 
Pajazetović, Paiazetović 2. Kendić, 
Kesefović 3. M urić 3, Mamić.

PARTIZAN: Kovaćević. Babić, Karajko- 
vić 6. Vasić. Ibrah im paiić 1, Budim lić 1, 
B a iić3 . Im iirev ić  3 Piralić 3.
MLADOST (BL) - SLOGA 31:25 (13:12) 
Sudije  Meagić i Sm ajić (obojicaizCazi- 

na). gledalaca SO.
MLADOST: Antoruć. Kecman 8. Lović3, 

Colović. R Popović, Trubajić. Maleš 3, 
O žegović. lvanković6, AnuSićB. B u d iia 3 . 
Z Popović 

SLOGA. Kolarić. MeSić 5, Curan 1. Te- 
in ja k  3. Hrustanović. Sahović. O dobaiić. 
8 . Hasukić 5, Proć 2, Svatok 1, Grbić. 

MLAOOST (BP) - METALAC 2734 (14:18) 
SUDIJE.T A n u iić  i D. Jerić (cbojica iz 

Banjaluke). gledalaca: 100 
MLADOST (BP):I.Ramić,Jaganjac5.S. 

Ramić 7. Kecman 4, Arnautović 3, Velicki 
2. Spahić 1. N ik ić2, Bašić 3. Karanović

KRAJIŠKA
LIGA-M UŠKARCI

METALAC: Zu lfić, Topić 2. PuSkar, Ha 
džalić 4. Salapura 8. Ćorović 8. Nadarević 
9. Hadžić 3. Japić

SRBAC —  UNA 23:22 (11:13) 
utakm ica prekinuta 

Sudije Ćosić i Sobo (obojica Banjalu- 
ka). gledalaca 50 

SRBAC: Tatić. N. Perić . Đukić 7. Z Pe- 
rić, Budić, Tutnplović 12. Basurić 2. Lepir 
1. Stojković 1. Peiakov ić Radović.

UMA Krupić, D ra iić  1. M alić3. D. Man- 
dić. Velagić 12. ć a u ie v it.S a lk ić 3, R Man- 
dić3. Ib r ahimpaSić. Bužimkić . Delalić

PROLETER —  OMLAO tNAC 
34:31 (14:12)

PARTIZAN )BD) - SREDNJOSKOLAC 
(Igra к  12. |una)

TABELA
1. M ladott (BL)
2. Partlzan (BD)
3. Srednjoikolac 
4 Sloga (-1)
5. Partlzan (Bl)
6. Omladlnac
7. Mladost (BP)
8. Metalac (-1) 
f t  Proleter (- 1)
10. Una
11. Srbac
12. Agrokomerc

19 17 0 
18 15 2 
18 16 0
18 10 3
19 10 0
19
19
19
19
18
18
18

U 20 kolu sesastsju Banjaluka: Omla- 
dinac - Partizan (BD), Bosanski Novi: 
S rednjoikolac - Mladost (BL). P m javor 
Sloga - Partizan (Bi). Velika KladuSa: 
Agrokomerc - Mladost (BP). Cazin: Meta- 
lac - Srbac. Bosanska Krupa: Una - 
Proleter

PISMA KOJA D O BIJAMO

DRAGI DRUGOVI 
Na XXVI pojedinačnom prvenstvu 

Evrope u boksu održanom od 25. ma- 
ja do 3. juna 1985. godineu Budimpe- 
Sti naSa reprezentacijaostvarilaje iz- 
vanredan rezultat i postigla potpuni 
uspjeh Mi vam na ovaj naćin izraža- 
vamo zahvalnost za nesebićan do- 
prinos, koji ste učinili u granicama 
vaših mogućnosti kako bi naši ta- 
kmičari i stručno rukovodstvo rea- 
lizovali program za što uspješnije 
pripreme i nastup na ovom 
prvenstvu.

Pruia jući pomoć naSoj reprezen- 
taciji vaš kolektiv pokazao je punu 
spremnost i dao svoj doprtn'o»>za ’ 
produbljivanje i ostvarivanje na & g . 
društvenog interesa i dokazivarrje-na 
sportskom mediinarodnom polju 
naše samoupravne socijalističke 
zajednice 

Još jedanputzahvaljujemo navašu 
saradnju te vas drugarski 
pozdravljamo Miroslav POPOVIĆ 

Sekretar BSJ 
Beograd

PRIZNANJE
..GLASU"

S F R S K I  S A V E Z  J U G O S L A V I J E
t w » . I O N TOUGOSLAVC OC I  U I (

I Jtrfanpat м i*ralj»Jwr ш

U NEDJELJU BOSANSKOKRAJlSKI DERBI DRUGOLIGASA BORAC - JEDINSTVO (Bi)

D 0 M A Č IN  2 E L IR E V A N Š

2 531:403 34
1 487:318 32
2 488:348 32 
4 404:354 22 
9 502:477 20

11 427:448 16
0 12 481:483 14
1 12 395:465 12 
0 13 457:533 11 
0 13 401:558 10 
0 14 384:489 8 
0 14 371:456 8

BANJALUKA, - lako se čini dasu 
Banjalučani ćetiri kola prije kraja 
obezbijedili opstanak u društvu

drugoligaša. na Gradskom stadio- 
nu tako ne misle. Da bi se spokojno 
doćekao sam finiš prvenstva 
neophodno je i pobjeda u susretu 
sa Jedinstvom iz Bihaća. Bez obzi- 
ra na važnost susreta, mečevi ova 
dva sastava uvijek su pobudivali 
posebnu pažnju Nakon velike do- 
minacije Banjalučana, koji u

KUP TAKMIČENJE NA PODRUČJU MFS BANJALUKA
SLOGA (S) —  LJUBIĆ 6:4 (2:4)

STRIJELCI: Tegletija trt, Ivanovlć dva I Oenlć za Slogu, a Ljubojević I 
Jaiarevtć po dva za Ljubić, sudija D. Bablć (Laktašl) 9; gledalaca 100.

SLOGA:M.Đenić6,Oragosavl|evlć 6,L.Đenić9,Novakovlć7,N iežlć7, 
Vranić8,Lazić6. Saula7, Tegeltlja 8, Dragojevlć-, (Vujlčić6),Budalovlć 
6, (IvanovlćB).

LJU B IĆ :M arić6 ,M liić6 ,M eh lca6 , Halllović6,M eh lć6 ,Tein jak6 ,H a- 
mzić 7, Jaiarevlć 7, Ljubojevlć 7, Janjlć 6, Dervlć 6 (B lb lć 5).

SRBAC - Steta što ovom susretu nije prisustvovao veći broj gledalaca 
jer su ob jeekipe prikazale veoam zanimljivu, kvalitetnu i nadasveefika- 
snu igru. Bila je to utakmica sa dvarazličita poluvremena: prvoukom e je 
„regionalac" nagovijestio da će napuniti nirežu domaćih i drugo kadasu 
Srpćani napravili veliki preokret u svoju korist. Svaki od deset golova je 
mala priča za sebe . S KREJlC

SLOGA (GP) - RUDAR 1:3 (1:1)
STRIJELCI: G. Sestić za Slogu, a Stlllć, Petkovlć I Vinko Samardžijaza 

Rudar. SudijaTendžertć(G ornil Podgradc i) 9; Gledalaca 300.
SLOGA: Jerbić 7, Tendžerlć 6, M illnović 7, N Sestić 7, Marin 9, Šukalo 

6, M . Maletić 7. (Ć irić-), Cvijlć 6, G. T rlvlć 7, Z . Maletić 6 (Janjetović-).
RUDAR: R e iić  7, TuruntaS 6, Vlto Samardžija 7, B ihorca 6. (Pekija6), 

Pahramov 7, Cm alić 7, Vlnko Samardžl ja 8, Bejzu rić 7, Petković 7, Stilić 8, 
Ćulum 5. (Cerić 6).
GORNJI PODGRADCI -O dlična 

igra oba aktera u prvom kolu Kupa
Jugoslavije na području Međuop- 
štinskog tudbalskog saveza Banja- 
luka. U ler i korektnoj igri domaćin 
maksimalno motivisan odlično je 
parirao drugoligašu iz Ljubije koji 
jedoputovao beztrojicestandard- 
nih igrača koji su ostali kod kuće jer 
su povrijedeni Sve što je lijepo i 
vrijedno istaći sa ovog susreta bili

nja Crnalića rukom u svom 
šesnaestercu doveo domaće u 
vođstvo iz jedanaesterac, da bi ta- 
kode iz jedanaesterca Stilić u 
25.minuti poravnao rezultat. U na- 
stavku utakmice gledamo daleko 
kvalitetniju igru To se posebno 
odnos inaRudar, koji je jednom an- 
gažovanom i smišljenom igrom 
posebno u ’ drugom dijelu za- 
služeno pobijedio, mada je pobje- 
da izvojevana teže nego Sto to 
rezultat govori Z .VAJK IĆsu 20. i 25 minut kadasu postignuti 

qolovi. Prvo |eG Sestić nakon igra-
BUDUĆNOST —  ELEKTROBOSNA 1:4 

STRIJELCIM. Golub za domaće, a Marjanović, G avrlć2 iM I.O m erino- 
vić za goste, sud ijaT u tekd iić  (Banjaluka) 8, gledalaca 50.

BUD UĆNOST: F. Gagula 7, A. G agula 6, K aSljevlć 7, Savlć6, A. Gagula 
7, Malinović 6, M riić  6 (J. Majdandžlć 6), Lagundžija 7, M iljanovlć 6 (M. 
Golub 6), M. Gagula, 7, Golub 7.

ELEKTROBOSNA: Jakovtjevlć 7, (A d ilć  -), Leovac 6, Serdar 6. ML 
Omerinović 7, Arsenovlć6 (Bakovlć 8), Pastuhovlć 7, J a k ilć  6, Marjano- 
vić 8, Gavrić 8, Svltlica 6, Bliznac 6.

SARGOVAC - U utakmici Kupa 
Jugoslavije na području Međuop- 
štinskog tudbalskog saveza 
Elektrobosna je savladala ekipu 
Budućnosti 4:1 Prvi dio susreta 
gosti su golovima Marjanovića i 
Gavrića riješili u svoju korist. Do- 
maćin je u tom periodu igre dva pu- 
ta pogodio prećku.a veliku šansu 
nije iskoristio Golub Na poćetku 
drugog poluvremena M. Gagula je 
iskoristio nepažnju odbrane gosti- 
|u i savladao Jakovljevića. Najbolji 
igrać gostiju Marjanović imao je 
dvije Sanse da poveća rezultat. U

prvom pokušaju n jegov odličan šut 
Gagula je izvanredno odbranio dok 
je u drugom pokušaju pogodio pre- 
čku. Domaćin je imao veliku priliku 
za izjednaćenje preko Goluba. koji 
je pokušao lob-udarcem da pogodi 
mrežu Elektrobosne, ali je bio 
neprecizan Treba istaći i šut Pas- 
tuhovića, kada je pogodio prećku i 
šansu Bakovića koju mu jestvorio 
Marjanović. U zadnjih pet minuta 
Gavrić I Mi. Omerinovic su postili 
golove i tako obezbijedili svom ti- 
mu pobjedu protiv odlične ekipe 
Budućnosti. 2 TICA

gosti su bili bolji protivnik madasu 
domaći imali dosta prilika za 
golove i uz malo više spretnosti 
mogli su izboriti i povoljniji rezultat.

S. ALIMPIĆ

ca izmedu Borca i Kozare protekla 
je u prijateljskom tonu, a neki pot- 
ezi oduševili su malobrojnu publi- 
ku. Od sedam golova najljepši je 
bio zgoditak Duratovića koji je sa 
oko 18 metara pogodio mjesto gdje

TRGOPRODAJA —  BORAC (BL) 1:2 (0:1)
STRIJELC I: C erfćza domaće, a Luplć I Beilrevlć za goste, sudijaBa- 

n|ac (Bosanska Dubtca) 7; gledalaca 300.
TRGOPRODAJA: Koćanovlć 7, B. Zdjelar 7, Suljlć 8, Marin 7, Savlć 7. 

Do ien 6, Cerlć 8, Delić 6, Zgonjanln 7, M. Zdjelar 7. Vojanovlć 6 (L ju bovci

BORAC : Sm aitt 7, Ga|ić 7, Ralćević 8, M rkić 7, (Demlrovlć 6), Lac- 
manović 8, В11М)а 7, Toplć 7, Đurđević 7 (Omerhodžlć 6), B eiirević 8, 
Popovlć 7, Luplć 7.
PRIJEDOR - Prijepoćetkasusre- 

ta na stadionu ,,Pol|ana“ kapiteni su 
izm ijenili poklone u znak sjećanja 
na ovaj susret. U veoma fer i 
korektnom nadmetanju gosti su 
imali viSe od igre, ali njihova 
premoć nije bila u većoj mjeri iz- 
ražena Golovima Lupića i Bešire- 
vićau14 odnosno50.m inutadrug- 
oligaš iz Banjaluke je osigurao put 
za naredne utakmice u Kupu. Tri

minuta prijekrajapredgolom Sm a- 
jićana jbo ljesesnašaoCerić izatre- 
sao mrežu Borca. Tako su se 
prijedorski „trgovci" na dostojan 
način oprostili od daljeg takmiče- 
nja za najdraži tudbalski trofej 
Jugoslavije - Kup maršala Tita. 
Vrijedno je zabilježiti lijep test Bor- 
ca: naime, Banjalučani su seodre- 
kli viška prihoda u korist domaće 
ekipe R. SMAJLOVIĆ

SLOGA —  PODGRMEČ 0:3 (0:1)
^S T R IJE LC I: Jakupovlć 2 1 Zullć, sudlja Slnanović (Banjaluka), 9, gle-

SLOGA: Mlljevlć 7, Vuko|evlć 6 , Cvl|lć 6, (Duboćanln6), Z . Mlljanovlć 
6. A. MII)anov lć 7, Vldovlć 7. Cota 5, Jovanlć 7, Zelenlka 6, Oriovac 7, La- 
gundžlja 7 (Koalć 5).

PODGRMEĆ: Alaglć 7, (Grozdanić 6), Omlć 5, Voklć 7, A llt lć  6, 
SmapovK 7 (Hadžlć 6), S. Jakupovlć 7, Haslć 7, Zullć  8, H. Jakupovlć8, 
T e ilć  7, Vaailjevlć 7.
TRN - U prvih trideset minuta 

tudbaleri Sloge stvorili su 4-5 
povoljnih prilika za postizanje 
golova. ali ib Zelenika i Lagundžija 
nisu uspjeli realizovati. Takode je i 
golman Podgrmeća u svim tim si- 
tuacijama bio na visini zadatka. 
Kad domaćin nije uspio iskoristiti 
svoje Sanse na scenu je stupio Va- 
siljević: nakon divnog prodora po 
lijevo) strani dodao je loptu do Ja-

kupovića koji pogada mrežu 
Miljanovića.

U nastavku susreta inicijativa je 
bila na strani „regionalca" čiji su 
tudbaleri još dva puta uspjeli dasa- 
vladaju Miljanovića i tako ubjed- 
Ijivom pobjedom izbore pravo na- 
stupa u polufinalu Kupa Jugosla- 
v je na području Meduopštinskog 
, jdbalskog saveza

M. JOKSIMOVlC

rnedusobnim duelima imaju 
znatno bolji bilans, m inule jeseni 
Bišćani su slavili visoku i uvjerljivu 
pobjedu 4 :1. Kako istiću u Borcu, to 
je samo dodatni motiv da se u 
nedjeljnom susretu sa Jedinstvom 
pruži dobra igra i napuni mreža 
gostiju.

- Jedinstvo Igra dobar tudbal. is-
tiče prvotim acBorca Damir Špica 
To |е iskusan sastav koji zna tta  
hoće i koliko može U tekućem 
prvenstvu p ru illi su vlSe dobrth 
partlfa, tako da će pokuia t i ponovlt i 
dobru igru I u na iem  sljedećem 
dvoboju. Mislim da će ovaj put bo- 
sanskokraji&kiderb i pripastinama. 
Na kraju tako i mora biti ukoliko 
ie iim o  vez problema doćekati kraj 
takmićenja.

U ekipu se vraća i kapiten 
Kovačević. U P

BORAC (BD) - KOZARA 3:4 (1:2)
STRIJELCI: Makeiić dva, Numanspahić za Borac, a Durakovlć dva, 

Raos i Vasiljević po jedan za Kozaru, sudija Jagllca (Banjaluka), 7, gleda- 
laca 200.

BORAC: Dostica 6, Vranje* II 7. Lađarević 6, Cehajlć 6, V ran je i I 6, 
Zei)ković 5, Petrovtć 6, Numanspahić 6, Lego 6, Makellć 8, Banjac 6 
(Borojević 7),

KOZARA: Lolić 6, Demo 7, Mandžukić 6, Catak 6, H adžić6, IsmaM 7, 
TeSnjić 6 (Jagodić 6), K um ić 7, Raos 7 (Delalić6), DurakovićS, Vasiljevtć a

BOSANSKA DUBICA - Utakmi- se spajaju prečka i stativa. Inaće

JEDINSTVO STI2E BEZ 
„BIJELE ZASTAVE"

NEKA P0BIJEDI 
B0LJI

BIHAC - Jedinstvo gosluje u 
Banjaluci gdje se sastaje sa 
Borcem. Svi igrači su sposobm i 
horni za igru, aii ih opterećuju 
optužbe iz Zenice da su igrali 
pogibeljno.dasu igralizaSpar 
tak. a ne za sebe. Bez obzira na 
to Jedinstvo he putu je u Banja- 
luku sa unaprijed istaknutom 
bijelom zastavom, već u kra- 
jiškom derbiju drugoligaša da 
prikažu dobru igru i postigne 
što povoljniji rezultat

Svi igrać i bihaćki crveno- 
bijeli ističu da bi bod iz ovog 
susreta bio ravan podvigu. <

- Borac jo4 nije osigurao op*- 
tanak u Lig i pa će igrati u grfiu, a 
mi smo rasterećeni tih briga, 
b a i u tome I vidim iansu da 
možemo postići povoljan rezut- 
taL Bod bi za nas bio veiik kao 
fcuća, all ipak smatram da treba 
da poMjedi ona eldpa koja bude 
bolja. Sanse Banjalučana ntsu 
male, jer su on i pobijedHi i Celik 
pa će b iti svakako te ik o  igrati 
protiv ekipe koja će „gristt" u 
žetji da osvoji oba boda i osigu- 
ra opstanak u drugoliga ikom  
dbuttvu - kaže golman Jedins- 
tvaDraganO urić. kojiseopora- 
vio od povrede i koji će siqurno 
stati na gol Bišćana D M

UOCl PRELAZNOG ROKA 
FUDBALERA

V ASI LJEVI Ć
PONOVO

AKTUELAN
BANJALUKA - Daroviti na- 

padač bosanskogradiškeKo- 
zare Nevenko Vasiljević 
ponovo je na ,,udaru“ brojnih 
klubova U proteklom kolu 
njegovu igru na stadionu u 
Bosanskoj Gradišci posmat- 
rali su predstavnici prvoii 
gašaRijeke Kakosaznajemo 
ni sarajevski Željezničar, koji 
je ranije imao kombinac ija s 
ovim igračem, nije odustao 
od angažovan ja , kao i banja- 
lućki Borac. tako su juče 
(ćetvrtak) predstavnici Borca 
ponovo bo ra v ili u Bosanskoj 
GradiSci. K ako  su okončani 
pregovori, još se ne zna 
Postoje rea lm  izgledi da Va- 
siljević za ig ra  u Borcu. U.P

ŠAH0VSKI ZADATAK
Broj 871
Priprema: Nikola LAKIĆ 
iahovski majstor
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Bijeli: Kg 1. Dh8, Td1. Te4. pj- 
ešaci a2. b2. c2 14. g2. h2 (10) 
Cm i K(7, Dh4. Ta8. Lc8. LD6. 
pješaci a7, b7. c7. g7. h7 (10) 
C rni vuće I dobija'

Izvanrednu matnu kombma- 
ciju proveo je crni, prinudivši 
protivnika na predaju nakon 
ćetiri poteza (Eve - Reti, 
Amsterdam, 1920)

Rjeienje pro ilog zadatka: 
1.... 0 b2 i bijeli jepredao, je rgu- 
bi topa ili dobija mat.

GLAS, petak, 7. juni 1985. S I R AN  \  U ,



ran feljton

VRIJEME ZA NOSA I UDABN IS1VA

S J E Ć A N J E  H U S E IN A  G O T O V U Š E

N 1 V R A N D U K
N I J E

0 D 0 L I 0
Zivjeli smo za dan kada će Vranduk potpisati bezuslovnu kapi- 

tulaciiu, a kada je on došao. našem slavlju nije bilo kraja: igralo se 
pjevalo, grli lo i ljubilo.

HJuseln GotovuSa nije imao 
pravo da, poslije zavrSetka izg- 
radnje pruge Brčko-Banović i, 
misli na sebe i život u, recimo, 
rodnom Cazinu: upućen je u Za- 
vidoviće, na četvoromjesečni 
kursza komandanteomladinskih 
brigade.

—  Kao Sto se udarnički radilo, 
isto tako se udam ičkl i uč llo !— sj- 
eća se Husei.i Gotovuša. —  Bilo 
jedostapred. -ta.alinajviSesmo 
moral) da zi:qmo o tome kakc se 
podižu pruge, kako se organizuje 
i i vot brigade...

Kada je, 10. marta 1947. go- 
dine, završen kurs u Zavidović i- 
ma, saznali su da će se te godine 
graditi nova, druga omladinska 
pruga: ona koja ćeda poveže (Bo- 
sanski) Samac i Sarajevo. Polaz- 
n ici kursa dobili su „ratni 
raspored": D utan Čavarkapa. 
rodom od Rogatice, i Husein 
GotovuSa zaputilisu sezaNem ilu 
i tu se javili Brani Bosniću, ko- 
mandantu sekcije. Dvojica već 
iskusnih i prekaljenih brigadista 
imali su da, uz pomoć radne 
snage, podignu dva naselja: 
jedno sa sjeverne, adrugosjužne 
strane brda Vranduk.

—  Menl je, kasnije, prtpala 
sjevema, a DuSanu ju2n a padina 
Vranduka Često sam pogled 
zadriavao na toj grdosijl: izgle- 
dao je kao I svako brdo, s tom raz- 
l ikom Sto je uskoro trebalo da 
zademo u njegovu utrobu.

Pale mine...
Bez mnogo rastinja, kamenit, 

smješten uz rijeku Bosnu, Vran- 
duk se, ili se momcima tako 
činilo, nekako razbaškario, sam- 
ouvjereno ih je dočekao, prkosno 
prijeteći.

—  U dva naselja u brzo su počeli 
da stižu omladinci! —  priča Hus- 
ein Gotovuša. —  Jednim je tre- 
balo da komanduje Dušan, a dru- 
gim ja. Pod „moju komandu" sta- 
vilo sp stotinjak omladinaca iz 
Bosne i Hercegovine, to liko iz 
Makedonije i saKosova, stotinu iz 
Srbije i stotinu iz Vojvodine. 
U kupno, znači, četiri stotine 
mladih.

Do Vranduka nije mogao svako 
stići: tu su dolazili probrani, oni 
kojih se ni Garda ne bi postidjela. 
Došli su samo muškarci, jer se 
znalo kakav ih posao očekuje. Svi 
su bili ćlanovi Partije, a mnogi su 
u toku tek m inulog rata pušku 
čvrstostezali. B ilo jedostadem o- 
bilisanih oficira.

—  Predstojao Je juris na Vran- 
duk, a za takvu bltku valjalo je 
odabratl one stvarno najbolje. 
Predosjećali smo da nam se 
Vranduk neće Sale predati, I nije 
se lako dao, iako je, na kraju, mo- 
rao popustiti, pred naletom 
gotovo goloruklh momčlna.

Vranduk je napadnut s dvije 
strane!

Taj juriš je započeo 1. aprila 
1947. godine.

Uz trojicu inžinjera i tredesetak 
iskusnih minera. ug lavnom Lića- 
na iz Brinja, stalo je, sa sjeverne 
strane, i 400 odabranih mladića, a

Piše Limun PAPIĆ

Mnogo godina kasnlje: Mladostse djelom dokazuje na Kozarl

isto toliko i s one druge, južne 
strane.

—  Brigadisti su radili po upus- 
tvima stručnjaka. Da ne bi gubili 
vrijeme, da bi Vranduk bio uzne- 
miravan non-stop, radilo se u tri 
smjene! Danonoćno je dotada- 
šnjim bespućem odjekivala 
kanonada mina.

A iz grla brigadista treštala je 
ona čuvena, draga, pjevana 
minerska pjesma:

... Tunel buSe, pale mine 
Sve za dobro domovine.

—  Prvom smjenom rukovodio 
je Ejub Ćurić iz Stoca, drugom 
Vojvodanin koga smo svi zvali 
Capajev, ime sam mu zaboravio, 
a trećom smjenom Sveto Radišić 
iz Bosanske Gradiške. Dok jedna 
smjena prodire u utrobu Vrandu- 
ka, druga u naselju na programu 
ima kulturno-zabavni i sportski 
život, a pripadnici treće smjene 
uveliko spavaju. I tako iz dana u 
dan, bez pravog predaha. Za nas 
je svaki ubogi dan bio radni, čak i 
nedjelje.

Pripadnici Druge (naravno i 
Prve) minerske brigade dva puna 
mjeseca su radili dobrovoljno, 
kao i svi drugi omladinci koji su 
stizali na treasu buduće saob- 
raćajnice Medutim, ukazala se 
potreba da. onako složni, disci- 
plinovani. već dobro obučeni... 
ostanu idaljenagradiliš tukako bi 
Vranduk bio na vrijeme savladan.

—  Svi su listom ostali! I dalje se 
radilo udarnlčki. N ikom nije pa- 
dalo na pamet da, eventualno, 
zatraži bolovanje. Pripadnici os- 
talih brigade su radili manjeteSke 
i opasne poslove: mijeSali su, na 
primjer, beton, sve ručno, bez 
pom oći nekih tehničkih uredaja.

O mijeSalicama se tada ama baS 
nISta nije znalo. Lopata, kramp, 
pijuk... b ill su osnovno orude 
brigadista.

Pripadnici M inerske brigade su 
dobijali solidne plate, ali pare ni- 
su imali gdje, zapravo, da 
potroše. Zato su nabavili jedan 
željezni sanduk i to je bila njihova
—  kasa! Svaki brigadist bi na ko- 
madiću papirazapisao svoje ime, 
prikačio ga uz novae koji bi ušt- 
edio i ostavljao u taj sanduk, čiji je 
„ključar" bio komandant brigade 
Husein Gotovuša.

—  Imali smo zaista sreden 
život: svaka smjena raspolagala 
je svojom barakom, dežurni su se 
starali da čistoća bude bes- 
prijekorna, hrana je bila ukusna i 
obilata.

Vranduk je probijen

Znalo se: kada padne Vranduk, 
pola posla će biti završeno. Metar 
po metar. brigadisti Prve i Druge 
minerske brigade su se približa- 
vali jedni drugim, a da se nisu 
vidjeli. Dani su prolazili, s njima i 
mjeseci a oni nisu odustajali od 
namjere da premoste tu najveću, 
1550 metara dugu prepreku.

—  Zlvjeli smo za dan kada 6e 
Vranduk potpisati bezuslovnu 
kapitulaclju. Kada je on doiao, 
naSem slavlju nije bilo kraja: Ig- 
ralo se, p|evalo, grille  I ljubilo, a 
Capajev je Imao tu Cast da prvl 
prode kroz otvor kojim su se sp- 
ojill pripadnici dviju brigade.

Istog trenutka ka svim 
jugoslovenskim gradovima, mje- 
stima... krenula je jedna od naj- 
radosnijih vijesti tog vremena: 
„Vranduk je probijen!" To je 
istovremeno značilo da će pruga 
Samac-Sarajevo biti završena 
onako kako su to omladinci 
obećali svom narodu i druguTltu. 
Ni gorostasni Vranduk nije mo- 
gao da ih zaustavi: pao je pred

plemenitim, zanosnim naletom 
onih koji su vodili jednunovu bor- 
bu, borbu za obnovu i izgradnju 
domovine.

Graditelje druge omladinske 
pruge čestosu obilazili dragi gos- 
ti. Negdje u junu minerima je 
javl jeno da će ih obići Đ uroPucar 
Start I Rodoljub Čolakovlć Briga- 
disti slobodne smjene odmah su 
dobili zadatak. brzo je uvježban 
pozdrav. Kada su gosti stig l i, ko- 
mandant brigade Husein Goto- 
vuša je, po svim pravilima, koja 
vaie u vojsci, predao raport 
uglednim rukovodiocima. Poslije 
toga Pucar i Čolaković su obišli 
naselje, u svaki kutak su radoz- 
nalo zavirili, a kada se primaklo 
vrijeme ručku izrazili su ie lju  da i 
oni, ako ih brigadisti primaju u 
goste, ručaju s njima.

—  Od pribora imali smo samo 
kašiku i viljuSku, odnosno limenu 
porciju! —  sjeća se GotovuSa. —  
Našim gostima drucjo nismo mo- 
gli da ponudimo, alt su oni zaista 
u slast pojeli ono Sto je bilo toga 
dana pripremljeno za brigadiste.

Za vrijeme ručka Čolaković je 
prim ijetio da kraj prozoratrpeza- 
rije raste stara treSnja, čiji su 
plodovi već bili dozreli za berbu. 
TreSnje su bile nabrekle, žudile 
su za rukom koja će ih ubrati.

—  Stari, vidi onu treSnju! Jedva 
Ceka da je neko pobere. Koman- 
dante, kako ove treSnje nisu ob- 
rane? —  upitao je Roćko.

—  Ovo je, druže Roćko, prlva- 
tna aSlama. Na partijskom sas- 
tanku smo se dogovorlii da u prt- 
vatnl sektor niko ne sml|e pružlti 
ruku. Ako to neko, eventualno, 
uradi zna mu se: Cek a ga kazna. 
Ukoliko viasnlk bude tetio, on na- 
ma ove treSnje m ote da proda. 
Cekamo ga da se nagodimo.

U sljedećem broju

PRAVAC 
JABLANICA

ROMAN U NASTAVCIM A (16) 

Marino ZURL

N  amah te  moia mati i t  kod te Savke, 
kaže nami:

Idem pitat za Desu.
To je tuj, blizu bilo, nije daleko. I ona je 

ošla gore do nje. Našla jeSavku, tu Radojić, 
samu i jadnu. Dvoje Savkine djece umrlo jo j 
na rukama, a jedno je vratila kućiisam o pe- 
tnajst dana posle umre dijete, tako da više 
nikog nije imala. jerbo jo j i čojek pogibe u 
proboju obruča.

Pita moja mama:
A Desa? Oe je Desa?
Savka ćejojsvekazati. Sa trancportonmje 

doSla u Zagreb i tu j je iskrcala svo tetvero 
tive  na stanicu. Njeno to troje itunašu Desu, 
Zlojutro. DesuStojesadanema. Jes dasusvi 
već obolili, al i iv i  su i take ih je odvelo u taj 
zavod Sto ka iu  za gluvonijeme. To je bilo ne- 
kako ono ratno prihvatiliSte. više za djecu. I 
tu j su boravili jedno vrijeme, ka ie  Savka, sve 
dok nije doSo jedan, kaie, oficir, bogara mu, 
i reče da majke koje su tu j doSle ko pratilje 
svoje djece, sada mogu uzet samo svoju dje- 
cu jer će S njima dalje. Al, samo svoju djecu, 
kaie. A Savka gledi, sve gledi ne bit i Desu 
malu povela, al nemere, ne smije, je r kad bi 
je, rećemo, uvatili dajeslagala, odejojglava 
i njoj i djecinjeno/. Stoje tamozeleriivojnici, 
grom ih spalijo, ka ie  Savka, stoje i paze, 
traže krv, majku im staru, veli. I S tate a onda 
te  Savka ugledati Mandića Milutina, mo- 
mčuljka iz Jazovca, komšiju, i njegovu sest- 
ru Bosu i mlađeg im brata Nikolu. Pa će im: 

U .m i malu od Z loju tro Lepe! Uzmi je. zd- 
ravlja ti, i  kad uzmogneS, kad te oslobode. iti 
ćeS je  meni u selo, it materi Z lojutro Lepi u 
Trnovce, veli kod Bukovice, doda ona.

O ni što će, nego će privatiti malu i Savka 
ode.

Ode Savka uJastrebarsko, u logorza dje- 
cu. Tuj su je rastavili od  djece, a onda da će

rad it kod nekog gazde. I tamo je bila i otamo 
se nekako bila vratila vamo kad su jo j ono 
dvoje umrli.

I tako, ka ie  Savka, Desa će ostati S njima.
Otuda moja mati put pod noge pa će kod 

tog Mandića iz Jazavca, Milutina. A M ilutin 
jo j sve ispriča kako je bilo. Njega je. kaie. 
odabrao jedan gazda iz Zagorja. DoSo i pito  
ga da je l b i S njim, da bi mu radi jo  kod njega i 
da će ga dobropazitiiran it. A M ilutin pita tog 
gazdu iz Zagorja, da jel bi uzoinjegovu sest- 
ru i brata mu, al ovaj jok, samo njega. I on 
prista. A tade su se svuda muvale te iene i 
M ilutin je vidijo kako se Desa bila uvatila 
nekoj zeni za nogu, pa će da zakuka:

Majo! Majooo!
A ovaseženskasmilovala, grackaneka, fi- 

na, smilovala se pa je uze sebi u naručje. pa 
je gledi, pase okreće naokolo ko da te  izab-

rati neko drugo dijete. Pa se Milutin oprosti 
od njih, izljubi Bosu i N ikolu pa ode s tijem 
gazdom. I tu j se oni rastadoSe Bosu je 
odveo neki gazda kod sebe kući, a Nikola da 
nije izduro, urmo tuj u Zavodu.

M ilutin dugo nije izduro kod tog svog 
gazdeuZagorju. Bijonekizajebangazda, ko 
onaj moj iz Mioljca, pa M ilutin pobje ie i tako 
se nekako vratinaKozaru. Kaiem ojojm bjci:

Ja sve mislim da je Desu ta iena iodnijela, 
ta Sta jo jje  Desa kukala: majooo ivatalajeza 
nogu. A l koja je ta ie na  i oklen je, ne znam, 
jerbo ja nijesam ni stigo ispitivati kad me je 
ovaj ganjo, taj gazda iz Zagorja.

De je sada Bosa? Sto ne dolazi kući?
Sve je to moja mati čula i pretrpila. Kaie. 

saznaće vet nekako za tu ie n u  u Zagrebu. 
Treba samo satekati Bosu.

I jope p ris tiiu  djeca. Dolaze i namah umiru 
na pragovima svojih kuta. Umiru mali logo- 
raši na rukama majke tek Sto se napi&e mlije- 
ka. pojedoše komad kruva. Medu njima joS 
nema Dese. Medu njima joS nema Bose.

I dolaze zatvorenici, bjegunci. Eh, jado. 
razveseliše se: došla muška snaga, a ono 
pristig li istrošeni ljudi. Privataju ih na- 
rodnooslobodilački odbori.

MajKa i Draginja sa afeiejkama i dalje u te 
njihove akcije za preranu, ali masovnu glad 
traje. AI eto Pete krajiSke brigade

Peta Salje 40.000 kila kukuruza. Peta Salje 
6000 kila kumpjera Peta Salje 3000 kila gra- 
ha. Peta Salje namimice, i so iSeierSaljePe- 
ta. Peta meni Salje slatko od kajsija! Peta 
Salje radnu stoku i četrsto plugova.

Kmeta Mile naiSo kroz Sumarak ispreSa- 
ran crnogoricom  kad smo Dule i ja čupali 
iutozelene izbojke jelike / smreke i to ivakali 
da utolim o glad - za ručak tem o koprivu. 
Kmeta nam se smijo pa otrgnu i  on vrSak 
smreke i b a d  ga u usta. Kaie, ode Peta uM lj-

ečanicu. Peta se, kaie, prestrojava i  vrSi 
smotru, kaie, a sto iljada zelenih vojnika 
zate pretres seta.

Cuvajte se, dječaci moji, d riite  seviSeze- 
munice a manje Sume.

Vojska je proSla u streljačkomstroju, alne 
dira narod. Cudo. Mi se svejedno zavlačimo 
podzemlju.

Kad je proSla i ta olanziva, krajem maja 
Pete te  o t it  u centralnu Bosnu. Prolazili su 
pored naSe kute. Stajo sam pored glogove 
iiv ice  i gledo ih kako koraćaju, teg le ti mit- 
raljeze, bacate, puSke. To su ti Sto su meni 
poslali slatko od kajsija. T o su ti Sto su meni 
poslali kravu. To su ti momci Sto su slali 
plugove i Ijeb, braSno i p a k lit fajlara. Izgle- 
daju mi ko junaci iskrsli iz dedovih prita . 
Iskrsnu mi tada i lik  moga taje. Vidim ga: po- 
ra ien i ratnik bez oru ija . N i ono koplje viSe 
nije imo. Skidaju ga i tra ie  mu po tijelu ra- 
tn itke  rane. Nema. Nema u moga taje 
nijedne ratne rane. Gledim u junake Pete, 
sve jaran do jarana, gledam ih kako gaze 
prema centralnoj Bosni pored moje avlije. 
Kako bi to lijepo' bilo vidjeti i svoga oca s 
puSkom ili Smajserom, da na p le tim a tegli 
bredu u stroju S njima! Moj je tajo kukavno 
zaglavijo. Spade mu Sajkača u praSinu, dru- 
g i su jegazili, a on jenijepodigao, nego poSo 
dalje gologlav.

Ode Peta. Osta Odred.
Ujesen s prvim mladim iiro m  Sto je padao 

po Sumi, s tiie  maji mojoj jope duvanski pa- 
p i jer ko poklon od neba. Avijoni su bacali 
letke —  pozivali Odred da se preda Dubici. 
To su vet bile dvije driave. Jedna ova naSa 
vamo na planini i druga ona tamo na obali 
Une. N ion inam in i m i n/ima. Svaki svoju zas- 
tavu ima. Dule i ja poletjesmo skupit letke 
maji za duvan.

(Nastavite se)

14. STRANA GLAS, petak, 7. juni 1985.



и п o g la s i  #  k o n k u r s i

RADNA ORGANIZACIJA ..UNIVERZAL"
Fabrlka hldraullčnlh uređaja I garažno-servisne 

opreme
Banjaluka, Džemala Bijedlća 1 

ob|avl|u|e

OGLAS
za prijem prlpravnlka I to kako sli|edl

1. KV metalostrugar. 1 pripravnik na neodređeno 
vrijeme

2. KV galvanlzer. 1 pripravnik na neodređeno 
vrljeme

USLOVI: Pored opštih uslova za zasnivanje 
radnog odnosa kandidati treba da ispunjavaju i 
s ljedeće:

POSEBNE USLOVE:
Pod 1. završena metalska škola, smjer KV 

metalostrugar.
Pod 2. završena metalska škola, smjer KV gal- 

vanizer ili škola za KV hemičare, operatore, opšti 
smjer,

—  muškarc i.
OSTALI USLOVI: Stupanje na rad, lični doho- 

dak i ostala prava iz radnog odnosa prema zako- 
nu i normativnim aktima

Radneorganizacije.
Oglas ostaje otvoren 15 dana od dana 

objavljivanja.
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 

razmatrati

SOUR KPK ..KRAJISNIK 
RO TVORNICA OBUCE „SLOpA
00 UR

BANJALUKA 
PRNJAVOR 

PROIZVODNJA OBUCE" PRNJAVOR

Na osnovi odluke Radničko g savjeta od 29.5.1985. 
god ine Kom isija za prodaju osnovnih sredstava,

OGLAŠAVA
prodaju vozila putem usmenog javnog nadmetanja:

1. Teretno m otorno vozilo ,/a s tava 640 AD “ , no- 
sivost 4 1, godina pro izvodnje 1979; registarski broj 
BL 128-26, u ispravnom stanju, sa početnom 
cijenom  od 500.000,00 dinara

2. Putničko m otorno vozilo „fiat 132 dizel" u neis- 
pravnom stanju, god ina proizvodnje 1981; registar- 
ski broj BL 139-06, sa početnim cijenom od 
500.000,00 d inara.

Javna prodaja za gore navedena vozila izvršiće se 
14.6. 1985.godine, sa početkom u 12 sati u krugu 
tvornice.

Pravo učešća u nadmetanju imaju sva pravna i 
fizička lica, koja prethodno uplate 10% od iznosa 
početne cijene vozila, na blagajni RO TO „Sloga" 
Prnjavor.

Troškove prenosa vlasništva snosi kupac.
Navedena vozila m ogu se pogledat i svaki dan od 6 

do 22 sata, u krugu tvornice.

SOUR KPK ..KRAJISNIK" BANJALUKA 
RO T VORNICA OBUCE „SLOGA" 

PRNJAVOR 
OOUR ..PROIZVOONJA OBUCE"

Na osnovu odluke Radničkog savjeta OOUR-a 
„Proizvodnja obuće" Prnjavor, broj: 3063-1/85 od
29.5.1985. godine, raspisujese

ponovni

KONKURS
z i Imenovanje dlrektora OOUR-a na mandatnl period od 4 
godine

Uslovi:
1 Da ima završen ekonomski, pravni ili tehnološki fa- 

kultet ili VTOS, VEKS, I stepen ekonomskog ili pravnoq 
fakulteta.

2. Da ima radno iskustvo na rukovodnim poslovima 
najmanje 3 godine.

3. Da je u dosadašnjem radu pokazaoorganizatorske 
sposobnosti i uspješnost u vodenju poslovne politike

Uz prijavu na konkurs dostaviti:
— izvod iz matične knjige rodenih,
—  dokaz o stručnoj spremi,
—  dokaz o radnom iskustvu
Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana objavljivanja 

u listu „Glas" Banjaluka. Nepotpune i neblagovremene 
prijave neće se uzimati u razmatranje. Prijave slati na 
adresu RO TO „SLOGA" PRNJAVOR.

RO „AUTOSERVIS" BANJALUKA 
OOUR ..ZASTAVA-SERVIS" 

Mladena Stojanovića 111 

raspisuje

OGLAS
1. KV auto-mehanifiar — pripravnik na neodredeno vrijeme. 
izvrtilaca 1
2. KV auto-limar— pripravnik naneodredeno vrijeme. izvrši- 
laca 1
USLOVI:
1. KV auto-m ehaničar bez radnog iskustva, naauto- 
mehaničarskim poslovima.
2. KV auto-lim ar bez radnog iskustva na auto- 
limarskim poslovima.
Molbe dostaviti na adresu RO „Autoservis", OOUR 
„Zastava-servis" Banjaluka, Kom isija za radne 
odnose.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od prvog narednog da- 
na po objavljivanju.
Nepotpune i neblagovremene molbe neće se 
razmatrati.

Komisija za radne odnose

SOUR ..RUOl CAJAVEC" 
RO ELEKTRONSKIH PRIJEM NIKA I UREĐAJA 

OOUR IN2INJERING 
KOMISIJA ZA RADNE ODNOSE 

BANJALUKA

Komisija za radne odnose OOUR— a Inžinjering, na 
sjednici održanoj dana 30.5. 1985. godine, 
raspisuje:

OGLAS
za prijem radnika u udruženi rad na odredeno 
vrijeme do povratka radnice sa bolovanja:

RAD NA 0DR2AVANJU ClST OCE. izvršilaca 1
Uslovi:
PKV osmogodišnja škola 

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavljivanja 
u SIZ-u za zapošljavanje Banjaluka i listu „Glas".

Izbor kandidata i obavijest o izboru izvršiće se u 
roku predvidenom pravilnikom o radnim odnosima 
OOUR-a Inžinjering.

Uz prijavu kandidati su dužni dostaviti i dokazeo 
ispunjavanju uslova iz oglasa.

Prijavu na oglas dostaviti na adresu: SOUR „RUDI 
CAJAVEC " RO EPU, OOUR Inžinjering, Ul. M. Tita 
73, sa naznakom za Kadrovsku službu, Banjaluka.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
uzeti u razmatranje.

AIPK -  RO ..TRGOPROMET" 
OOUR „MALPREH"

BANJALUKA

Na osnovu člana 4. Pravilnika o radnim odnosima 
OOUR-a „Malpreh" Banjaluka, Komigija za radne 
odnose objavljuje

OGLAS
za izbor radnika na poslove i radne zadatke na 
odredeno vrijeme

1. PRODAVAC B Izvršilaca
2. KONOBAR 2 IzvrSioca

Uslovi: Osim opštih uslova za zasnivanje radnog 
odnosa propisanih zakonom, kandidat treba da is- 
punjava i sljedeće posebne uslove. 
pod 1. KV - VK prodavač 
pod 2. KV —  VK konobar
Radni odnos zasniva se na odredeno vrijeme, 
zamjena za vrijeme korištenja godišnjih odmora. 
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova podnose 
se OOUR „Malpreh" Banjaluka —  Akifa Seremeta 
,,T“ , u roku od 8 dana od dana objavljivanja oglasa.

Na osnovu odluke Komisije za radne odnose o potrebl povefca- 
nja broja radnika. radnici OOUR-a ..Proizvodnja mesa" Bihać. 
u sastavu RO Veterinarska stanica iz Bihaća, objavljuju

OGLAS

za zasnivanje radnog odnosa na neodredeno vrijeme 

1. nakupac izvršilacal
2. KV-mesar izvršilaca 5

Osim opštih uslovapredvidenihzakonom , kandida- 
ti treba da ispunjavaju i sljedeće uslove:
—  za poslove pod 1) vet. bolničar-insem inator 
6 mjeseci radnog iskustva
—  za poslove pod 2) KV-mesar sa ili bez radnog
iskustva.
Pismene prijave se podnose u roku od 8danaodda- 
na objavljivanja oglasa na adresu: OOUR 
„Proizvodnja mesa", Ul. MateVukovićabr. 18Bihac.

RADNA ORGANIZACIJA ..AUT OSERVIS" BANJALUKA 
OOUR ..TAM-SERVIS"

Komisija za radne odnose 
raspisuje

OGLAS
za prijem radnika u radni odnos na neodredeno 
vrijeme za obavljanje posiova, odnosno radnih 
zadataka:

1.BRUSAC RADILICA1 radnik
2. BRUSACIHONER BLOKOVA1 radnik
3. GLODAC i radnik
Osim opštih uslova predvidenihzakonom .kandida- 
ti treba da ispunjavaju i sljedeće:
Pod 1. da su VKV tokari ili brusači sa radnim 
iskustvom od tri godine u struci.
Pod 2. da su VKV brusači ili tokari sa radnim 
iskustvom od tri godine u struci.
Pod 3. da su VKV ili KV metalostrugači sa radnim 
iskustvom od tri godine.
Lični dohodak je utvrden Pravilnikom o raspoređi- 
vanju čistog dohotka, raspodjeli sredstava za lične 
dohotke, raspodjeli sredstavazajedničke potrošnje 
i isplatama naknada na teret m aterijalnih troškova. 
Oglas je otvoren 8 dana od df>na objavljivanja. 
Prijave sa potrebnim dokazima o ispunjavanju uslo- 
va oglasa dostaviti na adresu RO „Autoservis" Ba- 
njaluka, OOUR ,,Tam-servis“ Ul. B. Popovića 312, 
Banjaluka.

Neblagovremene i nepotpune prijave neće se
razmatrati.

UNICEP -  RO INCEL -  BANJALUKA 
OOUR -  UGOSTITELJSTVO 

Komisija  za radne odnose 
BANJALUKA

OGLAŠAVA
prijem radnika u radni odnos na odredeno vrijeme 
(zamjena radnica koje su natrudničkom bolovanju) 
za obavljanje posiova i radnih zadataka

— SPREMANJE RAZNIH VRSTA BUREKA -  KV -  2 radnika
Kandidati treba da ispunjavaju opšte uslove ut- 
vrđene zakonom i posebne uslove:
—  završena škola za ugostiteljske radnike zanima- 
nja kvalifikovani kuhar
—  radno iskustvo 6 mjeseci u struci.
Molbe i dokazeo ispunjenju uslova oglasa slati Ko- 
misije za radne odnose OOUR-a Ugostiteljstvo, 
putem Kadrovske službe RO INCEL Banjaluka, 
Medeno polje bb.
Nepotpune i neblagovremene molbe neće se 
razmatrati.

OGLAS JE OTVOREN 8 DANA.
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k o n k u r s i  #  o g la s i

SOUR 6IK ..KOZARA" 
6R0 „KRAJINA" BANJALUKA 

OOUR ..GRAOENJE" BANJALUKA 
AlejaJNA bb

Na osnovu odluke Radničkog savjeta od 20 3.1985 
godine, raspisuje

KONKURS
za izbor radnika na rukovodno radno mjesto 

1.GLAVNI IN2ENJER OOUR-a
USLOV: Dipl, inž grad sa radnim iskustvom od 5 go- 

dina i položen stručni ispit
Kandidat pored navedenih uslova treba da ispunjava 

uslove iz ćlana 511. zakona o udruženom radu.
Radni odnos sa kandidatom ko|i bude izabran po kon- 

kursu zasniva se na neodredeno vrijeme, tim što se vrši 
reizbornost svake četvrte godine.

Kandidat je obavezan priložiti uz prijavu dokaz o ispu- 
njavanju uslova iz konkursa.

Prijave na konkurs se podnose u roku od 15 dana 
računajući od prvog dana po objavljivanja konkursa u 
listu „Glas".

Neblagovremene i nepotpune prijave neće se uzeti u 
razmatranje.

Na osnovu odluke Komisije za radne odnose od
3.6.1985. godine raspisuje

O G LA S
za prijem u radni odnos

1. KV TESARA — 10 izvriilaca
2. PK T ESARA -  10 izvršilaca 3. DIPL. GRAB. IN2. -  

prlpravnlka —  2 zvriloca
4. KV AUTO-MEHANIČAR III STEPEN -  pripravnik -  1 

Izvriilac
5. KV ZIDARA — 15 Izvriilaca

USLOVI:
1. Skola srednjeg usmjerenog obrazovanja za zani- 

manje tesar sa najmanje 6 mjeseci radnog iskustva.
2. Položen ispit za PK tesara. sa najmanje 6 mjeseci 

radnog iskustva.
3. Dipl grad inž bez radnog iskustva
4 Skola srednjeg usmjerenog obrazovanja za zani- 

manje auto-mehaničara bez radnog iskustva
5 Skola srednjeg usmjerenog obrazovanja za zani- 

manje zidar sa najmanje 6 mjeseci radnog iskustva
Oglas ostaje otvoren 8 dana raćunajući od prvog da- 

na po objavljivanju konkursa u listu „Glas".
Uz pri|avu na oglas potrebno je priložiti odgovarajuću 

dokumenlaciju kojom se dokazuje završena Skola i rad- 
ni staž.

Molbe se primaju na adresu: SOUR GIK „KOZARA" 
OOUR „GRADENJE" Banjaluka. Aleja JNA bb.

SIPAD „KOZARA" 
RO SUMARSTVAI PRERADE DRVETA 

BOSANSKA DUBICA 
OOUR..SUMARSTVO"

Na osnovu člana 4 Pravilmka o radnim odnosima 
OOUR-a Sumarstvo Bosanska Dubica, Komisija za 
radne odnose raspisuje

O G LAS
za prijem u radni odnos

1. iumarski tehnlčar — pripravnik (2 iz vriloca)
Uslovi: završena Sumarska tehnička škola bez 

radnog iskustva
2. kontrolni lugar (1 izvriilac)
Uslovi: završena šumarska-tehnička škola sa naj- 

manje jednom godinom radnog iskustva ili lugarska 
škola sa najmanje 3 godine radnog iskustva

3. Poslovođa na uzgoju (1 Izvriilac)
Uslovi: završena šumarsko-tehnička škola sa naj- 

manje jednom godinom radnog iskustva
4. kopčai na zglobnom traktoru (2 izvriloca)
Uslovi: NK radnik sa ili bez radnog iskustva
5. lagerski radnik (1 Izvriilac!
USLOVI: NK radnik sa ili bez radnog iskustva.
6. radnik na uzgoju (1 izvriilac)
Uslovi: sa iskustvom ili bez radnog iskustva NK 

radnik.
7 . SjekaC (10 izvriilaca)
Uslovi: NK radnik sa najmanje jednom godinom 

radnog iskustva kao sjekač
B. Kuharlca |1 izvriilac)
Uslovi: KV kuhar sa jednom godinom radnog 

iskustva.
9. Cistačica |1 Izvriilac)
Uslovi: NK radnik sa iskustvom ili bez radnog 

iskustva
Uz prijavu kandidati treba da prilože dokaz o stručnoj 

spremi i radnom iskustvu, ukoliko je to ovim oglasom 
traženo.

Radna mjesta pod rednim brojem 8 19 oglasa se po- 
punjavaju na odredeno vrijeme u trajanju od 6 mjeseci. 
Sva ostala radna mjesta se popunjavaju na neodredeno 
raono vrijeme.

Oglas je otvoren 8 dana od dana objave Molbe se 
dostavljaju na adresu. OOUR SUMARSTVO BOSAN- 
SKA DUBICA

Ulica Mire Cikote broj 4
BOSANSKA DUBICA

SOUR RUDARSKO-METALURSKI KOMBINAT 
„RMK-ZENICA" ZENICA 

RO TVORNICA VIJAKA ..MRKDNJlC-GRAD" 
MRKONJIC-GRAD

Na osnovu odluke Radničkog savjeta RO Tvornice vi- 
jaka „Mrkonjić-Grad" u Mrkonjić-Gradu raspisuje se

PONOVNI

KONKURS
I P0SL0VI PROIZVODNJE 
1. koordinator... 1 izvriilac 
II P0G0N ZA PRIPREMU SIROVINA I POVRSlNSKU 

ZASTITU 
1. upravnik... 1 izvriilac 
III OPERATIVNA PRIPREMA 
1. rukovodilac... 1 izvriilac 
IV P0SL0VI EK0N0MIKE, KNJIGOVODSTVAI FINANSIJA 
A) P0SL0VI EK0N0MIKE 
rukovodilac... 1 izvriilac 
B| P0SL0VI KNJIGOVODSTVA 
Rukovodilac... 1 izvriilac 
C) P0SL0VI FINANSIJA 
rukovodilac... 1 izvriilac 
V P0SL0VIPRODAJE 
1. rukovodilac... 1 izvriilac 
VI P0SL0VI NABAVE 
1. rukovodilac... 1 izvriilac 
VIIOPSTIISAMOUPRAVNI P0SL0VI 
1. rukovodilac ...1 izvriilac
Za obavljanje posiova i radnih zadataka kandidati su 

dužni ispunjavati, osim opštih zakonskih uslova, i 
sljedeće posebne uslove:

Pod 1-1 mašinski fakultet ili fakultet organizacionih 
nauka sa tri godine radnog iskustva na istim ili sličnim 
poslovima i zadacima.

Pod 11-1 mašinski fakultet, tehnološki ili metalurškifa- 
kultet sa tri godine radnog iskustva na istim ili sličnim 
poslovima i zadacima 

Pod 111-1 mašinski fakultet, ili fakultet organizacionih 
nauka (proizvodni smjer) sa tri godine radnog iskustva 
na istim ili sličnim poslovima i zadacima 

Pod IV-A ekonomski fakultet i tri godine radnog iskus- 
tva u struci i spremi na tim ili sličnim poslovima i 
zadacima

Pod IV-B ekonomski fakultet sa tri godine radnog 
iskustva u struci i kvalifikaciji na istim ili sličnim poslovi- 
ma i zadacima 

Pod IV-C ekonomski fakultet sa tri godine radnog 
iskustva u strici i spremi na tim ili sličnim poslovima i 
izadacima.

Pod V-1 ekonomski fakultet i tri godine radnog 
'iskustva na tim ili sličnim poslovima i zadac ima 

Pod VI-1 ekonomski fakultet sa tri godine radnog 
iskustva u struci i spremi na tim ili sličnim poslovima i 
radnim zadacima.

Pod VII-1 Pravni fakultet i tri godine radnog iskustva u 
struci i spremi na tim poslovima i zadacima.

Kandidati su dužni uz prijavu sa dokazima o ispunja- 
vanju uslova dostaviti i uvjerenja OUR-a:

—  uvjerenje o primjernom i kvahtetnom izvršenju tih ili 
sličnib posiova i zadataka,

—  uvjerenje o disciplinovanom odnosu prema radu i 
redovnom dolasku na posao.

Radni odnos zasniva se na neodredeno vrijeme. 
Izbor i imenovanje izvršilaca obaviće se na period od

4 godine.
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova slati na 

gornju adresu sa naznakom za „Konkursnu komisiju" 
Neblagovremene i nepotpune prijave neće biti 

razmatrane
Konkurs ostaje otvoren 20 dana od dana 

objavljivanja.

ISTOVREMENO

Na osnovu odluke Komisije za radne odnose RO 
Tvornice vijaka ..Mrkonjić-Grad" uMrkonjić-Graduras-

O G LAS
I P0G0N HLADNE PRERADE
1. Radnik na održavanju čistoće... 1 izvriilac
Za obavljanje posiova i radnih zadataka kandidat je 

dužan ispunjavati, pored opštih zakonskih uslova i 
sljedeće posebne uslove:

NK-radnik završena osmogodišnja škola.
Radni odnos zasniva se na neodredeno vrijeme 
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova slati na 

gornju adresu.
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 

razmatrati.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavljivanja.

SlPAO IRC SARAJEVO 
OOUR BIRO ZA PROJEKTOVANJE 

BANJALUKA 
Komisija za radne odnose raspisuje

O G LAS
za prijem pripravnika VSS —  inžinjera šumarstva —  
šumarskii smjer:

— na neodredeno vrijeme — 1 pripravnik
— na odredeno vrijeme —  1 pripravnik /do zavrietka pri- 

pravnifikog staža/.
Oglas je otvoren 8 dana.
Prijave na oglas sa dokumentima dostaviti na adresu: 
Sipad IRC OOUR Biro za projektovanje.
B. Pavlić ,,D“ 78000 Banjaluka

RADNA ORGANIZACIJA ..UNIVERZAL*' 
Fabrika hidrauličnih uređaja 
i garažno-servlsne opreme 

Banjaluka. Džemala Bijedića 1

objavljuje

O G LAS
za prijem izvriilaca na poslove i zadatke kako slijedi: 

1. VKV pogonski elektrlfiar u Siužbi održavanja, 1 izvriilac 
na neodredeno vrijeme

2. VKV galvanizer u Odjeljenju povriinske zaitite. 1 izvrii- 
lac na neodredeno vrijeme

3. Skladiitar u Servisnoj službi. 1 izvriilac na odredeno 
vrijeme do povratka radnika iz JNA

4. Pomoćni radnik-čistaču ostaloj maiinskoj obradi. 1 izv- 
riilac na neodredeno vrijeme

5. PK oerač dijelova u Pogonu II ..Univerzal" u Skender- 
Vakufu. 1 izvriilac na neodredeno vrijeme

6. NK pomoćni radnik fiistač u Pogonu II ..Univerzal" u 
Skender-Vakufu 1 izvriilac na neodredeno vrijeme

USLOVI: Osim opštih uslova za zasnivanje radnog 
odnosa. kandidati treba da ispunjavaju i sljedeće

POSEBNE USLOVE:
Pod 1. —  završena škola za VKV ili KV električara
—  radno iskustvo 2 godine na istim ili sličmm 

poslovima
—  prethodna provjera stručnog znanja i radnih 

sposobnosti -
Pod 2. —  završena škola za VKV ili KV galvamzere ili 

VKV ili KV hemičare-operatore, opšti smjer
—  radno iskustvo 3 godine na istim ili sličnim 

poslovima
—  prethodna provjera stručnog znanja i radnih 

sposobnosti
—  muSkarci
Pod 3 —  završena srednja tehnićka škola mašinski 

smjer. ili srednja ekonomska Skola. ili šKola za VKV ili KV 
radmke metalske struke.

—  radno iskustvo 1 godina na tim ili sličnim poslovima
—  prethodna provjera stručnog znanja i radnih 

sposobnosti
Pod 4. —  završena osmogodišnja škola
—  bez radnog iskustva
Pod 5. —  položen ispit za PK bravara
—  bez radnog iskustva
Pod 6. —  završena osmogodiSnja škola
—  bez radnog iskustva

OSTALI USLOVI:
Stupanje na rad, lični dohoci i ostala prava iz radnog 

odnosa prema zakonu i normativnom aktu.
Oglas ostaje otvoren 15 dana od dana objavljivanja.
Nepotpune i neblagovremene prijave nece se 

razmatrati.
NAPOMENA: Prijave na oglas za poslove i zadatke 

pod rednim brojevima 5. i 6. slati na adresu POGON II 
..UNIVERZAL" SKENDER-VAKUF

SOUR ..AGROKOMERC" RO ..PERAOARSTVO 
VELIKA KLADUSA

Komisijaza radne odnose OOUR-a „Remont i mon- 
taža- , u sastavu RO „Peradarstvo" iz Velike Kladuše 
raspisuje:

O G LAS
s

za popunu upražnjenih radnih mjesta za zasnivanje 
radnog odnosa na neodredeno vrijeme:

1. VKV ili KV bravar 4 izvriioca
USLOVI: VKV ili KV bravar, sa ili bez radnog iskustva, 

regulisana vojna obaveza

2 NK radnik 2 izvršioca
Kao pomoćni radnik u bravariji

- USLOVI osnovna Skola, regulisana vojna obaveza
3 VKV Ili KV zidar tesar I izvršilac

USLOVI: VKV ili KV zidar-tesar, sa radnim iskustvom 
ili bez iskustva, regulisana vojna obaveza 

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavljivanja.

Prijave slati na adresu: RO ..PERADARSTVO" RAD- 
NA ZAJEDNICA 
VELIKA KLADUSA.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
razmatrati.
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Dana 6. Juna 1985. godine nakon kratke I te ike 
bolestl u 78. godini ilvota  premlnula )e naia dra- 
ga ma|ka, baka I eestra

MILKA ŠOBOT

Sahrana će se obavltl dana 7. juna 1985. go- 
d lne u 15,30 satl na Novom groblju u Banjaluci.

OŽALOSĆENI:
sin SVETKO, kćerke: MILEVA, DRAJA I ROSA, 
sestra ВОЈА, SNAHE, ZETOVI, UNUČAD, 
PRAUNUČAD I ostala mnogobrojna rodblna I 
prljateljl 049966

Dana 7. Juna 1985. godine navrSava se deset tu- 
2nlh dana od prerane smrtl nafteg dragog

LJUBOMIRA (MLADENA) 
SRDIĆA

Korlst imo prillku da sezahvallmosvim radnici- 
ma Kliničko-medicinskog centra u Banjaluci kao
I Radnoj organizacijl „Slntetik" Banjaluka, 
OOUR-u „Elektro-Banjaluka" VP 1445Banjalu- 
ka, FK „Željezničar", komšijama i svim prijatelji- 
ma koji su nam u tim tešklm trenuclma bolai tuge
pomogli. 02AL0SĆENA PORODICA

049953

Dana 7. juna 1985. godine navršava se godina da- 
na od smrtl našeg dlrektora

A N TU N A TONE 
DOVGANA

Uvijek će ga se sjećati

KOLEKTIV „LESNINE" POSLOVNICA TRN

Dana 9. juna 1985. go- 
dine navriava te  iest go- 
dina od smrtl na ie drage 
majke, supruge, svek- 
rve, bake, kćerke I testre

ZORE 
ZAGORAC, 

rodene 
TRKULJA

Toga dana u 10 satl 
posjetićemo njen grob i 
položltl cviieće.

OŽALOSĆENI: 
suprug DUŠAN, SINO- 
VI, SNAHE, UNUČAD, 
MAJKA, SESTRE, 
BRAĆA 049956

VERE TICA
Dana 8. juna 1985. go- 
dlne u 11 satl posje- 
tićemo njen grob, okititi 
ga cvijećem i zaiiti 
suzama.
OZALOSĆENA PORO- 
DICA I RODBINA

049954

Dana 9. juna 1985. go- 
dlne navriava se 
četrdeset tužnih dana od 
smrti naie drage majke, 
sestre, punlce I bake

Dana 7. juna 1985. go- 
dlne navriava se pe- 
tnaest godina od smrti

RAME 
ARNAUTOVIĆA
Njegov Ilk i djela trajno 
će ostati u sjećanju

kćerki: DŽEMILE I HA- 
SIBE, SINOVA: HASA- 
NA HASIBA i FUADA, 
unučadi I ostale rodbine

049955

D ana 7. juna navriava se 
pet godina od smrti na- 
ieg oca i supruga

BORE 
O STO JIĆA

prosvjetnog i druitveno- 
politlčkog radnika iz 
ČELINCA

Porodica

061184

Dana 10. juna 1985. go- 
dine navriavaju se dvije 
tu2ne godine od smrti 
naieg dragog

VLADE 
POPOVIĆA

Dana 9. juna 1985. go- 
dine u 10 sati posje- 
tićemo njegov grob I pol- 
ožlti svježe cvljeće.

S tugom njegovl najmllljl

049934

Dana 9. Juna 1985. go- 
dlne navriava se godina 
dana od smrti naieg 
dragog

PERE 
CVIJIĆA

Toga dana u 11 sati pol- 
ožtćemo cvijeće na 
n|egov grob.

OŽALOSĆENA PORO- 
DICA

049923

Dana 8. Juna 1985. go- 
dlne navriavaju se dvi|e 
godine od smrti naieg 
dragog

PETRA 
UBOV9ĆA

Obavjeitavamo rodbinu
I prijatelje da ćemo u 
subotu, 8. juna 1985. go- 
dine, u 11 satl posjetiti 
njegov grob i po lo iiti 
cvljeće.

NJEGOVI NAJDRA2I 

049940

1928-1984.

Nećemo dozvoiiti da te 
prekrije veo zaborava. 
ostajei svima u nelzbri- 
slvim uspomenama. 
OŽALOSĆENA PORO- 

DICA KORJENIĆ

049945

Dana 8. Juna 1985. go- 
dine navriava se godina 
dana od smrtl naieg 
dragog supruga, oca, 
svekra I djeda

SULEJMANA 
KORJENIĆA

MALI 0GLASI
V e s e lin a  M a s leS e  13  

T e le fo n  3 4 -4 4 8  
R A D N 0 VR IJEM E  
00 7.00 00 15.00 

S U B 0 T 0 M  
0 0  8,00 DO 11,30

V  )
RRODAJA
AUTOMOBILI

PRODAJEM „fiću" u izvanrednom 
stanju s kompletnim rezervn im dijelovi- 
ma Ernest Agostini. Ulica Milorada 
Umijenovića broj 15, Banjaluka

049950
PRO DAJEM povoljno automobil om 
dvije tone u voznom staniu re.}istracija 
istekla, automobil „simku 1100“ godina 
proizvodnje 1974, za d ije love 'i nje- 
mačkog ovfiarastarog trigodine Jubiia 
Krnjajić, Trn kod Plinare. pi tat i u gostio- 
ni „Balkan" poslije 16 sati. Trn.

049938

KUĆE

PROOAJtM kuću u Banjaluci. Teleton 
broj 40-058, Banjaluka

049930

ZEMLJI STE
PRODAJEM plac površine 6 hiljada 
kvadratnih metara, useljivu kuću, s 
Cjelokupnim namjeitajem, centralnim 
grijanjem, trofaznom strujom, 
vodovodom. plac ograden lijepom og- 
radom. s obje strane placa asfaltni put, i 
malom rijećicom. Usastavu kućeozida- 
na prostorijas planom za kafanu, a može 
i u druge svrhe. Pozadi kuće završena 
prostorija dimenzija 11x8 metara može 
da služi za svaku upotrebu, vrlopovoljna 
cijena, telefon broj 078/41-284 zvati od 
16 do 22 sata. Banjaluka

1-1
052852

PRODAJEM dunum zemlje u Rekavica- 
ma uzVrbas, javitisena teleton broj 33- 
922 Banjaluka

049944
PRODAJEM parcelu u Bilicamaveličine 
210 kvadratnih metara i staru dalmatin- 
sku kuću. Telefon broj 059/24-857, 
Vinko Marka Mikulandra, Sibenik

049937

RAZNO

PRODAJEM Sator za ie tir i osobe nov. 
telefon broj 44-591. Banjaluka

049946
PRODAJEM pojaćalo „rharantz pm 420" 
snage 2 x 48 w Informacijesvakidan od 
15 do t7  satl na telefon broj 43-000, 
Banjaluka.

049948

Sa dubokim bolom JavlJamo svoj rodblnl, prljatelji- 
ma I poznanlcima tutnu vl|est da je dana, 6. juna 
1985. godine u 11,30 časova, nakon kratke I teike 
bolestl, u 50. godini žlvota preminuo na i sin, su- 
prug, otac I d|ed

LUKA (Marjana) 
MAJDANDŽIĆ

Sahrana će se obavltl u subotu, 8. juna 1985. go- 
dine, u 16 Basova na Novom groblju u Banlal'icl. 
0 2AL0 SĆENI: majka LJubica, supruga Marlca. 
kcerka Vesna, slnovi: Mannko, Anto I VJekoslav, 
br ača: Nikola I Marko, unuk Boris I ostala 

mnogobrojna rodblna.

S velikom žalošću saopitavamo tužnu vijest 
da je dana 6. juna 1985. godine u 50. godini 
života nakon kratke i teike bolesti preminuo 
član našeg kolektiva

LUKA (Marjana) 
MAJDANDŽIĆ

Sahrana će se obavlt l u subotu, 8. juna  1985. 
god ine. u 16 časova na N ovom  gro b lju  u 
B an ja luci.

RADNICI CENTRA SDB 
BANJALUKA

Navriava te  pet tu in lh  
godina od traglčnesmrtl 
naieg dragog slna, 
pastorka, brata, ujaka I 
i u riaka

MLAĐENA 
MLAĐE 
KOZIĆA

U nedjelju, 9. Juna 1985. 
godine u 10 satl posje- 
tlćemo njegov grob I pol- 
ožlti cvljeće. S nelzmje- 
mom tugom I ijubaviju

NJEGOVI NAJMILIJi 
049935

Dana 10. juna 1985. go- 
dlne navriavaju se dvije 
godine od smrtl naie 
drage

NADE 
JOVAN ČEVIĆ 

rođene 
STANIŠLJEVIĆ
Obavjeitavamo rodbinu
i prijatelje da ćemo u 
nedjelju, 9. juna 1985. 
godine, u 11 satl posjetiti 
njen grob i po lo llti 
cvijeće.

OŽALOŠĆENA
PORODICA

049932

Dana 8. Juna 1985. go- 
dlne navriava se 40 da- 
na od smrti naie majke, 
bake i prabake

DANICE 
POPOVIĆ

Toga dana u 11 sati 
posjetlćemo grob u Me- 
lini (Bronzani Majdan) 
položiti cvijeće I zaiiti 
suzama.

Vječno ožaioićeni: 
sinovl Stanoje, Tomi- 
slav, Milan I Mladen, 
sestre Ljepa i Desa, 
snahe, unuci, praunuci I 
ostala rodblna I prljateljl. 
_______________061185

MIROSLAVA 
GRUJIĆA

Rodbini i prijateijlma Ja- 
vljamo da ćemo 8. juna 
1985. godine u 11 sati 
položiti cvljeće na 
njegov grob u groblju 
Borik.

Tugujuća porodica Gru- 
jlć

049930

11. juna 1985. godine na- 
vriava se iest mjeseci od 
smrti naieg dragog
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ran panorama
L O V  I R I B O L O V

P O SLIJE  MASAKRA NA S T A D IO NU

Prvi put u Banjaluci

IZL02BA PASA 
U KASTELU

Sve je spremno —  Banjalućani 
će imati priliku da vide više od 
četiri stotine četvoronožnih 
Ijepotana, poćev od njemačkih 
ovćara do bosanskog ovčarskog 
psa —  tornjaka autohtone pa- 
smine za koju se kinolozi bore da 
bi bila priznata od medunarodne 
kinološke organizacije. Orga- 
nizatora posebno raduje veliki 
broj prijava za lovačke pse s na- 
šeg tla —  posebno bosanski 
oštrodlaki gomć —  barak.

Lovaćko društvo ..Sehitluci ', 
posebno članovi kmološke sek- 
cije. učinilisusvedaovaznaćajna 
izložba za dal|u popularizaciju 
kinologije uspi|e Dvije stotme 
ućesnika u uredenju prostora 
unutar tvrdave Kastel najbolja su 
garancija da se mora uspjeti, a 
treba vjerovati je da će poslije 
ovog položenog ispita biti snagei 
mogućnosti za organizaciju 
medunarodne izložbe Razlog 
više za optimizam je podrška koju 
je organizator dobio od Saveza 
lovać kih organizacija Bosne i 
Hercegovine i lovaćke društava. 
Posebno istićemo podršku i 
pomoć lovačkih društava iz 
Sanskog Mosta. Prijedora. Jajca. 
Viteza. Travnika. Prnjavora i Mos- 
tara. finansijsku pomoć radnih 
organizacija i pojedinaca

Dvanaest saveznih sudija ćese 
truditi da titule budu dodijeljene

Ф Za saveznu izložbu pasa, koja se prvi put od- 
ržava u Banjaluci, stigia 401 prijava 9  Uređen 
prostor u Kastelu #  Velika pomoć organizatoru 
Џ Prisutno 12 saveznih sudija #  Demonstracija 
obučenosti službenih pasa

. ' " ' Ч ч  * : -  - 
" . - i

JB-..'-' . - .X " ! -  ^  ~ ’

Love/ ureduju Kastel

najboljim  Kinološke sudije će 
održati radni sastanak u subotu. 
8 juna, u Domu kulture. Osim or- 
ganizatora. pehar najljepšem ba- 
raku dodjel|uje:

LAKTASI

Šarani i majstori
Sczona lova Sarana u Udru?enju sportskih ribolovaca ..Vrbas" i/ Laktaša 

počela je \ išc nego uspješno. Na S la ra č i u Laktašima u koju к ‘ ramje puštena 
\eća ko l ičina odraslog šarana okupio sc \ eliki broj sportskih ribolovaca. Us- 
pjch —  od ličan. Pored mnogo ulovljenih šarana ležine 1 —  3 kilograma is- 
ličcm o u lov poznalih  m a js lor a i specijalista /а lov šarana. Slavko Pupić i M i- 
l iv o j Jovan ić  (obo jica  1/  LaklaSa) ulovili su pored nianjih i po jednog šarana 
te iko g  preko sedam kilogram a.

Savez lovačkihorganizacijaSR 
B iH . a revija ,,ZO V" najliepšem 
balkanskom goniču U pauzi ta- 
kmičenja (izmedu 13 i 14 sati) 
posjetioci iz ložbećeim a t ip r ilik u 
da v ide demonstraciju obučeno- 
sti službenih pasa. Pripadn ici 
Gradskog SUP-a iz Sarajeva 
dem onstriraće spremnost 5 
obučenih službenih njemačkih 
ovčara za izvršavanje posebnih 
zadataka. T akođe će biti prikazan 
i labrador retriver čiji izvanredni 
njuh može uz specijalnu obuku 
pouzdano pronaći vješto prik- 
rivenu drogu.

Uz poziv gradanima da posjete 
ovu iz ložbu napommjemo da 
predškolska d|eca. u p ratnji odra- 
slih. neće plaćati ulazmc?.

U BOSANSKOJ G R AD lSCI

Održano takmičenje
C lanovi Udruženja sportskih ribolovaca iz Bosanske 

Gradiške organizovali su uspješno takm ičenj e zu pla- 
sman na prvenstvo Zone koje će se održa ti 9. juna na Sta- 
rači u T rnu, a domaćin je USR Banjaluka.

Ekipu iz Bos. GradiSke će prcdstavlja ti ovi takm ičari 
—  (poredak prema plasmanu)
Scniori:
1. S L A V K O  B O G D A N O V IĆ
2. D IJŠAN STEG IĆ
3. F.MIR N ASTIĆ

U BIHAĆ U —  SPORTSKI RIBO LOV

Pet decenija udruženja
B IH A Ć , juna —  Povodom proslavc 50-godjšnjice Ud- 

ruženja sportskih ribolovaca o d ria n o  je takm ičenje u 
ribolovu pod nazivom „M em orija l Ahm eta Sadikovica" 
na kome su sudjelovali svi članovi USR Bihać. N ajbolje 
rezultate u seniorskoj konkurenciji postigli su Mehmed 
Selimovie, H alid Džanić i M uhamed D ža leragić.

Kod pionira na jbo lji su b ili Džemal Suljić, Adnan Z u- 
lić i A leni Sadiković, Organi 'acija  je bila izvanredna, a ta- 
kmičenje je održano na K lo ko tu , nedaleko od Bihaća.

F.P.

S A T IR I K O N

CIJENE

D a ga prav im o stalno 
Be/ prestanka. u t r i  smjene 
Ne bism o m ogli novca naStampati 
K o lik o  brzo rastu cijene.

NEST AŠICE

Taman kad  im a u lja  i kafe 
Pa Cak i kavija ra  
Zavlada la nova nestaiica 
Nema —  para. ,

A bdu la h  D A U L
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Sunce-M
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Dan 
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D
atum

7 P 4

8 S 3 9

9 N % 4,05
19,45 3 9

10 P e 09,20 3 13

11 U 4 12

12 s 3 15

13 c 2 16

Hejsel se ne 
zaboravlja...

B K IS K l., j una —  D a li su ubice sa stadionau Hriselu m islile i naot akve 
slike: rodbina ila lijanskih žrtava, poslije svega, na memorijainom skupu. 
tje ic  jedni d ruge. Tragedija toliko porodica j e opomena, ali za koga.

(F oto-Rojterl

NA SEJŠELIMA

Smijeh za obdanište

Ovi srećni djcčaci i djevojčice sa Sejšela dobili su novo obdanište u gradu 
Viktorija. prijestonici ove ostrvske zemlje. Vlada ove zemlje u Indijskom okea- 
nu čini sve da obe/bijedi besplatnoikolovanjezasvu djecu. SejSele čine92ostr- 
va od kojih su samo 33naseljenasaukupno65.000stanovnika. Republika ScjSe- 
li spada u slabo razvijene poljoprivredne zemlje. Glavni proizvodi su kokos, 
cimet, £aj. kafa i vanila.

(F o to -T an ju g )

Rjelenje iz pro ilog  broja (vodoravno): k, Ć, Zobnatica, O ktavije, ob-radovati se, BO R IK , Vlad im ir I lj ič  Lenjin, kamilica, Atair, lai, akar, Ćane, 
ipsilon.

If. STRANA GLAS. oetak, 7. juni 1985.



panorama
ZAN1MLJIVOSTI

Automobil 
koji govori

U Kalitorniji su se, kako piše 
am erički ned jelj nik „Glob", ne- 
davno pojavili novi tipovi 
autom obila koji „govore" i od- 
mah je ova posijednja riječ teh- 
nike na četiri točka izazvala veli- 
ku pažnju

Pronalazak m ijenekanaroči- 
ta mudrost. Jednostavno, u ve- 
like superluksuzne limuzine 
američkog tipa, pored stereo i 
klima uređaja, automatskog 
upravljanja, telefona, televizo- 
ra, bara i drugih „neophodnih" 
detalja, fabrike su ugradile i 
kompjuter koji govori.

U praksi to  izgleda ovako: ka- 
da vozač uključi motor automo- 
bila, automatski se uključuje i 
kom pjuter programiran da 
vozača „drži na oku". Računar 
najprije upozorava vozača da 
dobro zatvori vrata (ako to već 
nije učinio), a zatim počinje da 
„gunda": „Pogledaj lijevo... 
Pogledaj desno... Smanji brzi- 
nu.. Prestroj se na vrijeme... 
Pazi, na putu je magla... Upali 
žuta svjetla... D rii odstojanje..- 
.“ i tako dalje.

U poćetku su se ovi automo- 
bili prodavali „kao halva'', što 
bismo mi rekli, ali je vrlo brzo 
prodaja poćela naglo da se 
smanjuje, a oni koji su kupili ove 
automobile navalili su u servise 
zahtijevajući da se „govorljivi 
kom pjuter" isključi. Neki su 
vozači bili do te mjere iznervira- 
ni kompjuterskim „gunđanjem" 
da su njihovi automobili stizali u 
servise čak dobrim  dijelom 
demolirani.

Svi vozadi ovih novih 
automobila bili su protiv kom- 
pjutera koji govori, jer - kako su 
tvrdili - za vrijeme vožnje stalno 
su imali osjećaj da kraj njih sjedi 
- taSta.

-IZJA VITE ZA ŠTAMPU INFORMATO R
BOSANSKA D U BICA
M iodrag Skarie, učenik:

Više prostora za mlade
Mladimau našem gradu treba više prostora zako- 

rištenje slobodnog vremcna. Imao jedan disko-klub 
u prostorijama Doma izviđača. Prisiljeni smo da 
slobodno vrijeme provodimo u kafićima ili na 
sportskom terenu. Volim sport, a naročito ludbal. 
Nastupam i za juniorski sastav Borca. Strpljivim 
radom i redoynimlreninzimaofekujcmdacuizbori- 
t i mjesto u dogledno vrijeme i medu starijim 
seniorima.
I.jubo l.a ić , ufen ik:

Sportski centar
NajviSe slobodnog vremena provodim u 

sportskom centru ili igralištu FK ,,Borac“ . Volim 
sport, navijam za Crvenu zvezdu, nastupam za ju- 
niore Borca. lmamo lalentovanu generaciju idobre 
trenere. Iduće sezone uz dobar rad generacija junio- 
ra Borca mogla bi postići pun pogodak. Nekoliko 
mojih drugova već sada „kucaju" na vrata prvc 
ekipe.

D ra iko  M a rin , ufenik:

Vandaiizam
Kao i većina mojih drugova najviše slobodnog 

vremena provodim na sportskim borilištima. Sa ve- 
likim zanimanjem pratiosam linalnu utakmicu Ku- 
pa evropskih šampiona izmedu ,,Juventusa“ 
„Liverpula" odigranu u u Brisclu <>no.Stoje milion- 
ski auditorijum preko malih ckrniu vidio je pravi 
vandaiizam.

Bio sam zapanjen kada sam vidio da su igrači ist- 
rčali na teren i počeli utakmicu. Mislimdajestradao 
veliki broj nevinih ljubitclja fudbala, a da je orga- 
nizator pao na ispitu. Uonakvimuslovima utakmice 
se ne može igrati

Dragoslav Zcfev ić , učenik:

Zapuštena ada
Malo koji grad može da se pohvali da ima lijcpe 

plaže za kupanje kao Dubica. Medu njima bila je na- 
јјерба ada. Sada ada liči na napuSteni otok koji pro- 
pada i svake godine jednostavno nestaje. Moglo bise 
preko omladinskog aktiva organizovati uređivanje 
ade, jer tu?.no izgleda u Ijetne dane, a nije bilo tako 
davno kada se nije moglo naći mjesto za kupanje. Јоб 
nije kasno.

Emir T AB AKOVIĆ

BANJALUKA j
PETAK, 7. juna

od 5.00 do 9. 00 —  JUTARNJI 
PROGRAM RADIO-BANJ ALU- 
KE
5.30 —  Vijesti
6.00 —  J utarnji dnevnik RS
7.30 —  Jutarnja hronika
8.00 —  Iz turizma
8.30 — VIJESTI

Od 12,00 do 14,00 — ZAJEDN1ČKI 
PROGRAM RADIO— STAN1CA 
BiH
14.00 —  Početak programa
14,05 — M UZIKOM NA V1KEND
14.30 —  Vijesti
15.00 —  Oglasi i obavjeStenja 
15,30—  Dnevnik
15,45 —  Intermeco
16.00 —  Dnevnik Radio-Sarajcva
16.30 —  Magazin sedam
17.00 —  Muzika koju volim ,
17.30 —  Vijesti
17,35 —  Za trenutkeodmora
18.00 —  ZavrSetak programa 
Od 18.00do07,000 — PRVI PROG 
RAM RADIO— SARAJEVA

15.00 —  Revija izvodača narodne 
muzikc
15,30 —  Hronika opštine Prnjavor 
—  aktuelno-informativna emisija 
15.45 —  M uzifki intermeco
16.00 —  Odjava programa

SRBAC J
11 .(X) —  Početak emitovanja
11.05 —  Danas na talasima 
Radio— Srpca
11,10 —  Dvadesct minuRT sa 
popularnima
11.30 —  Po vaSem izboru
12.00 —  Zajeđnički program RSBil I
14.00 —  Ponovo zajedno
14.05 —  Radio-magazin (vijesti u 
14,15)
15.30 —  Hronika srbafke komune 
15,45 —  Za prijalan vikend
16.00 —  Odjava i završetak 
emitovanja

Od 12,00 do 14,00 —  ZA.IEDN1ČKI 
PROGRAM RADIO— STANICA 
B ill
14,00 —  Najava programa 

14,10 —  Vijesti
14.15 —  .Itigotonov ekspres
14.45 —  Na današnji dan 
14.50 —  EPP
15.00—  Kulturna panorama
15.15 —  Muzički magazin 
15,30 —  Hronika komune
15.45 - Zabavlja vas...
16,00 —  Odjava programa i preuzi- 
manje dnevnika Prvog programa 
Radio-Sarajeva

BOSANSKA
GRADIŠKA

ABOSANSKA DUBICA

5.00 —  7,00 —  JUTARNJI PROG- 
RAM (Vijesti 5,30 i 6,30)
12.00 —  14,00 —  ZAJEDN1ČKI 
PROGRAM RADIO— STANICA 
BiH (Susret na talasu)
14.00 —  Početak i najava 
popodnevnog programa
14,05 —  Muzika-informacije- 
muzika
14,50 —  Oglasi i obavještenja 
15,00;—  Muzika za vaš popodnevni 
odmor
15.30 — IZUDRUŽENOG RADA I 
MJESN1H ZAJEDNICA, informa- 
tivno-politička emisija
15,45 —  Zaigrajmo —  zapjevajmo
16.00 —  DNEVNIK Prvog progra- 
ma Radio-Sarajeva
16.30 —  PREDSTAVITE SE I 
POŽELITE —  muzička kontakt- 
emisija (u 17 V IJESTI)
18.00 —  Odjava popodnevnog 
programa

12.00 —  Zajednifki program RS BiH
14.00 —  Najava i pregled programa 
14,05 —  U veselom ritmu
14.30 —  Vijesti
14,33 —  Muzički kolaž — za svakog 
poneSto
15.00 —  Emisija za djecu 
15,20 —  M uzifki intermeco
15.30 —  HRONIKA KOMUNE 1 
UDRUŽENOG RADA
15,45 —  Obavještenja, muzika, 
oglasi
16.00 —  Dnevnik RS
16.30 —  Melodija za rastanak (za- 
bavna muzika)
17.00 —  Odjava programa

12.00 —  Susret na talasu (zajednifki 
program RSA II i ORSBiH)
14.00 —  I danas smo zajedno (naj- 
ava, vijesti i melodija dana)
14,10 —  Vrijeme muzike
14,30 —  Talasno kretanje (tematski
kontakt-program i vikend-servis) —
u sklopu emisije Novosti dana
(15,30)
16.00 —  Dnevnik RSA 1. i odjava 
programa

c PRIJEDOR J
12.00 —  Zajednički talas
13.00 —  Najava programa 
13,02 —  Vijesti
13,05 —  Čestitke, želje, pozdravi...
14.00 —  Mikrofonom kroz mjesnu 
zajednicu
14.45 —  Poljoprivredne teme 
15,15 — Muzika i EPP 
15.30 —  Muz.ičke varijacije
16.00 —  Odjava programa

PRNJAVOR

Program emituje na srednjim talasi- 
ma 1341 kiloherc i UKT 98,3 

I megaherca

14,00 —  Najava programa 
[4,05 —  Na33i45— emisijazabavne 

I muzike
1 14,30 —  Oglasi, muzika, informa- 

cije, muzika —  reklame

SARAJEVO

TRECI PROGRAM  
OD 18,02 SATI

Šta se to dogada u K in i: da li  ova velika zemlja napuita  i li  tek započinje svoj 
sopstveni put u socijalizam? Jedni su rezolutni u tvrdn ji da Kina ..restaurira ka- 
p ita lizam ", dok drugi smatraju da je  riječo  „komunističkoj dcm agogiji", kojoj 
ne t r eba vjerovati. 1 ako ova shvat anja nose o b ilje ije  prepoznatIjivih blokot skih 
interesa, današnjc zbivanje u K in i objektivno pobuduje pažnju u čitavom svijetu. 
I ma zemalja koje n iti m noie n iti dijelc u svjetskoj po litic ! i is to riji. Sa K inom to 
nije slučaj. O d toga kojim  će putem ona dalje, u re liko j m jeri ec zavisiti raspored 
snaga u svijetu, svjetski m ir i sudbina socijalizma kao svjetskog procesa.

O tvaranje Kine prema svijetu, naziv je studije Ranka Petkovića ko ju dono- 
simo u junskim term inim a Medunarodnih tema.
U rednik: Jasna H uskić.

RF.PERTOAR KINA 
KOZARA— STRAVIČNI VI- 
KEND(američkifilmstrave)u 11,16 
I 18 i 20 sati.
VRBAS— BRAĆA BLUES (ameri- 
čka komedija) u 16, 18 i 20 sati. 
PA1.AS— velika sala UNA (domaći 
film) u 10, 16, 18 i 20 sati, SEK- 
SUALNE FANTAZIJE (danska 
seks-komedija) u 22 sata.
—  mala sala— TOM I JERRY (crta- 
ni film) u lOsati, CIMERKE (ameri- 
čki film) u 16,30, 18,30 i 20,30.

DJEČIJE POZORIŠTE 
Nema predstave.

DO M KULTURF 
Izloiba slika M IH  A J LA R AKITE. 
UMJETNIČKA GALERIJA -Stal- 
na postavka, Radno vrijeme: 
svakog dana osim ponedjeljka- 10- 
19 sati.
Stalna poslavka SPOMEN— Z- 
BIRKE DRAGINJE I VOJETE- 
RZIĆA nalazi se u Ulici V. Nazora 
19.
MUZFJ BOSANSKE KRAJINE

Etnološka postavka „Odjeća, vezi 
nakit'' Bosanske krajine, „Umjetni- 
fke slike iz zbirke Muzeja Bosanske 
krajine", te stalna postavka. Muzej 
otvoren svim danima, sem ponedjelj- 
ka, od9-13 i od 17-19 sati, a subotom, 
nedjeljom i praznikom od9-l3 sati. 
BIBLIOTEKA
Odjeljenje u Domu radničke soli- 
damosti radi svaki dan, osim subote i 
nedjelje, od 7 do 19 sati. Odjeljenje u 
MEJDANU radi svaki dan, osim 
subote i nedjelje, od 7 do 19 sati. 
Odjeljenje u BUDŽAKU radi 
ponedjeljkom i utorkom od 15 do 19 
sati, srijedom, četvrtkom i petkom 
od 10 d 15 sati.
DEŽURNA APOTEKA 
Noćno dežurstvo ima apoteka „I. 
maj“ u Ul. Vladimiru Nazora 21, 
telefon: 21— 914.

VAZNIJITELEF0NI:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
Hitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
Željeznifka stanica 31-229
Taksi-stanica 22-222
Inspekcija 32-100
Vodovod i kanalizacija 21-247
Elektrobanjaluka 42-555
Servis za hitne popravke stanova 45-
404
Atlas 31-995 
Inex-turist 21-261 
Putnik 43-900'
Turist-biro 35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost BiH 39-835
OpStinski sekretarijat za narodnu
odbranu - Centar za obavještenja

985 P0LASCIV0Z0VA
Izmijenjeni red vožnjc željeznice važi 
od 2.6.1985. godine 
Za Sarajevo: 0,56 (brzi) 0,20 00, 06, 
07 (poslovni)
Za Zagreb: 01 11,03,13.04.12,09,57 
(poslovni), 15,06 i 16,22.
ZA BEOGRAD: 06,53 (poslovni, a 
od Rume se odvaja za Novi Sad),
10.01 (putnički do Doboja, iz Dob- 
oja brzi u 14,00), 14,50 (putnički do 
Doboja, iz Doboja u 17,32), 22,45 
putnički do Doboja, iz. Doboja u 
01.38.

D0LASCIV0Z0VA
IZ SARAJEVA: 01,08 03,00 (brzi) 
09,55 (poslovni) 15,04 (brzi) 16,16 
(brzi) 20,10 (poslovni).
IZ ZAGREBA: 042 01,52 13,12
16.02 (brzi) 18,08 (poslovni) 21,42 
(ubrzani).
IZ BEOGRADA: 05,35 08,25 13,28 
16,16 19,05 21,57

VANREDNIVOZOVI
Svake nedjelje BANJALUKA —  
MARI BOR u 13,25 iDOBOJ —  BA- 
NJALUKA —  LJUBLJANA u 
14,01

P0LASCI AUT0BUSA IZ 
BANJALUKE

ZA ZAGREB: 01,20 02.00 03,00 
05,30 06,00 07,45 08,30 09,30 11,00
12.00 12,40 13,15 14,30 15,10 15,20
17.00 18.15 19,24 20.00
ZA BEOGRAD: 05,00 06.00 09,30
15.00 17,00 23,30
ZA LJUBLJANU:01,2008,20 12,00 
13,15 15,10 19,25
ZA SARAJEVO: 00.30 08.00 12,00 
00,45 (uprolazuu 10,00 13,35 i 15,15) 
ZA KRANJSKU GORU: 13,15 
ZATU ZLU : 05,35 i 15,45 
ZA DUBROVNIK: 20,20 22,00 
24,00(polasci u prolazu)
ZA MOSTAR: 06,00 13,00 (preko 
Bugojna. Prozora i Jablanice) 11,26. 
(u prolazu) 22,00
ZA BIJELJINU:u 1 l,00(izPrnjavo- 
rau 12,15 i Dervente u 14,40 sati). 
ZA NOVI SAD: u 13,00 (u 14,05 iz 
Prnjavora i iz Dervente u 14,40)

ZA DERVENTlhu 12,00 sati.
ZA PRIJEDOR: u 4.45 
ZA KUKOLJE 1 SRBAC: u 6.15 a povra- 
tak iz Srpca u 11 sati.
ZA SRBAC: u 17,15
AUTOBUS NA RELACIJI BANJALU- 
KA — LUŠCI PALANKA u povratku 
saobraća preko PRIJEDO RA umjesto 
BRONAZNOG MAJDANA sa polas- 
kom iz LUŠCl PALANKE u 5,45, 
SANSKOG MOSTA 6,35 i PRIJEDORA 
u 7,10.

f  BOSANSKA 
GRADIŠKA

Nema-kino-predstave.

NARODNA BIBLIOTEKA u 
gradskom Domu kultureotvorena je 
ponedjeljkom i srijedom od 10 do 17 
sati, a utorkom, četvrtkom i petkom 
od 10 do 14 sati. GRADSKA 
ČITAONICA U BosanskojGradišci 
radi od 10 do 18 sati, a subotom od 7 
do 13 sati. Odjeljenje biblioteke u 
Novoj Topoli (u zgradi SUBNO- 
R— a) radi ponedjeljkom, srijedom i 
petkom od 12 do 15 sati. Istim dani- 
ma knjige se izdaju i u odjeljenju bi- * 
blioteke u Orahovi (Domu kulture) 
od 17 do 20 sati.

—  Stalna izloiba „Putevi pobjede" 
otvorena je od 10 do 13 sati u Rad- 
nijkom  domu.. U Spomen-domu 
„Lepa Radić“ u Gomjim Podgradci- 
ma postavljena je izloiba > 
„Revolucionarna proSlost Gornjih 
Podgradaca“ .

APOTEKA u Ulici mariala Tita 
broj 11 (telefon: 813-130) radi od 7 do 
19 sati. Otvara se i u 21 sat za hitne 
sluCajeve. Apoteka kod bolnice radi 
od 7 do 14 sati. Nedjeljom i praz- 
nikom apoteka radi od 9do 11 sati, a 
otvara se i u 13,16, 19 i 21 sat. 
Medicinski centar u Bosanskoj Gra- 
d išc i-813-433
Autobuska stanica u Bosanskoj 
Gradiici - 813-500 
Turist-biro- 813-080 
Taksi-stanica - 811-716 
„Elektro-Bo&anska GradiSka" -813- 
344.

c CELINAC J
U Domu kulture u 13 i 20,15 sati igra 
film ČUDO NEVIDF.NO.

. Dežuma apoteka Doma zdravlja ra- 
vdi od 7 do 15 sati, osim subote, 
telefon 850-038. Hitna pomoć Doma 
zdravlja radi od 15do07. Dom zdra- 
vlja radi od 7 do 15 sati svaki dan 
osim nedjelje i državnih praz.nika.' 
Telefon 850-130-Narodna bibliole- 
ka „Ivo Andrtć" radi svaki dan od 7 
do 15 sati,osim nedjelje i drtavnih 
praznika. Telefon 850-130.

cKOTOR— VAROSJ
U Domu kulture igra filmSEKTA IZ 
MARAKEŠA 

Apoteka radi od 7 do 19 sati, a 
subotom od 7 do 14 sati. Hitna 
pomoć Doma zdravlja 880-001. 
Deiuma vatrogasna sluiba 880-104 
Biblioteka radi od 7 do 19 sati.

(  LAKTAŠI ^
Nema kino-predstave.

Narodna biblioteka .Veselin 
Masleša" radi od 7 do 15 sati, a 
nedjeljom ne radi. Hitna pomoć Do- 
ma zdravlja, telefon 830-250. Apote- 
ka radi od 7 do 19 sati, subotom od 7 
do 14. sati, telefon 830-030. 
Dobrovoljno vatrogasno društvo 
830-066.

SKENDER— VAKUF5
Nema kino - predstave.

Biblioteka, pozajmo odjeljenje, 
radi svaki dan od 7,30do I5,30sati,a 
ponedjeljkom od lOdo I6sati. Dom' 
zdravlja radi od 7,30 do 15,30 sati, 
telefon 890-611. Opštinski centar za 
obavjeStenje radi od 00 do 24 sata 
telefon 890-620.

SRBAC J
U DomukultureigrafilmMOMC! 
IZ MAKSOVOG BARA - 
ameriiki.

Apoteka 840-003. Dobrovoljno 
vatrogasno druitvo 840-150. Bi- 
blioteka 840-038.

PRNJAVOR

hilnu P0mof 860-/90, 
86(M62 Autobuska stanica
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14. FESTIVAL AMATERSKIH HOROVA BiH

MLADOST U BIHAĆU
BIHAC, 6. juna - Bihać jedom aćin ovogodišnjeg 14. festivalaamater- 

skih horova BiH, pod nazivom „Bihać 85".
N aovogodišnjem festivalu učestvuje400učesnikaizHrasnice,Mosta- 

ra, Banjaluke, Bosanske Kostajnice, Bosanskog Novog, Livna i grada 
domaćina Bihaća koji brani prošlogodišnju titulu. Ova manifestacija je 
upriličeno povodom proslave godišnjice oslobodenja Bihaća i jubileja 
pobjede nad fašizmom. P riredbaćeseodrža tiusportsko jdvoran ii пке 
u subotu. 8. juna. F. K.

U TVORNICI SPORTSKE ODJEĆE U ORAHOVI

NOVCANE KAZNE NAJEFIKASNIJE
BOSANSKA GRADlSKA, 6 juna 

- Mada su. u cjelini gledano, 
zadovoljni radno-tehnološkom 
disciplinom, u orahovskojTvornici 
sportske odjeće disciplinska komi- 
sija imaposla. Riječje, najčešće, o 
neizvršavanju pojedinih radnih 
obaveza izadalaka, i nepoštovanju 
radno-tehnoloških postupaka 
Zbog toga |e prošle i u proteklom 
dijelu ove godine bilo 30 prijava. a

praksa je pokazala da od izrečenih 
mjera najefikasnije djeluju no- 
včane kazne. Takvih disciplinskih 
mjera bilo je 16, i zavisno od 
učinjenog prekršaja ili povrede 
radne dužnosti, novčane kazne, 
kao stimulativne mjere, iznosile su 
od 5 do 20 odsto od 
jednomjesečnog ličnog dohotka.

V SI

U BOSANSKONOVSKOJ 
,,SANI“

JUNI UDARNlCKI
BOSANSKI NOVI. 6 juni- Na 

posljednioj sjednici Radničkog 
savjeta T vornice trikotaže i konfek- 
cije ..Sana" odlučeno je da se 
povodom predstojećeg obilježava- 
nja 37-godišnjice tog kolektiva 
mjesec juni proglasi udarnim. 
Osim toga, na dan Tvornice, naj 
veće u bosanskonovskoj opštini, 
tradicionalno će biti organizovan 
susret s penziomsamm radnicima. 
___________________________F. K

SAO PAOLO
M ENGELE MRTAV?

SAO PAOLO. 6. juna - Sef brazilske 
tederalne po lic ije u SAD Paolu Rome 
Tuma izjavio je danas da je devedeset 
odsto siguran da |e t ijelo koje je sa- 
hranieno u Embuu - 30 kilometara od 
Sao Paula - tijelo nacističkog ztočinca 
Jozefa Mengeiea 

Sef policiie izjavio je da očekuje 
odobrenje od ministra pravde da se 
tije lo  iskopa

TRZlSNA INSPEKCIJA u 
CAPLJINl

PUNE RUKE 
POSLA

ČAPLJINA. 6. juna - (Tanjug) - 
Tržišni inspektori u Capljim su 
energičnom akči|om vratili cijene 
zaveći brojproizvodanafebruarski 
nivo. Medutim, još nisu vraćene 
cijene akumulatora, proizvodača 
„Tesla" iz Brćkog i „Trepće" iz 
Titove Mitrovice, za koje je ut- 
vrdenodasunezakonitopodignute 
za 40 procenata. Tržišni inspektor 
je naložio da se peći na čvrsto go- 
rivo proizvodača „ Milana Blagoje- 
vića", iz Smedereva, prodaju po 
februarskim cijenama. Iz prometa 
su povučene armaturne mreže, pr- 
oizvodača RMK Zenica, dok se ne 
riješi spor u Republićkoj inspekciji. 
jer proizvodać tvrdi da njegov pr- 
oizvod ne podliježe posl|ednjoj od- 
luci SIV-a

NORM AL IZOVANJE ODNOSA FR ANCUSKA —  INDIJA

GANDI U PARIZU
PARIZ, 6. juna - Pokret nesvrstavanja ima nezamjenljivu ulogu i ..potrebmji je i 

podesniji nego ikada“ u vrijeme velike medunarodne zategnutosti i stalnih 
„regionalnih tenzija". To je u intervjuu indijskim  listovima „Tajms of Ind ija” r 
.Sandej Magazin" izjavio trancuski predsjednik Miteran uoči zvanićne posjete in- 
dijskog premijera Radžfv* Gandija Francuskoj 

Kako javlja dopisn ikTanjuga . petodnevna posjetaGandija Francuskoj. koji ce se 
veieras odmah po dolaafcu u Pariz sastati sa predsjednikomMiteranom. trebalo bi- 
prema oc jenama Pariz* * da oznaći novu etapu u odnosima dviju zemalja To je od 
posebnog značaja. \er џи se početkom ove godine. poslije otkrića direktne up- 
letenosti Francuske u Spijunsku aferu u Indiji. ti odnosi prilićno ohladili.

U SRBIJI W

PENZIJE VEĆE ZA 28 ODSTO
BEOGRAD. 6. juna - (T an jug) - Um jesto  15odsto. za koliko su penzijeu okviru te- 

kućeg usklađivania s rastom lićn ih dohodaka povećane od prvog aprila, akontativ-
na povišica iznosiće 28 odsto. To je danas odlučeno na sjednici Skupštine Repu- 
bličke zajednice penzijsko-invalidskog osiguranja radnika Srbije

NATO O BLISKOM ISTOKU

POČELI RAZGOVORI
VAŠINGTON 6 juna - Poslije nedavne posjete jordanskog kralja Husema Sje- 

dinjemm Američkim Državama. amerićka administracija je poćeta konsultacije s 
ćlamcama Sjevernoatlantskog pakta o  m irovnom procesu naBliskom  istoku Pozi- 
vajući se na neim enovtni izvor iz Stejt departmenta. Katarska novinska agencija 
KNA javlja da u Estorilu. nedaleko od Lisabona, amerićki državni sekretar Džordž 
Sulc razgovora s m inistrima inostranih poslova zemlja NATO-a o posjeti ior 
danskog suverena SAD i ulozi koju bi Zapadna Evropa mogla da ima u blisk 
oistoćnom regionu.

8. i 9. JUNA

DIZDAREVIĆ U EGIPTU
-  BEOGRAD. 6 juna (Tanjug) - Savezni sekretar za inost- 

rane poslove Raif Dizdarev^ć posjetiće Arapsku Republiku 
Egipat 8 i9. juna 1985 godine Dizdarević pu tu jeuK airona 
poziv ministra inostranih poslova Egipta doktora Ahmeda 
Esmata Abdela Megida.

r U NEDJELJU U ZALU2ANIMA ' I
PRVENSTVG RIBOLOVACA |

I 
I

BANJALUKA. 6 juna - U nedjelju. 9 juna, s 
početkom u 8 sati na vojnoj šljunkari uZalužanim aod- 
ržaće se takmičenje Zone I Banjaluka, u ulovu ribe 
udicom na plovak Iz 16 opština Bosanske krajine 
sudjelovaće oko 30 ekipa sa više od stotinu takmičara.

R J.

PRISTINA

0SUĐENI NAPADAČI NA 
INSPEKT0RE SUP-a

PRISTINA. 6 |una (Tanjug) - Vijeće petorice Okružnog 
suda u Prištin i, kome je predsjedavao sudija Cerim Metaj, 
nakon trodnevnog sudenja osudilo |e besposlićara Rizaha 
Planu iz Prištine na 15 i Hisena Arifija na 10 godina i šest 
mjeseci zatvora 

Oni su 6 juna prošle godine u restoranu „Sedrvan" u Pri- 
štini napali i teško ranil i inspektore javne bezbjednosti pri- 
štinskog SUP-a Muharema Haizirija i Hetema Krasnićhija 

Od zalutalog metka iz pištolja dvojicesiledžija ran jen je i 
gost kafane Rifat Binaku. stomatolog iz Pristine.

IZBORI U BOLIVIJI

KANDIDATI BEZ USLOVA
LAPAZ. 6 juna-B o liv ijsk inac ionalniizbornisud.zaduzen 

za verifikaciju predsjedmčkih kandidata za predstojeće 
izbore. procijen io jedasam o 18 o d 29prijavljenih kandidata 
ispunjava uslovezaučestvovanjenaizborimazapredsjedni- 
ka Očekujese. kakoiavljaPrensaLatina.daćezbogformal- 
nih uslova I ta lista biti smanjena

Predsjedmčki izbori u Boliviji zakazani su za 14 jul.

KINA —  JUZNA KOREJA

P0ŠTAPREKO H0NGK0NGA
SEUL. 6 juna (AP. DPA) Prvi put poslije36 godina. Kina i 

Južna Korejaotvorilesu svojepoštezaslanjepaketaiz jedne 
zemlje u drugu O tkako je. početkom ove godine. omo- 
gućeno slanje takvih pošiljk i, iz JužneKorejesu uK inustig la 
72 paketa, a iz obrnutog smjera 60 Poštanski saobraćaj se 
obavlja preko Hongkonga

m

PBS OSNOVNA BANKA 
„BANJALUKA"

KURSNA LISTA
(torm irana 6. juna 1985. god ine)

KURS U DINARIMA

Zemlja
Austrija
Belgija
Danska
Francuska
Holandija
Italija
Norveška

Kupovni Kupovni za 
Valuta za efektivu devize

100 iiling a  
100 tranaka 

100 kruna 
100 tranaka 
100 tlorina 

100 lira 
100 kruna

SR Njemačka 100 maraka 
Švajcarska 100 tranaka

1247.15
43^,65

2424,53
2864,98
7777,39

13,72
3023,79

1279,13
444,88

2493,09
2945,99
7997,31

14,07
3109,29

Švedska 
Japan 
V. Britanija 
Kanada 
SAD
Australija

100 kruna 
100 jena 

1 tunta 
1 dolar 
1 dolar 
1 dolar

8760,78 ! 8985,41 
10381,42'10673,57
3015,83 j 3101,10

104,061 109,37
344,06 353,00
190,24 199,20
266,30 . 273,83
173,51! 181,68

Prodajni 
za devize 

1282,97
446.22 

2500,58 
2954,84 
8021,34

14,11
3118,63
9012.41 

10705.64
3110.42 

109,70 
354,06 
199,80 
274,65
182.23

Kupovni I prodajni kursevi za devize prim jenjuju se od 14 sati 
6. juna 1985. godine, a kursevi za efektivu od 5. juna 1985. 
goidine.

PETAK, 7. JUNA

PRVI PROGRAM
13.45 - Pregled programa
13.55 - PARIZ: Teniskl turn ir 
„Ro lan Garos“ - muškarci, polufi- 
nale, prenos 
17,25- Vijesti
17,30 - Hronika Zajednice opština 
Goražde
17.45 - Osamdesete... serija za 
djecu
18.15-Zaštlćeni parkoviSlavonije 
- obrazovni program
18.45 - Hum oristićki klub - zabav- 
na emisija
19.15- Crtani film 
19,30- Dnevnik II 
19,55- TV - spot
20,00 - MAJK HAMER - serijski 
film
20,50 - EPP
20.55 - Video-traka broj 3/85 - 
zabavno-muzićka emisija 
21,35-D nevnik III
21.55 - Poslije 10 - kulturn 
magazin
23,40 - Pregled programa zг 
subotu

DRUGI PR0GAM
17.55 - Pregled programa
18.00 - Sarajevska hronika
19.00 - Od njive do trpeze
1 9 .30-Dnevnik
19.55 - KARLSRUE: PE u košarci 
(M): SSSR - Jugoslavije, I 
poluvrijeme
20,40 - EPP
20.50 - KoSarka: II poluvrijeme
21.30-S tud io  2 
21,45-EPP
21.50 - Film u kasne sate: ČOVJEK 
IZ  KLANA - američki igrani film 
23,15 - Pregled programa za 
subotu

DR UGI P ROGRAM 
- 2 1 ,50 SATI

ČOVJEK I Z  

KLANA
- američki igrani film

Američki film ..Covjek iz klana" 
je uzbudljiva savremena priča o 
dvije društvene snage koje se 
stalno sukobljavaju. S jedne st- 
гапе crnački militanti, a sa druge 
Kju KluksKIan. Mjesto dogadaja je 
mali gradić u Alabami, gdje se 
Serif i jedan južnjački aristokrata 
drže po strani svih dogadaja. Serif 
iz želje da sačuva grad od totalnog 
rascjepa, a aristokrata opet u nadi 
da će jedino tako uspjeti da održi 
svoj tradicionalni način života.

Ipak, dolazi do b'urnog razvoja 
dogadaja č iji je povod silovanje 
bijele iene, a sumnja se da ga je 
počinio crnac. Pripadnici Kju 
Kluks Klana, željni osvete, orga- 
nizuju hajku u želji da linčuju 
osumnjičenog, ali Serif saznaje za 
njihove planove i odlučuje da ih u 
tome spriječi...

G lavneuloge tumače L i Marvin, 
Ričard Barton, Kameron Mičel i 
drugi. Retiser je Terens Jang.

VRIJEME
i z v je S t a j r e p u b l i c k o g h id r o m e t e -
OROLOSKOG ZAVODA B iH

TOPLO
ZA BOSANSKU KRAJINU: Sunaćno i veo- 
ma toplo. u popodnevnim i večernjim satima 
ponegdje se ne iskljufiuje kratlsotrajan plju- 
sak i grmljavina. Najviša tem peratura od28 
do 32 stepena.
ZA BANJALUKU: Sunčano i veoma toplo. 
najviša tem peratura oko 32 stepena 
ZA NAREDNA DVA —  TRI DANA: U toku 
vikenda oćekuje se pogoršanje vremena sa 
pljuskovima i grmljavinama i manjim 
osvježenjem. Posljednjeg dana ovog perio- 
da nastupiće izvjesno poboljšanje 

VODOSTAJ: Una - Bihać 20 cm. bistra. 
temperatura vode 12,8stepeni, Una-Bosan- 
ska Dubica - 60 cm, bistra, temperatura 
vode, - stepeni.Sana-SanskiM ost 138cm, 
bistra. temperatura vode 16,2 stepena. Vr- 
bas - Banjaluka 75 cm, bistar, temperatura 
vode 15,6 stepeni Na svim ri jekama vodostaj 
ustagnaciji.

KOLlfO 30Š OVA'O 
Mt-šLt PRicaTIO STA0Ua- 
iA C » 3 i i OD6o\tDRHOSTl f

REDAKCIJA U licaAVN O J-a93.Telefon: direktor iodgovorn lurednik 34-417, Redakcija 37-979, 37-977, daktllogratl 34-449. Oglasno u Ullcl 
Veselina Masleie 13,te le fon34-448.Teleks45-208 YU GLAS,OOUR Novinska djelatnost Banjaluka, prolaznl raćun broj: 10500-833-427 kod 
SDK Banjaluka. Pretplata za SFRJ: jednomjesećna 800dir. ara, tromjesećna 2.400 dinara, po lugod ltn ja4.800 dinara, god lin ja  9.600 dinara,samo 
za „Nedjeljni Glas“ 1.660 dinara godiin je . Pretplata za inostranstvo: jednom|esećna 1.600 dinara, tromjeseCna 4.800 dinara, po lugod ltn ja  
9,600 dinara, god iin ja  19.200 dinara, samo za „Nedjeljni G las"3.320dinara. Uplate na deviznl raćun broj: 10500-620-71000-552kod Prtvredne 
banke Sarajevo, Osnovne banke Banjaluka.Rjeienjem Republičkog komiteta za obrazovanje, nauku, kulturu I llz ičku kulturu SR BIH bro j 02- 
4153/82 „Glas" je osloboden plaćanja poreza na promet.
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